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PROCES VERBAL C.T.A.P. NR. 334 din 22.10.2018
Avizare si receptie

A. OBIECTUL AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand
comunei Sita Buzaului, judetele Covasna si Brasov.

Faza de proiectare — redactare in concept

Beneficiar: comuna Sita Buzaului

Indice:

Contract: [

B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. ing. Eduard Gabriel Voican
Sef proiect/Proiectant ing. Calin Stefan

C. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Fondul forestier total din U.P. II Sita Buzaului are o suprafata de 831,84 ha si este impartit in
50 de parcele si 93 de subparcele. Suprafata medie a u.a. este de 8,94 ha.

In grupa I functionald — paduri cu functii speciale de protectie, a fost incadrata suprafata de
112,58 ha, cu urmatoarele categorii functionale:

1.2A - Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35g, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, cu
inclinare mai mare de 30g (TII) — 1,84 ha;

1.1G - Padurile din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin
studii hidrologice, de amenajare a padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (T III) — 110,74
ha.

Suprafata totald de fond forestier cuprins in UP II Sita Buzdului care se suprapune cu arii
naturale protejate este de 110,74 ha. Ele indeplinesc simultan doua categorii functionale din grupa I
respectiv, 1.1G si 1.5M - Paduri care se suprapun cu arii naturale protejate (T IV), din care prima este
mai restrictiva.

In grupa a II-a functionald au fost incluse 719,26 ha, in categoria functionald 2.1B - Paduri
destinate sd produca in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn de cherestea (T.VI).

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza, foi volante
cu curbe de nivel la scara 1:5000 si 1:10000, executate de IGFCOT in anii 1977 si 1980 dupa
aerofotografieri efectuate in anii 1973,1974 si 1976.

Geografic, teritoriul studiat se afld in Carpatii de Curbura, respectiv in muntii Buzaului.

Altitudinea variaza intre 600 m (ua 15A) si 1380 m (ua 33).

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din etajele de vegetatie
”Montan de amestecuri (FM2)” si "Montan premontan de fagete (FM1+FD4)”.

S-au identificat doud tipuri de sol cu trei subtipuri, cel mai raspandit fiind districambosolul
tipic (87%).

Au fost identificate sase tipuri de stafiuni, cel mai rdspandit fiind 3.3.3.2. - Montan de
amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (64%).

S-au identificat zece tipuri naturale de paduri, cel mai raspandit fiind 411.4 - Faget montan pe
soluri schelete cu flora de mull (m) — 66%.

Structura fondului forestier este data in tabelul urmator:



FPS-01-01/01

Elemente FA MO BR PI CA ME LA DR DT DM U.P.
Compozitia (%) 82 13 3 2 100
Clasa de productie 30 | 24 | 22 | 30 | 39 | 23 | 30 | 20 | 33 | 30 | 29
Consistenta medie 0,78 0,82 0,76 | 0,86 | 0,85 0,90 1,00 0,81 094 | 0,75 0,79
Virsta medie (ani) 95 76 108 54 70 57 5 90 30 10 92
Indicele de crestere
curenta (m’/an/ha) 5,5 7.4 6,6 6,3 49 5,5 1,6 43 1,6 5,8
Volumul mediu (m’/ha) 321 480 495 177 191 293 447 63 25 344
Clase de varsta (%) I1-5,11—-2; 11— 15; IV —33; V—21; VI si peste - 24.

Pentru gospodarirea diferenfiatda si durabila a padurilor, au fost constituite urmatoarele
subunitati de gospodarire:
- S.U.P. ”A” — 830,00 ha - codru regulat, cu ciclul de productie de 110 ani.
- S.U.P. "M” — 1,84 ha - paduri supuse regimului de conservare deosebita.
Posibilitatea de produse principale este de 3253 m’ (integral din S.U.P. ”A”).
S-a prevazut ca, anual, sa se execute urmatoarele lucrari de ingrijire a arboretelor:
- degajari — pe o suprafata de 2,77 ha;
- curdtiri — pe o suprafata de 0,31 ha, cu un volum de 2 m’;
- rarituri— pe o suprafata de 19,42 ha, cu un volum de 695 m’.
Rezulti o posibilitate de produse secundare de 697 m*/an.
Cu taieri de conservare va fi parcursa in deceniu o suprafatd de 0,78 ha de pe care se vor
extrage 99 mc.
Anual, va fi parcursd cu taieri de igiend suprafata de 341,74 ha de pe care se va recolta un
volum de 309 m’.
S-au prevazut lucrari de impaduriri in deceniu pe 8,15 ha, speciile propuse pentru impaduriri
fiind molid, brad si alte specii diverse tari.
Densitatea actuald a instalatiilor de transport este de 24 m/ha, fiind reprezentatd de drumuri
publice (5 m/ha) si de drumuri forestiere (19 m/ha). Nu au fost propuse alte drumuri.
Accesibilitatea actuald a fondului forestier este de 76%.
Expertul C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
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MEMORIU DE PREZENTARE 5
A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND

COMUNEI SITA BUZAULUI, JUDETELE COVASNA SI BRASOV

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2018
Administrator: Ocolul Silvic Buzaul Ardelean R.A.

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier proprietate privata a comunei Sita Buzaului, cuprins in unitatea de
productie U.P. II Sita Buzaului, este de 831,84 ha.

Suprafata determinata la actuala amenajare, de 831,84 ha, este mai mare fata de amenajarea
precedenta (U.B. 11 Sita Buzaului) cu 123,34 ha.

Fondul forestier proprietate privata, organizat in U.P. Il Sita Buzaului, reprezinta fond
forestier al comunei Sita Buzaului provenit din pasuni impadurite incluse in domeniul privat al
comunei. Este al doilea amenajament intocmit pentru acest fond forestier, la care s-au mai adaugat
123,34 ha de noi pasuni impadurite.

Suprafata determinata la actuala amenajare, de 831,84 ha, corespunde cu cea inscrisa in
actele de proprietate:

Diferenta se justifica astfel:

SUPRAFATA -
HA DIFERENTE JUSTIFICARI
+ -
Prece-
U.P. . Foste pasuni
Actu- | denta/din + im dduriIt’e ;'n cluse
ala | actele de P TOTAL TOTAL
broprietate conform Ord. Nr. 34
P din 20.02.2002
708,5/
11 831,84 ] 123,34 123,34 123,34
831,84
Date generale:
SUPRAFATA
PADU |TERE | ALTE TERENURI TERENURI PADURI CU ROL DE:
FOND RE |NURI
AME | FORES DE HA OCUPATE
u. | Naja - HA - TEMPORAR PRODUCTIE COMPOZITIA
P' MEN- TIER IMPA DIN FONDUL PROTECTIE SI ARBORETELOR
' Ha DURIT FORESTIER PROTECTIE | (FOND PRODUCTIV)
rvL Ha Ha
Terenuri | Terenuri
afectate | nepro- T IIl-
gospodi- | ductive F M TI THi v TV-VI
ririi
I Expirat| 708,5 706,2 2,3 158,5 | 69,1 478,6 86FAI3MOICA
Actual | 831,84 |831,84 1,84 110,74 719,26 82FA13MO3BR2PI
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Preve- . .. Indici de
deri Curatiri Rarituri P ".)d Accidentale I |Accidentale 11 T. de Tt'u'ert de |Indici de crestere
principale conservare igiena recoltare
(P) curenta
Impa |Dega
Reali- |
zari ha/an |mc/an | ha/an |mc/an | ha/an |mc/an| ha mc ha mc | ha/an |\ mc/an | ha/an | mc/an mc/an/hay mc/an/ha
(R)
p 1,0 037 065 4 20,2 | 583 | 6,23 | 1015 6,93 | 333 |3199| 269 2,7 6,7
R 0,34 19,85 591 | 6,87 | 786 | 3,78 | 86 | 0,07 574 | 291 | 54,81| 158 2,5
% 34 98 101 | 100 77 83 87 17 59 93
Anul Prevederi (P) Lucrdri de impaduriri/specii
amenajaru Realiziri (R) FA MO BR LA PAM Total
P 0,9 8,5 0,6 10,0
2008 R 0,91 1,24 1,24 3,39
% 11 34

2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului (la nivel de

unitate de productie constituita)

2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii FA MO BR PI CA
2008 82 13 3 1 bi 100
2018 82 13 3 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii 1 I 114 1v | 4 productie medie
2008 8 89 3 2,9
2018 16 75 8 1 2.9
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7 -1.0 medie
2008 3 21 76 0,81
2018 1 11 88 0,79
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3. Structura fondului forestier
Structura fondului forestier din cadrul U.P. Il Sita Buzaului, se prezinta astfel:

Specifi- Fond UM Specii
cari forest. FA | MO | BR PI CA | ME | 1A | DR | pT | DM UP
All-13 82 13 3 2 - - - - - - 100
C‘Z’;’;’; o A21-22 % 46 43 11 100
UP 82 13 3 2 - - - - - - 100
s de All-13 30 24 | 22 | 30 | 39 | 23 | 30 - 33 | 30 2,9
Drod. A21-22 - 46 25 | 5.0 3.7
UP 30 24 | 22 | 30 | 39 | 23 | 30 - 33 | 30 2,9
. All-13 078 | 082 | 076 | 08 | 085 | 090 | 1,00 - 094 | 075 0,79
Ct‘;’;;;s A21-22 - 0.80 0.81 | 0.81 0.80
uP 078 | 082 | 076 | 08 | 085 | 090 | 1,00 | 081 | 094 | 075 0,79
Crest All-13 wa | 55 74 | 66 63 | 49 | 55 16 - 1,6 - 58
o A21-22 n 47 38 | 48 43
UP ha 55 74 | 66 63 | 49 | 55 16 | 43 1,6 - 58
Vol All-13 o 321 | 480 | 495 | 177 | 191 | 293 63 25 344
o A21-22 / 238 395 | 162 300
UP 321 | 480 | 495 | 177 | 191 | 293 447 | 63 25 344
] All-13 95 76 | 108 | 54 70 57 5 - 30 10 92
‘;“e’;l’e“ A2122 | ani | 95 90 | 70 90
uP 95 76 | 108 | 54 70 57 5 90 30 10 92
Clase de | Al1-13 1-5%; 1-2%; HI-15%; IV-33%; V-21%; VI-6; VII-18. 830,00
vérsti A21-22 % V-42; VI-58 1,84
(1-20ani) UP 1-5%; 11-2%; 1T1-15%; 1V-33%; V-21%; VI-6; VII-18. 831,84

- Al1-Al3: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor normelor tehnice §i corespunzator obiectivelor economice, sociale §i
ecologice fixate, s-a stabilit zonarea functionala astfel:

Grupa a Il-a
functionala
Grupa I functionala (Tip Total
Amena- (Tip functional/categ.functionale) -ha- Sfunctional/ UP
Jjament categ.funct.) | Gr. I+II
-ha- ha
I 11 I v VI
1.24 1.1G Total 2.1B
Expirat 158,5 69,1 227,6 478,6 706,2
Actual 1,84 110,74 112,58 719,26 831,84

A scazut suprafata arboretelor incadrate anterior la categooria functionald 1.2A. Fatd de
amenajarea precedentd, situatiile in care panta terenului a fost reconsideratd in sensul includerii acestor
suprafete in productie, este urmatoarea:

uavechi | 10C | 11 14 I5A | 15C | I5D | 20A | 30B | 33 37 39 40 41A | 42C | 43 44C | 44E | 46

ua nou 10C | 11 14 15A |15B%| 15C | 20° | 30B | 33 37 39 40 4IA |42C% | 43 44C |44E% | 46 49

Panta
amenaj. 36 36 40 36 40 36 38 36 38 36 36 36 36 36 36 36 36 36
vechi

Panta
amenaj. 30 28 26 25 25 24 30 30 25 28 26 24 24 26 26 26 20 30 36
actual
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Conform Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/2007 privind
declararea siturilor de importanta comunitara ca parte integranta a refelei ecologice europene Natura
2000 in Romdnia, modificat si completat prin Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 2387/2011,
teritoriul UP II Sita Buzaului se suprapune cu situl ROSCI0038 — Ciucas declarat pentru asigurarea
protectiei si conservarea unor specii si habitate de interes comunitar pe teritoriul sau. Astfel, acestor
arborete le-a fost atribuita o noud functie de protectie, indeplinita in secundar, si anume 1.5M - Paduri
care se suprapun cu arii naturale protejate (T IV). Suprafata totala de fond forestier cuprins in UP II
Sita Buzaului care se suprapune cu arii naturale protejate este de 110,74 ha. Ele indeplinesc simultan
doua categorii functionale din grupa I, respectiv 1.1G si 1.5M, din care prima este mai restrictivd.

Suprafata ocupata de arborete carora le-a fost atribuita categoria functionala 1.1G - Paduri din
bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin studii hidrologice, de
amenajare a padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice a crescut o data cu includerea de alte
foste pasuni impadurite in zona bazinului raului Buzau, cu afluentul Buzaiel.

5. Subunitati de gospodirire

Amenaja- Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
ment A- codru regulat M-conservare -ha-
deosebiti
Expirat 547,7 158,5 706,2
Actual 830,00 1,84 831,84

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. A):

Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru crang
regulat cvasigradinarit gradinarit salcam plop, salcie
Expirat 5477
Actual 830,00
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
FA MO BR PI LA
Expirat 79 16 4 1
Actual 75 17 7 1
6.3 Tratament
Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/mc-
progresive succesive rase crang Jardinatorii gradinarite
Expirat 62,3/10146
Actual 218,04/32530
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6.4 Varsta explotabilitatii

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A
Expirat 107
Actual 110
6.5 Ciclu
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A
Expirat 110
Actual 110

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru SUP “A”

Amenajament Cresterea indicatoare Dupa Clasele de varsta Posibilitatea
Ci Pci q m stare | Inductiv |Deductiv _|adoptata
Expirat 1927 | 1015 1927 1437 1015
Actual 3248 | 3253 1,001 3309 3363 3253

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO BR PI CA ME LA PAM DT DM
CI 2357 652 149 62 9 7 7 4 1 3248
VD 32753
VD1 12861 n 13233
VD2 10202 3690 Q27 14819
VD3 20839 583 3878 36330
VD4
VE 72086
VEl 23258 6318 927 30303
VE2 31711 47564 7250 63725
VE3
VF 156304 36279 13683 1743 605 131 208745
VG 240435 36402 15569 2000 267 213 135 315731
D1 542
DD2 8022
DD3 78816
DD4 120838
DM 542
Q 1.01
vD/10 3275
VE20 3649
VE/A40 3219
VG/60 5262
POSIB. 3233
A: 0.8670 M: 1.001
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 830.00 Ha
SUPRAFATA IN GELIFUNCTIONALA 110.74 Ha
SUPRAFATA IN GELII FUNCTIONATA 719.26 Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varstd — procedeul

deductiv
SP 1 SPII Suprafa-tz 5_eriodica
Clasa de N v Cresterea
varsta | -ha- -me- curenti S V+5Cr S Volum 1 v
-ha- Vj Vk Vi ha- Actual | 5xCr | Total S S
mc mc mc mc mc mc -ha- -ha-
1 41,81 4563 129 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,00 41,81
/4 15,94 3570 176 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,00 15,94
111 121,74 | 40283 893 0,0 0 0 0 4,2 543 1190 1393 | 35,97 | 81,56
1v 276,18 | 105544 1879 0,0 0 0 0 755 27874 17045 | 40049 | 188,93 | 11,77
|4 172,30 | 71909 987 16,0 0 1624 1092 156,3 69423 32935 | 92948 | 0,00 0,00
Vi 50,48 15177 235 50,5 13955 2397 0 0,0 0 0 0 0,00 0,00
vII 151,55 | 44441 477 151,6 23108 11084 | 12634 0,0 0 0 0 0,00 0,00
Total 830,00 | 285487 4776 218,04 37063 15105 | 13726 | 236,0 97840 51170 |134390| 224,90 | 151,08
Normal 226,36 226,36 226,36 | 150,91
Diferenta +/- -8,32 9,62 -1,46 0,17
Indicatorul de posibilitate - procedeul deductiv P2 = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 3363 mc
7.2. Urgente de regenerare
Subunitatea Urgenta Suprafata | Volum total (numai pentru arboretele | Volum de extras
cuprinse in planul decenal)
1 11,00 1121 1121
SUP A 2 87,93 23136 17596
3 119,11 41637 13813
Total 218,04 65894 32530

7.3 Posibilitatea de produse secundare

Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de recoltare
mc/ha
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari 27,71 2,77
Curatiri 3,06 0,31 25 2
Rarituri 194,22 19,42 6945 695
Tot prod secund 224,99 22,50 6970 697 0,8
T de igiena 341,74 341,74 3088 309
7.4 . Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare
Suprafata (ha) Volum (m’) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice de
Totald | Anuald | Total | Anual | PIN PI recoltare
mc/ha
0,78 0,08 99 10 7 3 54

8. Situatia lucrarilor de impdadurire la nivel de U.P. se prezinta astfel.:

Specificiri Specii (ha)
Impaduriri Total MO DT
Integrale
Completari 41,5 21,1 20,4
Total 41,5 21,1 20,4
regen mat, | 5701
Ingrij.cult. 7,02
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9. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 20,36
km din care: 6,0 km. - drumuri publice si 14,36 km — drumuri forestiere, asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 76%

- fondului forestier productiv in proportie de 76%.

Nu s-a propus construirea de drumuri forestiere.

10. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier cuprins in UP Il Sita Buzaului

sunt:
Nr. borni < Coordonate - Nr. borni = Coordonate -

7 588260,824 455913,567 185.1 585532,365 461746,825
7 583804,162 463331,833 228.1 582994,087 449096,221
11 588564,074 459609,676 245.1 581980,304 444112,740
12 581449,847 450495,757 245.2 581999,486 443953,990
13 588740,340 459663,122 246.1 581243,758 445146,575
18 581608,970 449161,898 249.1 583085,744 443693,481
25 581666,964 447710,513 249.3 581953,506 444334,100
34 581219,379 458124,140 249.4 582982,080 444054,320
38 584738,544 459801,473 249.5 582768,392 444197,890
39 584681,528 460007,450 249.6 582159,881 443628,984
41 582755,598 445062,787 250.1 585696,354 462584,885
43 584440,505 459488,948 250.2 585504,915 462552,023
44 582068,623 446818,272 250.3 585303,899 462369,437
45 582071,500 448084,725 267.1 582216,158 443417,478
47 581511,977 458563,248 267.2 581839,677 443515,823
47 582127,569 448489,538 269.1 582260,176 445917,489
52 583636,551 450846,662 269.2 582159,374 445123,250
57 582191,322 449824,585 269.3 582054,820 445927,876
82 584113,725 463849,095 269.4 582310,716 444965,558
94 588092,088 461794,674 278.1 581448,096 444478,845
102 587958,289 456010,321 282.1 590386,780 457017,683
118 584183,135 450315,652 282.2 590370,243 456927,725
126 585671,152 459533,830 282.3 589748,736 456774,255
127 585882,042 459761,223 282.4 590108,449 457041,263
128 585911,940 459950,268 339.1 589720,465 456113,726
129 585634,656 459971,435 339.2 589395,688 455589,850
130 585567,105 459565,051 34.1 581679,446 458071,664
133 584917777 459793,470 38.1 584635,601 459886,727
134 585290,567 459457,362 39.1 584752,946 459944,203
136 584983,119 459474,186 40.1 582455,173 447552,381
138 582168,457 448590,920 40.2 582166,208 447825,720
139 583094,024 448499,119 41.1 582518,679 444832,208
142 589371,251 459843,006 42.1 584505,250 459593,216
145 588508,730 454200,591 42.1 582431,693 444542,855
146 588879,499 454090,938 42.2 582526,867 444344,945
151 585226,377 460358,794 42.3 582358,195 444275,624
152 584586,265 459986,670 42.4 582441,483 444784,817
154 585058,911 460244,985 42.5 582365,833 444800,481
172 583168,370 447858,443 42.5 582278,840 444530,133
173 582851,899 447494,751 43.1 584021,767 459341,898
185 582570,653 447299,364 43.1 582379,265 445866,844
189 585571,606 461452,505 43.2 584294,141 459654,354
200 581936,077 450587,837 43.2 582399,293 446085,681
217 585243,522 461419,697 44.1 582097,066 446553,688
228 582695,218 448827,307 44.2 582055,009 446001,266
245 581788,784 444445,399 45.1 584388,846 459749,450
248 581617,086 444973,140 45.2 584273,364 459744,926
293 585493,976 462303,638 47.1 582546,079 448033,242
320 581116,409 445032,903 47.2 582215,956 448388,772
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Nr. borna X Coordonate Y Nr. borna X Y

7.1 588203,820 455993,623 48.1 582010,768 449513,435

7.1 581575,711 458900,432 50.1 582334,703 451278,683
15.1 587834,662 462542,205 50.2 582064,469 451501,497

7.2 588198,133 456056,467 50.3 581963,651 451461,460

7.2 582110,484 458908,737 50.3 582174,564 450996,052
15.2 587905,265 462102,497 50.4 582264,284 451346,035
16.2 589032,583 460408,620 50.4 582099,801 450686,167
16.2 587688,611 462408,854 51.1 582587,831 451700,379
15.3 586989,316 462142,154 51.2 582853,529 451554,834
15.4 587103,616 461729,403 51.3 583066,273 451287,763
101.1 589219,143 454252,012 51.4 582822110 451007,212
101.2 589294,669 454493,069 52.1 583213,182 451129,238
102.1 587933,635 456139,645 52.2 583414,865 450571,425
102.2 588177,626 456175,524 53.1 583792,667 449628,732
102.3 587833,540 456419,015 53.2 583542,900 449356,739
102.4 587823,924 456480,461 53.3 582684,524 449764,595
102.5 588159,468 456518,263 53.4 583084,046 449323,865
109.1 587824,593 456795,694 53.6 582494,395 449841,849
109.2 587741,897 456999,607 53.7 583202,116 449893,845
109.3 588136,127 456878,824 55.1 582199,223 450466,399
112.1 587806,491 457194,587 55.2 582761,993 450246,530
112.2 588150,093 457307,056 56.1 582719,457 450295,447
120.1 582165,475 449866,177 56.2 583011,756 450530,067
120.2 582114,874 450232,626 56.3 582572,613 450543,296
121.1 584511,781 449692,777 57.1 582694,578 449495,214
136.1 585152,635 460150,520 57.2 582710,453 449399,434
136.2 585019,351 460031,457 92.1 588213,967 460991,653
136.3 584994,916 459985,992 92.2 588559,259 460941,550
136.4 585063,707 459841,530 92.3 588576,648 460833,389
138.1 582335,494 449253,794 92.4 588284,872 460738,787
142.1 589149,000 460176,382 92.5 588153,837 460687,293
142.2 589338,385 459665,722 92.6 588122,039 461203,714
142.3 588977,682 459953,470 92.7 588311,061 460817,119
145.1 588524,605 454126,772 92.8 587436,873 460733,192
145.2 588546,312 454288,302 92.9 587875,421 460635,560
145.3 589103,261 454778,887 93.1 587722,741 461788,839
145.4 589006,027 454799,922 94.1 588238,124 461584,392
145.5 588588,646 454372,513 94.2 588053,203 461517,828
147.1 588833,772 454037,475 94.3 588189,729 461593,504
147.2 589131,373 454085,014 94.4 588209,837 461611,892
147.3 589128,728 454162,735 94.5 587927,251 462070,708
148.1 584252,400 459310,943 94.6 588067,744 461434,794
154.1 585100,695 460319,496 94.7 587810,267 461874,077
172.1 582644,211 447971,555 96.1 588957,442 460667,912
173.1 582835,856 447512,264 96.2 588682,380 461111,796

SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
Stefan Calin Voican Eduard Gabriel

In urma invitatiilor de participare la conferintele de amenajare, APM Brasov a trimis adrese

proiectantului cu recomandari de urmat (nr. 12205/03.08.2017 si nr. 2844/21.02.2018).
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U.P. II Sita Buzaului Anul aplicarii: 2018

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)
FOLOSINTE
Grupal | Grupall Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
A REIMPADURIRII 112,58 719,26 831,84
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU
Al CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE 110,74 719,26 830,00
PRINCIPALE (Total rand A11+A17) — din care:
Al.l. Padurl,vplantatn.cvu reu§1ta} definitiva, regenerari pe cale artificiala sau 110,74 719.26 830,00
Al.3. | naturald cu reusita partiala
Ald Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant
" [ saua altor cauze
A1.5. | Poieni sau goluri destinate impaduririi
A1.6. | Terenuri degradate prevazute a se impaduri
Al.7 | Rachitarii naturale sau create prin culturi
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU
A2 CARE NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 1,84 1,84
PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5) din care:
A2.1. | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale 1.84 1.84
A2.2. | naturald sau artificiala cu reusitd partiala ’ ’
A2.3. | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze
A2.4. | Poieni sau goluri destinate impaduririi
A2.5. | Terenuri degradate destinate impaduririi
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancirii, nisipuri, etc.)
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL
FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative
D2 Ocupatii si litigii
TOTAL U.P. 112,58 719,26 831,84
ENCLAVE
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 1.1G 1.2A TOTAL
SUPRAFATA (ha) 110,74 1,84 112,58
UNITATI DE GOSPODARIRE
Subunitatea A M TOTAL
Suprafata (ha) 830,00 1,84 831,84
Ciclu 100
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice si de Forestiere Total La 1nce.putEll La Sfarsltql in perspectiva
exploatare deceniului deceniului
m/ha %
5 | 19 | 24 76 | 76 | 100
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SPECIA
N )
cr Indicatorul Total FA MO BR PI CA ME LA DR DT DM
UupP * - * ; * '
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru Grupa
! care se I 110.74 81.85 28.89
reglementeaza Grupa
recoltarea de I 719.26 581.62 83.05 28.75 16.70 3.89 1.99 1.24 1.86 0.16
produse principale | Total
(ha) Al 830.00 663.47 111.94 28.75 16.70 3.89 1.99 1.24 1.86 0.16
Total UP Al+A2
(ha) 831.84 664.32 111.94 28.75 17.01 4.10 1.99 1.24 0.47 1.86 0.16
. Proportia Al 100 82 13 3 2
- speciilor (%) UP 100 82 13 3 2
; Clasa de productie Al 2.9 3.0 2.4 22 3.0 39 23 3.0 33 3.0
. medie Up 29 3.0 2.4 2.2 3.0 39 2.3 3.0 2.0 33 3.0
" Consistenta Al 0.79 0.78 0.82 0.76 0.86 0.85 0.90 1.00 0.94 0.75
Up 0.79 0.78 0.82 0.76 0.86 0.85 0.90 1.00 0.81 0.94 0.75
5 Varsta medie Al 92 95 76 108 53 70 57 5 30 10
(ani) UP 92 95 76 108 54 70 57 5 90 30 10
6 Fond lemnos Al 285487 | 213141 53765 14225 2902 748 584 118 4
total (mc) UP | 286039 | 213343 53765 14225 3008 782 584 210 118 4
- Volum mediu Al 344 321 480 495 174 192 293 63 25
" la hectar (mc/ha) UPp 344 321 480 495 177 191 293 447 63 25
. Indici de crestere Al 5.8 55 7.4 6.6 6.3 49 5.5 1.6 1.6
curenta (mc/an/ha) UP 5.8 5.5 74 6.6 6.3 4.9 5.5 1.6 43 1.6
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(mc/an) 3253 2779 225 192 57
10 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 697 580 85 6 19 3 4
1" din care: rarituri
695 580 83 6 19 3 4
12 Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 10 3 7
1 Total posibilitate
(me/an) 3960 3359 310 198 79 3 4 7
" Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 39 0.8 4.7
Lucrari e[ yerarea Degajari Curatiri Rarituri Igiena Taieri de conservare
ingrijire si ha ha mc ha me ha me ha mc
recoltare Total 27.71 3.06 25 194.22 69435 341.74 3088 .78 99
Anual 2.77 0.31 2 19.42 695 341.74 309 0.08 10
PROGNOZA POSIBILITA’III DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile anuala
ha mii m3 mii m3 m3
2018-2027 830,00 89,9 101,5 3253
2028-2037 830,00 3335
2038-2047 830,00 3680
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FISA INDICATORILOR DE BAZA

U.P. II Sita Buzaului
S.U.P.: A- codru regulat
Ciclul: 110 ani

SPECIA
N .
. Indicatorul Total i
crt SUP FA MO BR PI CA ME LA | PAM| DT DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
| Paduri pentru Grupa
care se I 110.74 81.85 28.89
reglementeaza Grupa
recoltarea de 11 719.26 581.62 83.05 28.75 16.70 3.89 1.99 1.24 1.24 0.62 0.16
produse principale | Total
(ha) Al 830.00 663.47 111.94 28.75 16.70 3.89 1.99 1.24 1.24 0.62 0.16
Total UP Al+A2
(ha) 830.00 663.47 111.94 28.75 16.70 3.89 1.99 1.24 1.24 0.62 0.16
R Proportia
speciilor (%) 100 12 13 3 2
. Clasa de productie
medie 2.9 3.0 2.4 22 3.0 3.9 23 3.0 3.0 4.0 3.0
4 Consistenta
0.79 0.78 0.82 0.76 0.86 0.85 0.90 1.00 1.00 0.81 0.75
< Varsta medie
(and) 92 95 76 108 53 70 57 5 5 80 10
Fond lemnos
6 total (mc) 285487 | 213141 53765 14225 2902 748 584 118 4
- Volum mediu
: la hectar (mc/ha) 344 321 480 495 174 192 293 190 25
. Indici de crestere
curenta (mec/an/ha) 5.8 5.5 7.4 6.0 0.3 4.9 5.5 1.6 0.8 3.2
0 Indici de crestere
indic.(mc/an/ha) 3.9 3.6 5.8 52 3.7 2.3 35 5.6 32 1.6
Posibilitatea anuala de
10 de prod.prine.(me/an) 3253 2779 225 192 57
1 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 697 580 85 6 19 3 4
1> din care: rarituri
695 580 83 (] 19 3 4
13 Volum de recoltare
prin TC (mc/an)
11 Total posibilitate
(mc/an) 3950 3359 310 198 76 3 4
Is Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(me/an‘/ha) 39 0.8 4.7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 1I 111 v Y VI VII
Sllpl‘ﬂfﬂm -ha 830.00 41.81 15.94 121.74 276.18 172.30 50.48 151.55
o 100 5 2 15 33 21 18
Volum - me 285487 4563 3570 40283 105544 71909 15177 44441
9% 100 2 1 14 37 25 5 16
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U.P. II Sita Buzaului
S.U.P.: M- Conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECIA
N .
crt Indicatorul Total EA PIN - cA
SUP ‘ - ‘
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
) Paduri pentru Grupa
care nu se I 1.84 0.85 0.47 0.31 0.21
reglementeaza Grupa
recoltarea de 11
produse principale | Total
(ha) Al
Total UP Al+A2
(ha) 1.84 0.85 0.47 0.31 0.21
R Proportia
speciilor (%) 100 46 26 17 11
; Clasa de productie
medie 3.7 4.6 2.0 3.0 5.0
4 Consistenta
0.80 0.80 0.81 0.81 0.81
5 Varsta medie
(ani) 90 95 90 20 70
p Fond lemnos
total (mc) 552 202 210 106 34
- Volum mediu
: la hectar (mc/ha) 300 238 447 342 162
¢ Indici de crestere
curenta (mc/an/ha) 43 4.7 43 32 4.8
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.(me/an)
10 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(me/an)
din care: rarituri
11
12 Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 10 7 3
13 Total posibilitate
(me/an) 10 7 3
14 Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 5.4 5.4
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 11 III v Y VI VII
Suprafata - ha 1.84 0.78 1.06
% 100 42 58
Volum - mc 552 316 236
% 100 57 43
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1 Elemente de identificare a unitatii de baza

Unitatea de productie II Sita Buzaului are o suprafata totala de 831,84 ha.
Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat in Carpatii de Curbura, respectiv in
Muntii Buzaului.
Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din etajele de
vegetatie "Montan de amestecuri (FM2)” si ”Montan premontan de fagete (FM1+FD4)”.
Ciile de acces 1n teritoriul unitatii de baza sunt reprezentate de drumul national DN10 Brasov
— Intorsura Buzaului — Buziu precum si de o serie de drumuri comunale si forestiere.
Localitatile pe a caror raza teritorial-administrativa sunt situate padurile ce fac obiectul
prezentului studiu sunt evidentiate in tabelul 1.1.1.

Tabel 1.1.1.
Nr. Judetul Unitatea 2'ldm-lnlvstl'ath- Parcele aferente Suprafata
crt. teritoriala ha %
1 Covasna comuna Sita Buzaului 1-12;37-50 274,08 33
2 Brasov comuna Vama Buzaului 13-36 557,76 67
Total 831,84 | 100
Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier studiat sunt date in tabelul 1.1.2.
Tabelul 1.1.2.
Nr. borni < Coordonate < Nr. borni < Coordonate <
7 588260,824 455913,567 185.1 585532,365 461746,825
7 583804,162 463331,833 228.1 582994,087 449096,221
11 588564,074 459609,676 245.1 581980,304 444112,740
12 581449,847 450495,757 245.2 581999,486 443953,990
13 588740,340 459663,122 246.1 581243,758 445146,575
18 581608,970 449161,898 249.1 583085,744 443693,481
25 581666,964 447710,513 249.3 581953,506 444334,100
34 581219,379 458124,140 249.4 582982,080 444054,320
38 584738,544 459801,473 249.5 582768,392 444197,890
39 584681,528 460007,450 249.6 582159,881 443628,984
41 582755,598 445062,787 250.1 585696,354 462584,885
43 584440,505 459488,948 250.2 585504,915 462552,023
44 582068,623 446818,272 250.3 585303,899 462369,437
45 582071,500 448084,725 267.1 582216,158 443417,478
47 581511,977 458563,248 267.2 581839,677 443515,823
47 582127,569 448489,538 269.1 582260,176 445917,489
52 583636,551 450846,662 269.2 582159,374 445123,250
57 582191,322 449824,585 269.3 582054,820 445927,876
82 584113,725 463849,095 269.4 582310,716 444965,558
94 588092,088 461794,674 278.1 581448,096 444478,845
102 587958,289 456010,321 282.1 590386,780 457017,683
118 584183,135 450315,652 282.2 590370,243 456927,725
126 585671,152 459533,830 282.3 589748,736 456774,255
127 585882,042 459761,223 282.4 590108,449 457041,263
128 585911,940 459950,268 339.1 589720,465 456113,726
129 585634,656 459971,435 339.2 589395,688 455589,850
130 585567,105 459565,051 34.1 581679,446 458071,664
133 584917,777 459793,470 38.1 584635,601 459886,727
134 585290,567 459457,362 39.1 584752,946 459944203
136 584983,119 459474,186 40.1 582455,173 447552381
138 582168,457 448590,920 40.2 582166,208 447825,720
139 583094,024 448499,119 41.1 582518,679 444832208
142 589371,251 459843,006 42.1 584505,250 459593,216
145 588508,730 454200,591 42.1 582431,693 444542855
146 588879,499 454090,938 42.2 582526,867 444344945
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Nr. borni < Coordonate - Nr. borni < Coordonate -
151 585226,377 460358,794 42.3 582358,195 444275,624
152 584586,265 459986,670 42.4 582441,483 444784817
154 585058,911 460244,985 42.5 582365,833 444800,481
172 583168,370 447858,443 42.5 582278,840 444530,133
173 582851,899 447494,751 43.1 584021,767 459341,898
185 582570,653 447299,364 43.1 582379,265 445866,344
189 585571,606 461452,505 43.2 584294,141 459654,354
200 581936,077 450587,837 432 582399,293 446085,681
217 585243,522 461419,697 44.1 582097,066 446553,688
228 582695,218 448827,307 44.2 582055,009 446001,266
245 581788,784 444445,399 45.1 584388,846 459749,450
248 581617,086 444973,140 45.2 584273,364 459744,926
293 585493,976 462303,638 47.1 582546,079 448033,242
320 581116,409 445032,903 47.2 582215,956 448388,772
7.1 588203,820 455993,623 48.1 582010,768 449513,435
7.1 581575,711 458900,432 50.1 582334,703 451278,683
15.1 587834,662 462542,205 50.2 582064,469 451501,497
7.2 588198,133 456056,467 50.3 581963,651 451461,460
7.2 582110,484 458908,737 50.3 582174,564 450996,052
15.2 587905,265 462102,497 50.4 582264,284 451346,035
16.2 589032,583 460408,620 50.4 582099,801 450686,167
16.2 587688,611 462408,854 51.1 582587,831 451700,379
15.3 586989,316 462142,154 51.2 582853,529 451554,834
15.4 587103,616 461729,403 51.3 583066,273 451287,763
101.1 589219,143 454252,012 51.4 582822,110 451007,212
101.2 589294,669 454493,069 52.1 583213,182 451129,238
102.1 587933,635 456139,645 52.2 583414,865 450571,425
102.2 588177,626 456175,524 53.1 583792,667 449628,732
102.3 587833,540 456419,015 53.2 583542,900 449356,739
102.4 587823,924 456480,461 53.3 582684,524 449764,595
102.5 588159,468 456518,263 53.4 583084,046 449323,865
109.1 587824,593 456795,694 53.6 582494,395 449841,849
109.2 587741,897 456999,607 53.7 583202,116 449893,845
109.3 588136,127 456878,824 55.1 582199,223 450466,399
112.1 587806,491 457194,587 55.2 582761,993 450246,530
112.2 588150,093 457307,056 56.1 582719,457 450295,447
120.1 582165,475 449866,177 56.2 583011,756 450530,067
120.2 582114,874 450232,626 56.3 582572,613 450543,296
121.1 584511,781 449692,777 57.1 582694,578 449495,214
136.1 585152,635 460150,520 57.2 582710,453 449399,434
136.2 585019,351 460031,457 92.1 588213,967 460991,653
136.3 584994916 459985,992 92.2 588559,259 460941,550
136.4 585063,707 459841,530 92.3 588576,648 460833,389
138.1 582335,494 449253,794 92.4 588284,872 460738,787
142.1 589149,000 460176,382 92.5 588153,837 460687,293
142.2 589338,385 459665,722 92.6 588122,039 461203,714
142.3 588977,682 459953,470 92.7 588311,061 460817,119
145.1 588524,605 454126,772 92.8 587436,873 460733,192
145.2 588546,312 454288,302 92.9 587875,421 460635,560
145.3 589103,261 454778,887 93.1 587722,741 461788,339
145.4 589006,027 454799,922 94.1 588238,124 461584,392
145.5 588588,646 454372,513 94.2 588053,203 461517,828
147.1 588833,772 454037,475 94.3 588189,729 461593,504
147.2 589131,373 454085,014 94.4 588209,837 461611,892
147.3 589128,728 454162,735 94.5 587927,251 462070,708
148.1 584252,400 459310,943 94.6 588067,744 461434,794
154.1 585100,695 460319,496 94.7 587810,267 461874,077
172.1 582644,211 447971,555 96.1 588957,442 460667,912
173.1 582835,856 447512,264 96.2 588682,380 461111,796
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1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 1.2.1.
c:;}:ﬂflt:le Vecinatati Felul |le1tele %el:;umirea Hotarele padurii
Trupul Crasna I (parcela 45)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne i borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Crasna II (parcela 46)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Est Fond forestier al Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detindtori ’
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Vest Fond forqst}er al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’
Trupul Crasna III (parcela 1)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne i borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Fond fore_stvler al Naturale p. Crasna Semne si borne

altor detindtori

Vest Fond forqst}er al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’
Trupul Crasna IV (parcela 2)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqst}er al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’
Trupul Crasna V (parcela 3)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Chichirdu I (parcela 4)
Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Fond forctstvler al Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detinatori ’
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqstger al Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detinatori ’
Trupul Chichirdu II (parcela 47)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqstger al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detinatori ’
Trupul La Munteni I (parcela 5)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqstjer al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’
Trupul La Munteni II (parcela 48)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forestier al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori
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c:;g;;;ele Vecinatati Felul |le1tele %::;umirea Hotarele padurii
Trupul Dealul Negru I (parcela 6)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Fond fore;st}er al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Dealul Negru II (parcela 7)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Fond forestier al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Dealul Negru III (parcela 8)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Dealul Negru IV (parcela 9)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Cremenea I (parcela 10)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Est Fond forqstjer E.d Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detinatori ’

Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Sud Fond fore.stvler E.ll Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detindtori ’

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Cremenea II (parcela 49)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqst}er al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori ’
Trupul Cremenea III (parcela 50)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Fond forcjstvler al Conventionale Limita proprietate Semne si borne

altor detindtori d
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forqstler al Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detinatori ’
Trupul Valea lui Craciun I (parcela 11)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Valea lui Craciun II (parcela 12)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Poarca I (parcela 13)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Est Fond forqstjer al Naturale p. Poarpa Semne s@ borne

altor detinatori culmi Semne si borne

Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Trupul Poarca II (parcela 14)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Est Fond fore;stjer al Naturale p. Poarca Semne si borne
altor detindtori

Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
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Puncte

Limitele U.P.

cardinale Vecinitifi Felul | Denumirea Hotarele padurii
Trupul Cremenea Buziiel (parcela 15)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Tisa I (parcela 16)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Tisa II (parcela 17)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne i borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne i borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Tisa III (parcela 18)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Bradu I (parcela 21)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Fond fore.stvler E.ll Naturale Culmi Semne si borne

altor detindtori

Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Bradu II (parcelele 19,20)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Chichisanu (parcelele 22-24)
Nord Fond fore;stvler al Naturale V. Scomarcea Semne si borne
altor detinatori
Est Fond fore_stvler al Naturale Culmi Semne si borne
altor detindtori
Sud Fond fore;stger al Conventionale Limita proprietate Semne si borne
altor detinatori ’
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Trupul Buziiel (parcelele 28,29)
Nord Fond forcjstvler al Naturale Vai Semne si borne
altor detindtori
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fond forcjstvler al Naturale Culmi Semne si borne
altor detindtori
Trupul Predescu (parcelele 26,27)
Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Fond forqstler al Naturale v. Buziiel Semne si borne
altor detinatori
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fﬁ?(i?;fi;t%fér?l Naturale Culmi Semne si borne
Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Trupul Tataru I (parcela 31)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Téataru II (parcela 32)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
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C;)I%I;fltlel e Vecinatati Felul |le1tele %giumir ea Hotarele padurii
Trupul Tataru III (parcela 33)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne s1 borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Tataru IV (parcela 25)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne s1 borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne s1 borne

Nord Fond forestier al Natural Vii S ib
altor detinitori urale ai emne si borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest F a(ﬁl(flr f((l)étei;t%%r?l Naturale Culmi Semne si borne

Trupul Dealul Morii (parcela 37)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne s1 borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera paduri Semne s1 borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Paraului Boului (parcela 38)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si1 borne
Est Fﬁ?odrtgggﬂé%r?l Naturale p. lui Mihai Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurn Semne si borne

Trupul Dealul Bobocii (parcela 39)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si1 borne
Est Fﬁ?odr?;g;tégr?l Conventionale Limita proprietate Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Fﬁ?odrfggg;%fér?l Conventionale Limita proprietate Semne si borne

Trupul Dosul Zabrataului I (parcela 40)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Fﬁ?&%’;ﬁg&fgﬁl Naturale p. Zabratau Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Dosul Zabrataului II (parcelele 41,42)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Est Fﬁ?&%’;ﬁg&f&?l Naturale p. Zabratau Semne si borne
Sud Fﬁ?&%’gﬁf}%ﬁéﬁl Conventionale Limita proprietate Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Trupul Dosul Zabrataului 111 (parcela 43)

Nord Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si1 borne
Est Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne s1 borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Vest - - - — — -

Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Trupul Dosul Zabrataului IV (parcela 44)
Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurn Semne s1 borne

Nord F ﬁ?&%’;ﬁ;%% r?l Conventionale Limita proprietate Semne si borne
Est F ﬁ?&%’;g;%% r?l Naturale p. Zabratau Semne si borne
Sud Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne
Vest Terenuri agricole | Conventionale Liziera padurii Semne si borne

Limitele teritoriale sunt reprezentate de detalii de planimetrie permanente (ape, culmi) si
conventionale (liziera padurii si limite de proprietate). Hotarele sunt materializate cu semnele uzuale
folosite la delimitarea fondului forestier (vopsea rosie), precum si cu borne de hotar.
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Trupurile (bazinetele) constituente ale unitatii de productie analizate sunt date in tabelul

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

urmator:
Tabel 1.3.1
Denumirea trupului Denumirea bazinetelor Parcele componente Sup;zfata
Crasna I Paraul Crasna 45 6,23
Crasna II Paraul Crasna 46 4,79
Crasna III Réaul Buzau 1 5,59
Crasna IV Réaul Buzau 2 8,95
Crasna V Réaul Buzau 3 1,06
Chichirau I Réaul Buzau 4 5,46
Chichirau II Réaul Buzau 47 2,85
La Munteni I Raul Buzau 5 5,46
La Munteni II Réaul Buzau 48 2,46
Dealul Negru I Raul Buzau 6 7,08
Dealul Negru 11 Paraul Cremenea 7 7,78
Dealul Negru 111 Paraul Cremenea 8 0,83
Dealul Negru IV Paraul Cremenea 9 1,4
Cremenea I Paraul Cremenea 10 10,84
Cremenea II Paraul Cremenea 49 0,78
Cremenea 111 Paraul Cremenea 50 1,97
Valea Lui Craciun I Paraul Ciumernic 11 3,49
Valea Lui Craciun II Paraul Ciumernic 12 13,35
Poarca I Paraul Poarca 13 69,52
Poarca I1 Paraul Poarca 14 7,05
Cremenea Buzaiel Paraul Cremenea 15 10,62
Tisal Paraul Buzaiel 16 19,23
Tisa II Paraul Buzaiel 17 12,68
Tisa III Paraul Buzaiel 18 7,86
Bradu I Paraul Buzaiel 21 27,99
Bradu II Paraul Buzaiel 19,20 51,28
Chichisanu Paraul Chichisanu 22,24 82,24
Predescu Paraul Buzaiel 26 A; B; C; 27 46,73
Buziiel Paraul Buzaiel 28,29 111,82
Tataru [ Valea Fetei 31 1,38
Tataru 11 Valea Fetei 32 3,11
Tataru 111 Valea Fetei 33 30,23
Tataru IV Paraul Buzaiel 25 0,36
Indicu Valea Fetei 30,34-36 75,66
Dealul Morii Réaul Buzau 37 6,21
Paraul Boului Paraul Boului 38 5,16
Dealul Bobocii Raul Buzau 39 6,05
Dosul Zabrataului I Paraul Zabrataului 40 4,62
Dosul Zabrataului 11 Paraul Zabrataului 41,42 116,54
Dosul Zabrataului 11T Paraul Zabrataului 43 9,96
Dosul Zabrataului IV Paraul Zabrataului 44 35,17
TOTAL 831,84

Administrarea fondului forestier proprietate privatd apartinand comunei Sita Buzaului,
organizat in U.P. II Sita Buzaului, in suprafatd de 831,84 ha, este asiguratd de catre Ocolul Silvic

Buzaul Ardelean R.A.

1.4. Administrarea fondului forestier
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Unitatea de Productie a II-a Sita Buzaului s-a constituit Tn baza prevederilor Conferintei I de
amenajare din data de 08.08.2017. Actul care a stat la baza constituirii unitatii de productie este

Fondul forestier proprietate privata, organizat in U.P. II Sita Buzaului, reprezinta fond
forestier al comunei Sita Buzdului provenit din pasuni impadurite incluse In domeniul privat al
comunei. Este al doilea amenajament Tntocmit pentru acest fond forestier (anterior denumit U.B. II Sita
Buzaului), la care s-au mai adaugat la actuala amenajare 123,34 ha de noi pasuni impadurite.

Conform inregistrarilor consemnate in tabelul 1E din amenajamentul UP I Chichirau (1993),
in baza Deciziei nr. 44 din 23.04.1996 a Tribunalului Judetean Covasna, a fost scoasd din fondul
forestier proprietate publica a statului, o suprafatd de 29,2 ha care s-a trecut la pasuni impadurite.
Acestea au facut obiectul amenajamentului silvopastoral intocmit ulterior in anul 1997 pentru comuna
Sita Buzaului. Parcelele din actualul amenajament silvic care au corespondentd cu suprafetele ce au
facut parte din amenajamentul UP I Chichirau (1993) sunt: 7-10, 49 si 50.

Comuna Sita Buzdului mai are 1n proprietate o suprafatd de 1443,90 ha fond forestier
proprietate publicd, pentru care existd un amenajament silvic denumit U.P. V Sita Buzaului cu
perioada de valabilitate 2014-2023.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Parcelarul actualei unitati de productie provine din parcelarul fostei unitati de baza U.B. II Sita
Buzaului elaborat in anul 2008, a carei numerotare a fost pastratd, cu exceptia parcelelor 25 si 26,
comasate acum intr-o singurd parcela 26 prin includerea pasunii impadurite care le despartea. Parcela
25 este acum o noud parcelda tot din foste pasuni impadurite. Au mai fost adaugate parcelele
numerotate Tn continuare de la 47 la 50, din care 47 si 48 de asemeanea provin din foste pasuni
impadurite. In unele cazuri, au mai fost alipite la parcelarul deja existent, suprafete noi identificate la
randul lor ca paduri din fostele pasuni, acum impadurite.

Subparcelarul a suferit modificari ca urmare a lucrarilor executate pe timpul aplicarii
precedentelor amenajamente si a unei analize privind oportunitatea mentinerii in continuare a vechilor
unitati amenajistice sau constituirea altora noi odatda cu evolutia structurii arboretelor sau in urma
identificarii unor portiuni din arboret care sa necesite o abordare distinctd, respectand criteriile de
separare din normele tehnice pentru amenajarea padurilor. Acolo unde a fost posibil, au fost mentinute
indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar.

Delimitarea §i materializarea parcelarului a fost efectuata de administratorul fondului forestier
(Ocolul Silvic Buzaul Ardelean R.A.), iar subparcelarul a fost delimitat si materializat de cétre
proiectant.

In prezent, fondul forestier este organizat in 50 de parcele si 93 de subparcele.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Parcelarul si subparcelarul au cunoscut urméatoarea evolutie:

Tabel 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
Anul
e . Suprafata (ha) . Suprafata (ha)

amenajarii Numar X T . . | Numar . . ..

medie maxima minima medie maxima minima
2008 46 15,40 64,8 (13) 0,8 (8) 79 8,9 52,5 (u.a. 29)| 0,30 (u.a. 17B)
2018 50 16,64 69,52 (13) | 0,36 (25) 93 8,94 169,52 (u.a.13)| 0,36 (u.a. 25)
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A crescut atat numarul de parcele cat si cel de subparcele, o datd cu includerea in fondul forestier
de noi suprafete impadurite care au apartinut fostelor pasuni. Suprefetele medii ale parcelelor si
subparcelelor nu s-au modificat sensibil.

Nu au fost identificate terenuri cu destinatie speciala.

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele sunt amplasate la intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu liziera padurii
si In diferite puncte caracteristice ale lizierei padurii, marcand hotarele cu vecinatatile. Fatd de
numerotarea bornelor de la amenajarea precedentd, au mai fost adaugate altele noi in cazul noilor
suprafete adaugate si in alte puncte caracteristice ale limitelor de proprietate conventionale. Acestea
din urma au fost numerotate pornind de la numere ale bornelor vecine deja existente la care au fost
adaugate indicative numerice Tncepand de la 1, 2, 3, etc.(ex. 131.1, 132.1). Numerotarea unor borne se
poate repeta dar in trupuri de padure diferite deorece s-a cautat sa nu se modifice numerotarile
anterioare.

Reconditionarea bornelor s-a facut de catre proprietar, in colaborare cu ocolul silvic.

Numarul si amplasarea bornelor pe trupuri de padure este prezentatd in tabelul 2.2.2.1.

Tabel 2.2.2.1.
Denumirea trupului N Numiirul Felul
de padure umerotarea bornelor bornelor bornelor
P
Crasna III 145;145.1; 146; 147.1; 147.2; 147.3; 148.1 7
Crasna IV 145.2;145.3;145.4;145.5 4
Crasna V 101.1; 101.2 2
Chichirau I 7;7.1;7.2;,102;102.1;102.2 6
Chichirau II 102.3;102.4; 102.5 3
La Munteni [ 112;112.1; 112.2 3
La Munteni II 109.1;109.2; 109.3 3
Dealul Negru | 126;127; 128; 129;130 5
Dealul Negru I1 133;134;136 3
Dealul Negru III 136.4;136.3 2
Dealul Negru IV 136.1;136.2 2
Cremenea II 151; 154; 154.1 3
Cremenea 111 38;38.1; 39; 39.1; 152 5
Cremenea | 42.1,43,43.1,43.2,45.1;45.2; 6
Valea Lui Craciun | 7.1;7.2 2
Valea Lui Craciun II 34;34.1, 47 3
Poarca I 52;52.1;52.2;118;121.1 5
Poarca Il 51.2;51.3;51.4 3
Cremenea Buzaiel 50.2;50.3;50.4;51.1 4
Tisa I 50.1; 50,3; 50,4; 4
Tisa IT 55.1;55.2; 2 Piatra naturala
Tisa I11 56.1; 56.2;56.3 3 sau prefabricate
Bradu I 138; 138.1;57.1;57.2; 228; 228.1 6 de beton
Bradu I1 53.1; 53.2;,53.3; 53.4; 53.6; 53.7,57,120,1; 120.2 9
Chichisanu 40.1;40.2; 47:47.1;47.2; 139; 172;172.1; 173; 173.1; 185; 11
185;40.1;173.1
Buzaiel | 42.5 1
Buzaiel 11 12;18; 25; 45; 48.1; 200 6
p 41;41.1;43.1;43.2; 44; 44.1; 44.2; 269.1; 269.2; 269.3;
redescu 269.4 11
Tataru | 42.1;42.4 2
Tataru 11 42.2;42.3 2
Tataru I11 249.1, 249.3; 249 .4; 249.5; 249.6 5
Indicu 42.5; 245; 245.1245.2; 246.1; 248; 267.1; 267.2; 278.1; 320 10
Dealul Morii 7,82 2
Paraul Boului 250.1; 250.2; 250.3; 293 4
Dealul Bobocii 185.1; 187;189;217 4
Dosul Zabrataului [ 142;142.1; 142.2; 142.3 4
Dosul Zabrataului 11 11;13;16.2;92.1-92.9; 94.1; 94.2; 94.6; 96.1; 96.2 17
Dosul Zabrataului 111 94,94.3,94.4; 94.5; 94.7 5
Dosul Zabrataului IV 15.1;15.2; 15.3; 15.4; 16.2, 93.1 6
Crasna I 339.1; 339.2 2
Crasna II 282.1;282.2;282.3;282.4 4
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[ Total [ 190 ]
2.2.3. Corespondenta parcelara si subparcelara
Tabel 2.2.3.1
Numirul parcelei din amenajamentul intocmit in anul .........
2008 2018 2008 2018 2008 2018
UB II Sita UP II Sita UB II Sita UP II Sita UB II Sita UP II Sita
Buziului Buziului Buzaului Buzaului Buzaului Buzaului
1 1 2 A 2 A . Pasuni 41D
impadurite
2 2 22 B 22 B 42 A 42 A
3 3 23 23 42 B 42 B
4 A 4 A 24 A 24 A 42 C% . 42 C
4V 4B 24 B 24 B 42 Dpasuni 42D
impadurite
5 5 25 26% 42 E 42 E
6 6 26 26% 42F 42F
7A 7A  Pasuni 25  Pasuni 42G
impadurite impadurite
7B 7B 27+pasuni 27 42C%+paguni 42H
impadurite impadurite
42C%+pasuni
8 8 28 A 28 A impadurite 421
9 9 28 B 28 B 43 43
10 A 10 A,D 28 C% 28 C 44 A 44 A
10B 10B . Pasuni 28D 44 B.E% 4B
impadurite
10 C 10 C 29 29 44 C 44 C
11 11 30A 30A 44D 44D
12 A 12 A 30B 30B 44 E% 44 E
12 B 12B 31 31 45 ' 45
13 A 13% 32 32 46-+piguni 46
' 1mpadur}te
13B 13% 33+pasuni 33 . Pasuni 47
impadurite 1mpadur}te
14 14 34 34 _ Pasunt 48
1mpadur}te
15A 15A 35% 35 A , Pasuni 49
impadurite
15B 15B% 35% 35B . Pasuni 50
impadurite
15C 15B% 35% 35C
15D 15C 36 A 36 A
16 A 16 A 36 B+C 36 B
16 B 16 B 36 F 36 C
16 C 16 C 36D 36D
17 A 17 % 36 E 36 E
17B 17% 37 37
18 18 38% 38A
19 19 38% 38B
20 A 20 A 39 39
20 B’ 20B 40 40
. Pasuni 20C 41 A 41 A
impadurite
21 i 21 A 41 B% 41 B
_ Pasuni 21B 41B% a1C
impadurite

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite
pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate
Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza, foi volante cu
curbe de nivel la scara 1:5000 si 1:10000, executate de IGFCOT in anii 1977 si 1980 dupa

aerofotografieri efectuate in anii 1973,1974 si 1976.
Planurile de baza, cu nomenclatura corespunzatoare, sunt prezentate in tabelul 2.3.1.1.
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Tabel 2.3.1.1.

Nr Supra-
crt. Planuri de baza Scara u.a. componente fata
. ha
1 L-35-077-C-c-4-I11 1:5.000 | %37 4,04
L-35-089-A-a-1-1V 1:5.000 | %11 3,48
3 L-35-089-A-a-2-1 1:5.000 | %37 2,20
4 L-35-089-A-a-2-11 1:5.000 | 38; %39; %42 C; 421; %44 B; %44 D;44 E 36,99
5 L.-35-089-A-a-2-111 1:5.000 | %7 A,7 B;8;9;10 A;10 B;10 C;10D 23,53
6 L-35-089-A-a-2-IV 1:5.000 | 6; %7 A; %42 C; 42H 17,42
7 L-35-089-A-a-3-11 1:5.000 | %11;12 A;12 B 13,36
8 L-35-089-A-b-1-1 1:5.000 [%42 A; %42 B; %42 C; %42D; 421; 44 A; %44 B;44 C; %44 D 37,70
. 40;41 A;41 B; 41C; 41D; %42 A; %42 B; %42 C;42 D42 E;
9 L-35-089-A-b-1-II1 1:5.000 %A2F: 42G: 42H 92,54
10 L-35-089-A-b-3-1 1:5.000 | 5; %46; 48 10,84
11 L-35-089-A-b-3-11 1:5.000 | %46 1,86
12 L.-35-089-A-b-3-II1 1:5.000 | %2;%3:4 A;4B; 45; 47. 23,07
13 1.-35-089-A-c-1-IV 1:5.000 ;8614;95 A;15 B;15 C;16 A;16 B;16 C; 17;18;19; 20 A; 20B; 106,47
14 L.-35-089-A-c-2-111 1:5.000 | 13;14;18; 20A 94,08
. %20 A; %20 B;21A; 21B; %22 A;22 B;23; %24 A; %24 B; 28
15 L-35-089-A-c-3-11 1:5.000 A28 B:28 C: 28D: 29 181,49
16 L-35-089-A-c-3-IV 1:5.000 | %24 B; 26A; 26B; 26C; 27; %30 B; %36 A; %36 B 49,19
17 1.-35-089-A-c-4-1 1:5.000 | 13; %20 A; %20 B; 21B; %22 A; %24 A 18,22
18 L.-35-089-A-d-1-1 1:5.000 | 1;%2;%3 7,06
. 25; 26B; 30 A; %30 B;31;32; %33;34;35A; 35B; 35C; %36
19 L-35-089-C-a-1-II 1:5.000 A: %36 B:36 C: 36 D:36 E 107,83
20 L.-35-089-C-a-2-1 1:5.000 | %33 0,47
Total 831,84

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Toate subparcelele au fost masurate, atat cele noi cat si cele vechi, folosind aparatura GPS.

Planurile echipate cu limitele fondului forestier au constituit materialul cartografic pe care
s-au determinat suprafetele unitdtilor amenajistice si care au stat la baza intocmirii hartilor care
insotesc actualul amenajament.

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata totala a fondului forestier este de 831,84 ha.

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea si calculul suprafetelor s-au facut pe cale analitica, prin georeferentierea si
vectorizarea planurilor de baza, precum si pe baza integrarii tuturor datelor rezultate in urma
masuratorilor topografice (sistem G.L.S.).

2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier
Suprafata determinatd la actuala amenajare corespunde celei din actele de proprietate.

Modificarile care au afectat fondul forestier, in perioada scursa de la amenajarea anterioara,
sunt prezentate in tabelul urmator:
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EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER

Documentul de
aprobare l?efrisﬁri Semni-
fara scoa- tura
Scopul modificarii efectuate, Modificéri ale fondului forestier tere din .
denumirea unititilor Unitati fonflul fo- Szfgil:l
Nr. Felul ilnmslélliff:l‘: amena- restier (ha)
crt n(:zlclz;l Nr. Data Modificari de alti Jistice
ui naturi Definitive Temporare
Intrari Iesiri Sold ngga- Ter- 12;:'?-
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
I

1 [ | [ ] 1 5,59
2 8,95
3 1,06
4A 5,07
4VV 0,39
5 5,46
6 7,08
TA 6,00
7B 1,78
8 0,83
9 1,40
10A 2,78
10B 2,79
10C 4,02
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Documentul de

aprobare I?efriséri Semna-
fara scoa- tura
Scopul moqiﬁcirii evf?ctuate, Modificari ale fondului forestier tere din sefului
denumirea unitatilor Unititi fonfiul fo- de ocol
N Felul i]:;gﬂf;\lts amena- restier (ha)
ert n(:::lcl;lul Nr. Data Modificari de alti Jistice
ui naturi Definitive Temporare
Intrari| Iesiri Sold ngga- Ter- ::;:‘?_
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

10D 1,25
11 3,49
12A 1,84
12B 11,51
13 69,52
14 7,05
15A 6,75
15B 2,83
15C 1,04
16A 1,63
16B 6,61
16C 10,99
17 12,68
18 7,86
19 2,46
20A 36,91
20B 9,47
20C 2,44
21A 14,96
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Documentul de

aprobare I?efriséri Semna-
fara scoa- tura
Scopul moqiﬁcirii evf?ctuate, Modificari ale fondului forestier tere din sefului
denumirea unitatilor Unititi fonfiul fo- de ocol
N Felul i]:;gﬂf;\lts amena- restier (ha)
ert n(:::lcl;lul Nr. Data Modificari de alti Jistice
ui naturi Definitive Temporare
Intrari| Iesiri Sold ngga- Ter- ::;:‘?_
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

21B 13,03
22A 37,66
22B 4,23
23 21,10
24A 13,69
24B 5,56
25 0,36
26A 7,52
26B 22,58
26C 8,19
27 8,44
28A 14,76
28B 24,49
28C 17,43
28D 3,17
29 51,97
30A 2,02
30B 8,37
31 1,38
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Documentul de

aprobare I?efriséri Semna-
fara scoa- tura
Scopul moqiﬁcirii evf?ctuate, Modificiri ale fondului forestier tere din sefului
denumirea unitatilor Unititi fonfiul fo- de ocol
N Felul i]:;gﬂf;\lts amena- restier (ha)
ert n(:::lcl;lul Nr. Data Modificari de alti Jistice
ui naturi Definitive Temporare
Intrari| Iesiri Sold ngga- Ter- ::;:‘?_
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
32 3,11
33 30,23
34 0,87
35A 9,33
35B 3,19
35C 1,01
36A 18,86
36B 12,23
36C 0,40
36D 10,88
36E 8,50
37 6,21
38A 0,95
38B 4,21
39 6,05
40 4,62
41A 6,13
41B 15,76
41C 26,18
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Documentul de

aprobare I?efriséri Semna-
fara scoa- tura
Scopul moqiﬁcirii evfe.ctuate, Modificari ale fondului forestier tere din sefului
denumirea unitatilor Unititi fonfiul fo- de ocol
N Felul i]:;gﬂf;\lts amena- restier (ha)
ert n(:::lcl;lul Nr. Data Modificari de alti Jistice
ui naturi Definitive Temporare
Intrari| Iesiri Sold ngga- Ter- ::;:‘?_
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
41D 2,63
42A 12,39
42B 6,78
42C 17,05
42D 13,31
42E 1,05
42F 1,31
42G 2,25
42H 6,62
421 5,08
43 9,96
44A 5,37
44B 17,90
44C 2,55
44D 3,19
44E 6,16
45 6,23
46 4,79
47 2,85
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Documentul de
aprobare l?efrlsarl Semni-
fara scoa- tura
Scopul modificarii efectuate, Modificari ale fondului forestier tere din sefului
denumirea unitatilor Unititi fondul fo- de ocol
N Felul implicate amena- restier (ha)
r. o :
docu- in schimb. jistice
ot | mentul | N Data Modificiri de alti _
ui naturi Definitive Temporare
Intrari| Iesiri Sold ngga- Ter- ::;:‘?_
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
48 2,46
49 0,78
50 1,97
Total amenajament 2018 UP II Sita Buzaului 831,84 831,84
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Documentul de Semna-
aprobare Scopul modificirii efectuate, Modificari ale fondului forestier Defrisiri Sofului
denumirea unitatilor Unitati proprietate publica a statului firi scoa- (sle ocol
N Felul implicate amena- Defimit T tere din
rt. docu- N Dat in schimb. jistice clinitive emporare fondul fo-
U1 mentul L ata Modificari de alta I | Yesir Sol Supra- | o Data restier (ha)
i naturi nl:rarl elfll'l 1(1) d fata er- repri-
(ha) (ha) (ha) (ha) men mirii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte:

Tabel 2.4.3.1.
Suprafata
Simbol Categoria de folosinta forestiera Gr.1 Gr.II Total
ha ha ha %0
P Fond forestier total 112,58 719,26 831,84 100
P.D. Terenuri acoperite cu padure 112,58 719,26 831,84 100

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.

Modul de incadrare la o folosintd sau alta poate sa varieze de la an la an in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicirii amenajamentului. In acest sens, ocolul silvic va analiza
noile folosinte si va proceda la modificarile corespunzatoare, cu aprobarile legale. Schimbarea
categoriei de folosintd silvicd a terenurilor cu destinatie forestierd, pe perioada de aplicare a
amenajamentului silvic, in alta categorie de folosinta silvica se aproba prin ordin al conducatorului
autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura (Codul Silvic — articolul 47).
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

ALTI
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL ML.A.P. DETINATORI
FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 831.84 831.84
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 831.84 831.84
101 | RASINOASE (PDR) 159.41 159.41
102 | FOIOASE (PDF) 672.43 672.43
103 | RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 | PEPINIERE (PCP)
202 | PLANTAJE (PCY)
203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE
3 SILVIC (PS)
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)
303 | APE CURGATOARE (PSR)
304 | APE STATATOARE (PSL)
305 | PASTRAVARII (PSP)
306 | FAZANERII (PSF)
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI (PSD)
311 | SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)
312 | USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 | CIUPERCARII (PSC)
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM.
4 FORESTIERA (PA)
SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS.
401 | SILVIC (PAS)
402 | CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 | DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 | DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406 | DIGURI (PAG)
407 | CANALE (PAC)
408 | ALTE TERENURI (PAA)
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)
501 | CLASA DE REGENERARE (PIR)
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER | (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS)
602 | BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)
603 | NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604 | RAPE - RAVENE (PNR)
605 | SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 | GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 | FASIE FRONTIERA (PF)
TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI
801 | NEREP (PT)
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

NR. ALTI
CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | M.A.P. DETINATORI
1| FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 831.84 831.84
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10)
3 RASINOASE 159.41 159.41
4 MOLID 111.94 111.94
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD 28.75 28.75
7 DUGLAS
8 LARICE 1.24 1.24
9 PINI 17.48 17.48
10 FOIOASE (RIND I1+12+15421) 672.43 672.43
11 FAG 664.32 664.32
12 STEJARI
13 - PEDUNCULAT
14 - GORUN
15 DIVERSE SPECII TARI 7.95 7.95
16 - SALCAM
17 - PALTIN 1.24 1.24
18 - FRASIN
19 - CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 0.16 0.16
22 - TEI
23 - PLOPI 0.08 0.08
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCI 0.08 0.08
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA
34 | SILVICA
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
35 | PRODUCTIE SILVICA
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
36 | ADMINISTRATIE FORESTIERA
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39 TERENURI NEPRODUCTIVE
40 FASIE FRONTIERA
TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL
41 | FORESTIER

2.5. Enclave

In limitele teritoriale ale acestei unititi de productie nu sunt enclave.
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2.6. Organizarea administrativa

Unitatea de productie analizata este organizata administrativ n felul urmator:

Tabel 2.6.1
District (brigada) Canton Parcele componente Suprafata (ha)
Nr. Denumire Nr. Denumire
1 Cheia 1-3, 45-50 34,68
e 2 VI. Bradului 4,5 10,92
I Chichirau 4 Buzaiel 1336 557,76
5 Dealul Ghitei 6-12 44,77
o 6 Fata Zabrataului 40-44 166,29
1I Zabratau —
9 Dl1. Sitei 37-39 17,42
Total 831,84

2.7. Ocupatii si litigii

Pe teritoriul U.P II Sita Buzaului nu exista terenuri ocupate temporar sau litigii.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodirire inainte
de anul 1948

Padurile din UB II Sita Buzaului provin din foste pasuni, acum impadurite.

Aceste pasuni au fost constituite in anul 1920, ca urmare a aplicarii Legii pentru infiintarea
pasunilor comunale. Inainte de aceasta dati ele au apartinut composesoratelor, diversilor proprietari de
pasuni sau paduri. In anul 1921 a aparut Legea pentru reforma agrara, in baza cireia aceste terenuri au
devenit proprietate obsteasca si folosite de locuitorii localitatii Sita Buzaului. Ulterior au aparut mai
multe legi care au reglementat modul de folosinta a pasunilor comunale si trecerea anumitor suprafete
de padure in proprietatea comunei pentru a fi folosite ca pasuni. Nu s-au gasit date legate de data
transmiterii $i cuantumul suprafetelor.

Incepand cu anul 1945, pasunile au devenit proprietate obsteascd, fiind folosite de citre
Consiliul Popular al comunei Sita Buzaului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de
amenajare

Din anul 1950 au fost Intocmite studii silvo-pastorale. Fara a avea date privind suprafata, intre
anii 1958-1969 s-au preluat din fondul forestier paduri care au fost o parte transformate in pasuni, iar o
parte ramanand acoperite cu vegetatie forestiera cu consistenta 0,5 — 0,8.

Preocupdri mai concrete pentru recuperarea si ameliorarea pasunilor au avut loc in anul 1983, in
baza Decretului nr. 72 care prevedea ca pasunile, inclusiv cele impédurite, sd fie preluate in
administrare de Ministerul Silviculturii, fapt ce a dus la ntocmirea unui Studiu de amenajare a
pasunilor de citre .C.A.S anul 1986 pentru pasunile situate pe raza O.S. Intorsura Buziului si un altul
pentru cele de pe raza O.S. Teliu. In aceste studii s-au previazut ca obiective economice si sociale
urmatoarele:

- sporirea capacitatii de pasunat a pasunilor prin lucrari de marire §i recuperare a suprafetelor
pasunabile prin taieri de transformare
- asigurarea rolului de protectie pentru pasunile impadurite incadrate In grupa I functionala.

In anul 1997 s-a intocmit amenajamentul silvo-pastoral pentru intreaga suprafati de pasuni. In
acest amenajament, pentru vegetatia forestierd erau prevazute taieri de transformare si de reducere a
consistentel, taieri de ingrijire pentru arboretele cu varste mai mici de 60 de ani si cu consistentd 0,9-
1,0 sau tdieri de igiend pentru arboretele incadrate n grupa I functionala sau cu consistenta sub 0,9.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Panad la intrarea In vigoare a amenajamentului expirat nu se poate vorbi despre reglementarea
productiei.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
Principala lucrare de marire si recuperare a suprafetelor pasunabile a constat in tdieri de

transformare realizate prin inlaturarea integrald a vegetatiei forestiere de pe terenurile cu panta de pana la
15°, sau prin reducerea consistentei pe terenurile cu pantd mai mare.

50



Dupa anul 1990, lucrarile executate in fostele pasuni impadurite s-au rezumat doar la taieri de
reducere a consistentei in vederea obtinerii de material lemnos pentru satisfacerea nevoilor populatiei din
zona.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Bazele de amenajare adoptate de amenajamentul anterior au fost:

- Regimul: codru

- Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea actuald a

arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure

- Tratamente: taieri progresive

- Exploatabilitatea - tehnica

- Ciclul: 110 ani.

Prevederile si realizarile, din perioada de aplicare a amenajamentului anterior, sunt redate sintetic n
tabele 3.2.1. 51 3.2.2.

Posibilitatea de produse principale nu a fost realizata integral nici pe suprafatd nici pe volum prin
neparcurgerea arboretului din u.a. 12B, acesta fiind propus pentru retrocedare.

Rariturile au fost realizate integral.

Taierile de conservare au fost realizate aproape in intregime, exceptie u.a. 44E, dar aici se face
mentiunea ca cele mai multe dintre aceste arborete incadrate in subunitatea de conservare SUP M pe
criteriul pantei au fost reconsiderate si trecute la SUP A, unde se reglementeaza procesul de productie.

In u.a. 42A a fost recoltat in anul 2011 un volum mai mare prin taieri de produse accidentale I, dar
arboretul era oricum propus la taieri de racordarein deceniu.

Pe ansamblu, indicele de recoltare total realizat este apropiat cu cel prognozat (95%).

Impaduririle s-au realizat partial. Unele arborete au fost parcurse cu tiieri de racordare in ultimul an
de aplicare (ex. 10B, acum divizat in 10B si 10D, propuse cu lucrari de completari), altele nu au fost
parcurse deloc (u.a. 12B), altele s-au regenerat foarte bine cu specii de baza avand indici de desime de 1,0
(42B, 44D), altele nu au fost parcurse cu ultima taiere de racordare ci doar cu tdieri de punere in lumina
(42E), sau cu taieri de conservare dar fara recoltarea Intregului volum (15D, acum propus cu racordare la
SUP A). Completari nu s-au facut in v.a. 17B fiind o suprafata neglijabild inconjuratd de un arboret matur
de 80 de ani (amestec MO, BR, FA) si nici in u.a. 36F (acum 36B) propus in continuare cu astfel de
lucrari.

Tabel 3.2.1.
De- . Taieri de . . .
Prevismp.| 8 | curatiri Rarituri | Accidentale | Produse )\ cqontale T | conser- | Laieride | i | Indic
P) jari 11 principale igiena de cres-
vare de re-

Anul coltare tere c? ’
Re- me/an/ renti
aliz. | ha/ |ha/a| ha/ | mc¢/ ha/ | mc/ mc/ me/ | ha/ | me/ mc/ mc/an/
®) | an n an an ha/an | mc/an an an ha/an an ha/an an an | an ha/an an ha ha

%
2008 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 14,8 475 9,7 | 1021 79 | 474 | 24,0 86
2009 P 1 10,37 0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 5,00 222 9,7 | 1308 1,2 | 107 | 53,7 92
2010 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R [1,73 36,4 1138 0,5 1 8,5 10 |[36,4]1579| 97,9 75
2011 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R [0,79 30,3 976 9.4 712 17,7 695 28,7 102
2012 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 19,3 458 13,44 | 1339 2,8 43 40,6 127
2013 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 0,2 3 19,46 | 1783 4 34 68,2 245
2014 P 1 10,37 /0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 18,5 963 2,8 765 0,82 17 7,6 | 512 | 39,2 160
2015 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R (0,83 21,6 502 0,2 29 3,02 51 43 1237 | 193 91
2016 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
R 10,0 295 0,2 36 0,91 6 137,3 | 506
2017 P 1 10,37/0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 | 333 13199 | 269
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R 0,04 42,6 878 3,8 863 39,2 92
Total | R |3,39 198,5 | 5907 | 0,7 4 68,7 | 7856 | 37,75 | 857 | 57,4{2909(548,10 | 1576
Total P 1 10,37]0,65 4 20,25 | 583 6,23 | 1015 6,93 1333 13199 | 269 2,7 6,7
otal R 10,34 19,85 591 0,07 6,87 786 3,78 86 | 5,74| 291 | 54,81 158 2,5
anua
% 34 98 101 110 77 83 | 87 17 59 93
Tabelul 3.2.2.
Anul Prevederi (P) Lucriri de impéadurire / specii
amenajari Realiziri (R) FA MO BR LA PAM Total
P 0,9 8,5 0,6 10,00
2008 R 0,91 1,24 1,24 3,39
% 11 34
OCOLUL SILVIC Buzaul Ardelean R.A.
AMENAJAMENTUL UB II Sita Buzaului 2008
PREVEDERI DECENALE :
Impaduriri 10 ha
Degajari 3.7 ha
Curatiri 6.5 ha/37 mc
Rarituri 202.5 ha/ 5830 mc
T.de regenerare 62.3 ha/10146 mc
T.de conservare 69.3 ha/ 3327 m¢
T.de igiena 319.9 ha/ 2687 mc
Degajari Curatiri Rarituri T.de regenerare | T.de conservare T.de igiena Prod.Accid. | Prod.Accid. Il
uB PROPRIETAR | Anul Supraf. | Volum | Supraf. | Volum | Supraf.| Volum | Supraf. | Volum| Supraf. | Volum |Supraf.| Volum | Supraf.] Volum
ha ha ha ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc
2008 0.00 0.00 0.00 o 14.80 475 9.70 1021 7.90 474 24.00 86 0.00 0 0.00 0
2009 0.00 0.00 0.00 o 5.00 222 9.70 1308 1.20 107 53.70 92 0.00 o 0.00 0
2010 173 0.00 0.00 0 36.40 | 1138 | o0.00 [ 36.40 | 1579 | 97.90 75 8.50 10 | 050 1
5 2011 0.79 0.00 0.00 0 30.30 976 9.40 712 0.00 0 28.70 102 17.70 696 0.00 o
g comuna 2012 708.50 0.00 0.00 0.00 [ 19.30 458 13.44 1339 0.00 [ 40.60 127 2.80 a3 0.00 o
a Sita Buzdului | 2013 0.00 0.00 0.00 0 0.00 [ 19.46 1783 0.00 0 68.20 245 4.00 34 0.20 3
3 2014 0.00 0.00 0.00 o 18.50 963 2.80 765 7.60 | 512 | 39.20 160 | 0.82 17 0.00 0
= 2015 0.83 0.00 0.00 0 21.60 502 0.20 29 4.30 237 19.30 91 3.02 51 0.00 0
2016 0.00 0.00 0.00 0 10.00 295 0.20 36 0.00 0 137.30 506 0.91 6 0.00 [
2017 0.04 0.00 0.00 0 42.60 878 3.80 863 0.00 0 39.20 92 0.00 0 0.00 0
TOTAL X X 3.39 0.00 0.00 0 198.50 | 5907 | 68.70 7856 57.40 | 2909 | 548.10 | 1576 | 37.75| 857 0.70 a
Director Responsabil fond forestier
Ing. Bulgreg/Gelu Tehn. Burtea Remulus
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Structura actuald a fondului forestier este in micd parte rezultatul interventiilor antropice, mai
ales pana la intrarea in vigoare a amenajamentului anterior.

3.3.1. Evolutia structurii padurii

In tabelele urmatoare sunt date cu privire la evolutia structurii padurii comparativ cu
amenajarea precedentd, prima de acest fel:

Tabel 3.3.1.1.
S.U.P. Evolutia claselor de varsta (%)
Anul
cx e . Suprafata
amenajarii Denumire I III IV v VI
(ha)
A- codru regulat 547,7 1 21 53 16 8
M — paduri supuse
2008 regimului de conservare 158,5 2 29 39 30
deosebita
Total 706,2 17 48 21 12
A- codru regulat 830,00 2 15 33 21 24
M — paduri supuse
2018 regimului de conservare 1,84 42 58
deosebita
Total 831,84 2 15 33 21 24
Tabel 3.3.1.2.
S.U.P. Specii
Anul Supra-
amenajarii Denumire fata FA MO CA BR PI
(ha)
A- codru regulat 5477 86 13 1
M - paduri supuse
2008 regimului de 158.,5 72 15 10 3
conservare deosebitd
Total 706,2 82 13 1 1
A- codru regulat 830,00 82 13 2
M - paduri supuse
2018 regimului de 1,84 46 11 43
conservare deosebita
Total 831,84 82 13 2
Tabel 3.3.1.3.
Anul Suprafata U.P. Clase de productie (%)
amenajarii —ha - | 11 111 v \
2008 706,2 8 89 3
2018 831,84 16 75 1
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Tabel 3.3.1.4.

Suprafata Categorii de consistenta (%)
Anul amenajarii _U];f:._ 0.1-0.3 0.4-0,6 0,7-1,0
2008 706,2 3 21 76
2018 831,84 11 88

Fatda de amenajarea precedentd, situatiile in care panta terenului a fost reconsiderata in sensul

includerii acestor suprafete in productie, este urmatoarea:

v:(?hi 10C 11 14 15A | 15C | 15D | 20A | 30B 33 37 39 40 | 41A | 42C 43 44C | 44E 46

ua nou 10C 11 14 15A |15B%| 15C | 20° | 30B 33 37 39 40 | 41A |42C%| 43 44C |44E%| 46 49
Panta

amenaj. 36 36 40 36 40 36 38 36 38 36 36 36 36 36 36 36 36 36
vechi

Panta

amenaj. 30 28 26 25 25 24 30 30 25 28 26 24 24 26 26 26 20 30 36
actual

Evident, aceste suprafete au trecut de la SUP M la SUP A.
Daca la amenajarea precedenta, primele doud clase de varsta lipseau, acum ele incep sa fie
reprezentate pe masura aplicarii cu regularitate a tratamentelor silviculturale.
Nu sunt modificari semnificative in privinta compozitiei pe specii chiar daca acum suprafata

este mai mare cu 12%.

La actuala amenajare au fost identificate mai multe arborete de clasd superioara de productie.
Suprafetele cu consistente sub 0,7 se mentin in limite normale si sunt reprezentate in cea mai
mare parte de arborete propuse cu taieri progresive (de racordare sau de punere in lumind).
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Lucrarile de amenajare efectuate in cadrul UP II Sita Buzaului, constituie o revizuire a
amenajamentului U.B. II Sita buzaului (708,5 ha), la care s-au mai addugat 123,34 ha de pasuni
impadurite.

Culegerea datelor s-a facut in anul 2017, in conformitate cu instructiunile si normele pentru
amenajarea padurilor aflate in vigoare. Descrierea parcelara s-a facut cu cartari stationale la scara
mijlocie, informatiile privind descrierea solurilor fiind preluate din amenajamentul anterior.

Descrierea vegetatiei forestiere s-a referit cu precadere la arboret.

Pentru studiul si descrierea arboretului s-au determinat si Inregistrat caracteristici de ordin
ecologic, dendrometric, silvotehnic si fitosanitar, de interes amenajistic si s-au identificat masurile
necesare In deceniul urmator pentru fiecare unitate amenajistica, tinand seama de starea arboretelor si
de functiile atribuite acestora.

Determinarea caracteristicilor de mai sus s-a facut pe elemente de arboret precum si pe
ansamblul arboretului. S-au facut determinari §i asupra subarboretului si semintisului. Informatii
suplimentare au fost inscrise la date complementare.

S-au facut determindri asupra urmatoarelor caracteristici: tipul fundamental de padure,
caracterul actual al tipului de padure, tipul de structurd, elementul de arboret, proportia speciilor,
amestecul, varsta, diametrul mediu, Tndl{imea medie, clasa de productie, calitatea medie, elagajul,
consistenta, modul de regenerare, vitalitatea, subarboretul, semintisul, compozitia-tel, folosinta
fondului forestier, functiile arboretului, telul de productie si de protectie, varsta exploatabilitatii,
lucrarile executate, lucrarile propuse, date complementare.

Determinarea acestor caracteristici s-a facut prin parcurgerea in zig-zag a unitatilor
amenajistice §i in puncte de sondaj amplasate in locurile caracteristice ale arboretului. Numarul
punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si de suprafata acestuia.

Pentru a li se determina volumul, cu acuratete sporita, arboretele exploatabile au fost
inventariate (subcapitolul 15.1.3.).

Datele de caracterizare a arboretelor au fost inscrise in figa unitagii amenajistice.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere cat si cele ale arboretelor au fost codificate
dupa sistemul alfanumeric in vederea prelucrarii automate a acestora prin mijloace moderne de calcul,
in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

In urma prelucririi automate a datelor de teren s-au obtinut informatii referitoare la:

- descrierea unitatii amenajistice;

- caracterizarea conditiilor naturale de vegetatie;

- caracterizarea marimii, structurii si calitatii fondului forestier;

- reglementarea procesului de productie (calculul indicatorilor de posibilitate si elaborarea
planurilor de amenajament);
principale si secundare;

- elaborarea hartilor (informatii de caracterizare a arboretelor, a statiunii si a masurilor
preconizate de amenajament).

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unititii de productie
4.2.1. Geologie

Din punct de vedere morfostructural, teritoriul studiat se incadreaza In unitatea carpaticd
muntoasa (A), subunitatea de flis intern (b1).

Structura geologica a Muntilor Buzau este relativ uniforma si este alcatuita in Intregime din
depozite de flis -zona flisului carpatic-de varsta cretacica, format din depozite sistoase grezoase cu
intercalatii masive de gresii curbicorticalede in alternantd cu depozite argilo — marnoase nisipoase
cenusiu Inchis cu dungi verzui. La partea superioara a intervalului se dezvolta gresii Tn bancuri groase
sau masive, in parte conglomeratice. In partea internd a panzei, succesiunea flisului curbicortical
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comporta si bancuri de gresii glauconitice. Avand in vedere structura geologica a zonei studiate care
determind o stimulare a eroziunii, pentru a evita o ratd de denudatie ridicatd a versantilor este necesar
ca acestia sd nu ramana fara vegetatie pe suprafete mari, mai ales acolo unde si panta ajunge la
calificativul foarte repede.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic zona de studiu face parte din domeniul carpatic, Carpatii de
la Curbura (IT), mai exact Muntii Buzaului cu urmatoarele subunitati:;
- Muntii Tataru (Culmea Tatarului) - parcelele 1-36,47-50.
- Muntii Intorsurii (Clabucetele Intorsurii)- parcelele 37-46
Unitatea geomorfologicd dominantd este versantul, configuratia fiind In cea mai mare parte
ondulati. Inclinarea dominantd este cea moderatd si usoard, iar expozitia predominanti este cea
umbrita.
Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel nr. 4.2.2.1.

Categoria de altitudine Suprafata
Ha %
401 — 600 m 12,25 1
601 — 800 m 153,00 18
801 — 1000 m 163,31 20
1001 — 1200 m 449,19 54
1201 — 1400 m 54,09 7
Total 831,84 100

Ponderea majoritard a padurilor este situatd intre 600-1200 m. Expozitia dominantd este cea
partial insorita (64 %), fiind urmata de cea umbritd (32%) si de cea Tnsorita (4 %).
Cele mai multe arborete vegeteaza pe terenuri cu pante cuprinse intre 16-30%,
Repartitie pe categorii de Inclinare este:
<> sub 162 (pantd usoara si moderata) : 2,18 ha ( - %);
<> 16-308 (panta repede) :819,14 ha (99 %);
<> 31-408 (panta foarte repede) : 10,52 ha (1 %);
Panta terenului nu influenteaza negativ vegetatia forestira de fag, molid sau brad. Sub 1% (1,84
ha) din arborete sunt supuse regimului de conservare deosebita pe criteriul pantei.

4.2.3. Hidrografie

Reteaua hidrografica este bine reprezentatd in cadrul unitatii de baza, fiind formata in principal
din raul Buzau si afluentii acestuia care la randul lor colecteaza paraiele ce strabat teritoriul. Principalii
afluenti sunt: Buzdiel, Valea Fetii, paraul Poarca, paraul Crasna, paraul Cremenea, Valea Zabrataului,
paraul Ciumernic. Uneori aceste paraie devin torentiale, motiv pentru care o suprafatd de 110,74 ha a
fost incadratd in grupa I functionald, categoria 1.1G-paduri din bazine torentiale sau cu transport
excesiv de aluviuni.

Alimentarea retelei de paraie este pluvionivala, in principal, dar si subterana. In perioada de vara
si 1arna exista pericolul unor eroziuni laterale, din cauza viiturilor.

Regimul hidrologic, ca factor important pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere, 151 aduce o
contributie importanta si la formarea solurilor, prin influenta pe care o exercitd asupra procesului de
descompunere a rocilor si a litierei, fenomenul fiind in stransa legaturd cu temperatura, expozitia i
altitudinea.

4.2.4. Climatologie

Dupa clasificarea din “ Geografia Romaniei “ vol. I din 1983, teritoriul unitatii studiate se afla
in zona climaticd temperat continentald, in sectorul de provincie climaticd V (cu influente baltice)
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tinutul climatic al muntilor josi, subtinutul climatic al Carpatilor Orientali, districtul padurilor si
pajistilor montane, topoclimatul complex al Carpatilor de Curburd, topoclimatul elementar de vai
inguste si culmi muntoase.

Dupa Kopen, teritoriul studiat se afla in zona climei boreale (Dfk) caracterizatd prin ierni
friguroase si umede, cu temperatura lunii celei mai reci sub -3°C si cu temperatura celei mai calde luni
peste 10°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic influenteazd toate procesele ce au loc in cadrul ecosistemelor forestiere.
Climatul regiunii este de tip continental si este definit de urmatoarele elemente :

- temperatura medie anuala: 6 °C

- temperatura medie a lunii celei mai calde: 16,0 °C

- temperatura medie a lunii celei mai reci: - 6,0 °C

- temperatura minima absoluta: - 35,3 °C

- temperatura maxima absoluta: + 35,1 °C

Primul inghet apare in jurul datei de 20 septembrie in amonte si 15 octombrie in aval, iar
ultimul in prima decadad a lunii mai. Temperaturile minime pot produce gelivuri, fenomen intalnit la
unele exemplare de fag. Ingheturile timpurii si tarzii, care apar frecvent, zona studiata fiind cunoscuta
ca un pol al gerului, au efecte negative mai ales asupra culturilor forestiere tinere.

larna este relativ lungd, zapada acoperind solul intre 55 si 110 zile, functie de altitudine.
Stratul de zapada are rolul de strat izolator pentru culturile tinere si semintis. De asemenea
contribuie si la aprovizionarea cu apa a solului in perioada de primavara.

Caracteristice sunt inversiunile de temperaturd, mai ales in sezonul rece, cand partile mai
joase ale zonei studiate sunt acoperite de aer rece, chiar mai rece decat in zonele inalte. Frecventa
inversiunilor in zonele depresionare poate avea o serie de urmari precum: scaderea temperaturii
aerului, aparitia mai timpurie a fenomenelor de inghet, ceata, etc. Temperatura medie anuala reprezinta
un grad de favorabilitate ridicat pentru speciile principale: molid, brad, fag.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile atmosferice insumeaza aproximativ 800-900 mm anual in zonele TInalte,
respectiv 600-700 mm anual in zonele depresionare. Precipitatiile atmosferice au valori mai mici 1n
cursul lunilor de iarnd i mai mari in cursul primaverii i verii (mai-iunie). Cantitatea de precipitatii
cazute anual Tnregistreaza o mare variabilitate de la un an la altul.

Cantitatea de precipitatii ce cade anual este redata in tabelul urmator:

VALORI LUNARE
Luna I 11 111 IV \Y VI VII VIII IX X XI XII
P (mm) 40 50 50 60 110 130 100 100 60 60 60 40 860

medie

Umiditatea relativa a aerului are valori cuprinse intre 85% in ianuarie si 68% in septembrie,
media anuala fiind de 80%. Deoarece in zona pot sd cada si ploi cu caracter torential ( averse Insotite
de descarcari electrice ) ce pot avea efecte negative puternice asupra solurilor si terenurilor, masurile
de gospodarire adoptate urmaresc mentinerea padurii pe terenurile cu risc de eroziune si alunecari.

Tinand seama de exigentele principalelor specii forestiere din unitate fatd de precipitatii se
apreciazd cd acestea se incadreazd in limite favorabile, neexistdnd bariere limitative evidente.
Perioadele de uscaciune sunt putin frecvente, de scurtd duratd si numai pe unii versanti insoriti, la
nivelul stratului superficial al solului.

Ca urmare a influentei reliefului, precipitatiile au o repartitie teritoriala neuniforma, in sectoarele
cu altitudine de peste 1000 m, precipitatiile sunt mai bogate, putand ajunge la 1300 mm.

Media precipitatiilor lunare este foarte variata, ea inregistrand un maxim in lunile mai-iunie.
Anotimpul cel mai secetos este iarna. Pe durata perioadei de vegetatie, cantitatea de precipitatii cazuta
insumeaza mult peste jumatate din totalul anual (70%).
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4.2.4.3. Regimul eolian

In depresiunea Intorsura Buzaului directiile dominante sunt cele din sud — est si nord — vest,
directii ce coincid cu orientarea generald a vaii Buzaului.

Avand 1n vedere pozitia si orientarea lantului muntos, frecventa cea mai mare o au vanturile
care bat din sectorul nord-vestic. Lunile cele mai periculoase din acest punct de vedere sunt martie-mai
cand viteza mai mare a vanturilor se poate asocia cu zapezi umede putand provoca rupturi.

4.2.4.4. Indici de umiditate si de ariditate

Evapotranspiratia potentiala medie anuala (500 mm) este mult mai mica decat precipitatiile
medii anuale ceea ce inseamna ca solul este bine aprovizionat cu apa, raportul dintre cantitatea medie
de precipitatii si evapotranspiratia potentiald medie este supraunitar in toate lunile anului. Nu exista
deficit de apa in sol iar excedent se constatd in lunile martie — iunie cu maxim 1n luna martie cand
incepe topirea zapezilor.

Indicele de ariditate ,,De Martone’’ are valoarea 54, el reflectand caracterul moderat continental
al climatului zonei studiate si indica o favorabilitate ridicata pentru vegetatia forestiera.

Factorii climatici prezentati, in special regimul termic si pluviometric in corelatie cu altitudinea,
cu elementele de geologie, geomorfologie si hidrologie, creeazd in aceste zone conditii prielnice
dezvoltarii vegetatiei forestiere (fag, molid, brad).

Din datele prezentate la subcapitolul “ Climatologie” se pot trage urmatoarele concluzii:

- valorile termice se reduc treptat cu altitudinea (0,5-0,60C la 100 m)

- regimul pluviometric este de tip continental cu cantitdti de precipitatii suficiente tot
timpul anului.

- stratul de zdpada se caracterizeaza printr-o evidenta uniformitate, protejand bine solul
contra inghetului.

- regimul eolian este destul de moderat, dar poate produce si pagube.

- solurile din aval beneficiaza de un plus de caldurd, au o microzoocenoza mai bogata,
o desfasurare mai rapida a circuitelor substantelor trofice.

Sintetizand datele climatice si analizand influenta lor asupra vegetatiei forestiere, putem
concluziona ca speciile principale au conditii climatice favorabile dezvoltarii lor.

4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii

forestiere
Tabel 4.2.4.5.1
Factorii si Molid Brad Fag
determinantii Ridicata si Scazutd si | Ridicata si Scazuta si Scazuta
ecologici foarte L foarte foarte s foarte Ridicata si .. si foarte
ridicata Mijlocie scazuta ridicata Mijlocie scazutd [foarte ridicatd Mijl. scazuta
medic amuali 3-4 4050 4-6
00) 4-7 8-9 1,4-3 6,0-8,0 9,0-10,0 2,8-6,0 6-9 9-10 4-28
Precipitatii medii | g5 15 800-1000 700-1200 | 600-
anuale (mm) 700-800 <700 600-700 <600 <600
600-
Suma temp. >0° 1900- 1250- 2000- 1600- 2200
QT 200) 2600 1900 2500 2700 2000 1600 200-2800 1600
800-
4000
Suma temp. >10°
(T10") : : : : - : : : -
Durata perioadei
d 4-5
c o 4-6 3-4 2-3 5-7 7-8 3-4 5-7 4-5 | 3-4
vegetatie(luni)
stmosfurich 60-70
SN 70-80 60-70 <60 70-78 78-85 <60 70-80 65-70 <65
relativa (%)
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Din punct de vedere al favorabilitatii factorilor climatici se pot constata urmatoarele:

- precipitatiile medii anuale indica o favorabilitate ridicatd pentru speciile principale existente
(molid, fag, brad);

- temperaturile medii anuale indica o favorabilitate ridicata pentru molid si fag;

- 1n general factorii si determinantii climatici indica o favorabilitate ridicata pentru molid si
mijlocie spre ridicata pentru fag.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tabel 4.3.1.1
Nr. Clasa de . . Succesiunea Suprafata
Crt. soluri Tipul de sol Subtipul de sol Codul orizonturilor ha %
1 Eutri bosol Tipic 3101 A,-B,-C 75,93 9
HHICATHbOso Total 75,93 9
Cambisoluri ini
Districambosol Tipic 3201 A,-B,-C 719,96 87
3 Litic 3206 A,- B,-C(R) 35,95 4
Total 755,91 91
Total cambisoluri 831,84 100
Total 831,84 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

In cadrul unitatii de productie studiate, se observd ci cel mai raspandit tip de sol este
districambosolul tipic, reprezentind 87 % din suprafata.

Districambosol tipic. S-a format pe materiale parentale alcatuite in general din depozite de
pantd formate din dezagregarea si alterarea rocilor eruptive si metamorfice acide, precum si a rocilor
sedimentare sarace sau lipsite de CaCO;. Relieful este de tip montan, cu versanti de inclinari si
expozitii variabile, la limita altitudinald inferioara intotdeauna umbrifi. Climatul este umed si racoros,
caracterizat printr-o temperaturd medie anuald cuprinsa intre 3 si 6°C, prin precipitatii medii anuale de
800-1200 mm. Vegetatia sub care s-au format este alcdtuita din paduri de foioase, de regula fagete
montane, amestecuri de fag cu rasinoase sau molidisuri pure cu flora acidofila.

Climatul umed si racoros, alaturi de materialul parental sdrac In minerale calcice si
feromagneziene, favorizeazi acidificarea mediului. In aceste conditii de reactie acidi, activitatea
microorganismelor este mai redusa, transformarea resturilor organice este mai greoaie, iar acizii
organici nou formati nu suferd un proces de mineralizare atat de intensd ca la eutricambisoluri. Ca
urmare, solutia solului este mult mai concentrata in acizi organici, iar pH-ul si V-ul au valori mult mai
scazute. Procesul de podzolire nu se manifestd in aceste soluri datorita permeabilitdfii lor ridicate si
aerisirii, care nu permite trecerea fierului feric in stare redusa si deci nu poate fi imobilizat de acizii
fulvici si alti acizi organici sub forma unor compusi complecsi usor solubili, chiar dacd acesti acizi
sunt intr-o concentratie mare. n stare oxidata, fierul formeaza cu acizii organici, in mod predominant,
compusi complecsi, insolubili, care se acumuleaza pe locul formarii lor in orizontul Ao. Aluminiul si
hidroxizii de aluminiu, sub actiunea acizilor organici, trec sub forma unor compusi complecsi usor
solubili care migreaza si se acumuleaza in orizontul B.

Districambosolul tipic are profil de tipul O-Ao-Bv-C. Deasupra orizontului A se gaseste un
orizont O cu mull - moder sau moder. Orizontul Ao are grosimi variabile, de regula intre 10-25 cm si o
structura grauntoasa. Orizontul Bv are grosimi de 20-70 cm, este de culoare bruna cu nuante galbui si
are o structura subpoliedrica.

Districambosolul tipic are o texturd ugoard spre mijlocie, nediferentiatd pe profil. Structura
este grauntoasa, slab dezvoltatd in orizontul Ao si subpoliedricd - poliedrica moderat dezvoltata in
orizontul Bv. Continutul de humus este variabil, de reguld intre 3-8% 1n orizontul Ao al solurilor brune
acide cu mull - moder si peste 8% in solurile brune acide montane cu moder de la altitudini foarte
mari. Raportul C/N are valori cuprinse intre 16-20 in orizontul Ao si sub 14 in orizontul Bv. Raportul
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acizi humici/acizi fulvici din orizontul Ao este de 0,3-0,5. Ph-ul este sub 5.0, iar V are valori sub 55%
orizontul Ao si sub 30-35% in orizontul Bv. Aciditatea de schimb a acestor soluri este determinata
predominant de cationii de aluminiu, a caror prezentd in complexul adsorbtiv explica de ce in aceste
soluri nu are loc migrarea argilei din orizontul Ao in Bv.

Regimul de umiditate estivala al acestor soluri variaza intre limite reduse. In functie de relief,
solurile se mentin in sezonul estival mijlociu la nivelul reavan jilav, in special pe versantii umbriti si
sub nivelul reavan pe alte expozifii.

Fertilitatea districambosolului tipic variaza intre limite destul de largi, in raport cu variatia
tipului de humus si a regimului de umiditate. Fiind soluri oligomezobazice sau oligobazice, au
troficitate minerala submijlocie sau mijlocie. Troficitatea azotatd a acestor soluri cu mull acid, mull -
moder sau moder variaza in functie de grosimea orizontului humifer si de volum edafic, de la mijlocie
la ridicata. Fertilitatea acestor soluri variazd in functie de profunzimea si volumul lor edafic. Cele
profunde sau mijlociu profunde si cu volum edafic mijlociu au o fertilitate ridicata pentru arborete de
rasinoase (molidisuri, bradete, pinete) si chiar pentru amestecurile de fag cu rasinoase.

Districambosol litic — cod 3206, cu profil A,- B,-C(R), ocupa o suprafata de 35,95 ha. Este
asemanator celui tipic, dar cu orizontul R, a carui limita superioara este situata intre 20-50 cm.

Eutricambosol tipic - cod 3101, cu profil A,- B,-C, ocupa o suprafata de 75,93 ha. Acest tip
de sol este al doilea ca raspandire, cu o pondere de 9%. Se defineste prin orizontul A,, gros de 10 — 20
cm cu o culoare brund inchis datoritd humusului de tip mull forestier si o structura glomerulara
degradata sau grauntoasa. Orizontul B(Bv) are gradul de saturatie in baze de peste 55% si cel putin in
partea superioard, sau cel putin In partea superioara culori si nuante mai galbene. Acest tip de sol s-a
format pe materiale parentale alcatuite din marne, luturi, gresii calcaroase, conglomerate calcaroase,
adica pe substrate bogate in carbonat de calciu si alte elemente bazice.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURTI SI UNITATI AMENAIJISTTICE

31 Eutricambosol (EC)
3101  tipic
6 TA 7B 8 9 10A 10B 10C 10D 11 12A 12B 16C 37 38A
38B 39 49 50
Total subtip sol : 19 UA 75.93 HA
Total tip sol : 19 UA 75.93 HA
32 Districambosol (DC)
3201  tipic
1 2 4A 4B 5 13 14 15A 15B 15C 16A 16B 17 18 19

20A 20B 20C 21A 21B 22A 23 24A 24B 26A 26B 206C 27 28A 28B
28C 28D 29 30A 30B 32 33 34 35A 35B 35C 36A 36B 36C 36D
36E 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 42D 42E 42F 42G 42H 421
43 44A 44C 44D 44E 47 48
Total subtip sol : 67 UA 719.96 HA
3206 litic
3 22B 25 31 44B 45 46

Total subtip sol : 7 UA 35.95HA
Total tip sol : 74 UA 755.91 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84HA

4.4. Tipuri de statiuni

S-au studiat si luat in considerare relatiile existente intre elementele caracteristice ale statiunii:
substratul litologic, forma de relief, climat s1 microclimat local, tip si subtip genetic de sol, patura vie,
potentialul productiv si tipul de padure.

S-a consultat cu precadere lucrarea “Statiuni forestiere” editia 1977 de Chirita C. si
colaboratorii.
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In cadrul unitatii de productie au fost identificate un numar de 6 tipuri de statiuni cuprinse in
etajele de vegetatie:
- etajul montan de amestecuri — FM2 (73%)
- etajul montan — premontan de fagete — FM1+FD4 (27%)
Tipul de statiune s-a determinat pentru fiecare unitate amenajistica.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni

Tipurile de statiuni identificate sunt urmatoarele:

Tabel 4.4.1.1.
N Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
I. .7
. :_ | subtipuri
Crt. | Codul Diagnoza Ha % Sl;g:; Mijlocie Igfai; de sol

FM 2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI

Montan de amestecuri, Bi
1 |3.3.1.1 | podzolic edafic mic, cu 28,66 3 - - 28,66 3206
Vaccinium si alte acidofile
Montan de amestecuri, Bm, brun
2 ]3.3.3.2 | edafic mijlociu, cu Asperula- 528,38 64 - 528,38 - 3201
Dentaria
3 [3333 | Montande amestecuri, BS, brun | 554 | 6 | 5004 - - 3201
edafic mare,cu Asperula-Dentaria
TOTAL FM, 607,28 | 73 50,24 528,38 28,66 -
FM, + FD, ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE
Montan- premontan de fagete Pi,
4 |4.4.1.0 | brun edafic mic, cu Asperula- 7,29 1 - 7,29 3206
Dentaria
Montan premontan de fagete Bm, 3101
5 |4.42.0 | brun edafic mijlociu, cu Asperula | 164,31 20 - 164,31 - 3201
Dentaria
Montan-premontan de fagete Bs 3101
6 |4.4.3.0 | brun edafic mare cu Asperula- 52,96 6 52,96 - 3201
Dentaria
TOTAL FM, + FD, 224,56 | 27 52,96 164,31 7,29 -
TOTAL GENERAL ha 831,84 | 100 103,2 692,69 35,95 -
Y% 100 - 13 83 4 -

Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitati stationale elementare
identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief, substrat litologic,
sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea i dezvoltarea unei anumite vegetatii forestiere, pentru care
se aplica acelasi complex de masuri de gospodarire.

Cele mai raspandit tip de statiune este 3.3.3.2. - Montan de amestecuri, Bm, brun edafic
mijlociu, cu Asperula-Dentaria (64%), de bonitate mijlocie.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de acesti factori

Tabel nr. 4.4.2.1.

Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si riscuri

Factori si
Etai Indicativul de clasificare si descrierea concisa Tipul natural de padure determinanti . .
A a tipului de statiune descrierea si ecologici Compozitia optima
fitoclimatic . < . . . R
Formula stationala productivitatea acestuia limitativi:
riscuri Lucrari silvotehnice . Tratamente
Compozitia de
impéadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
3.3.1.1- Montan de amestecuri Bi podzolic edafic mic, cu 142.2 Molideto- faget cu
Vaccinium si alte acidofile. Vaccinium myrtillus (i) Mentinerea vegetatiei la TMO2FA1PI
- FM,, Bi, Ty.1v, H2, Ues., S=4,23 ha -frecvent roca la consistenta plina. Taieri progresive
Ocupa 28,66 ha. Statiuni de versanti slab la moderat inclinati suprafata. Pastrarea tipului natural aieri prog
A . . . 3 ) < Taieri de conserv.
pe substraturi litologice din depozite de cuvertura 416.1 Faoet ¢ - volum edafic fundamental de padure.
preponderent din flis marno — grezos, solurile sunt N | rage morfﬁm‘cg mic Promovarea regenerarii TEA2MOIDT
districambosoluri litice, predominant luto — nisipoase, ngzlzguhm myrtillus (i) naturale.
scheletice. Bonitatea inferioara pentru molid si brad si fag. e a
221.2 Bradeto- faget cu
flord de mullde 5BR3FA2MO
productivitate mijlocie (m)
FM 2 etajul §=44,77 ha
tan d
mmontan ¢e 3332- Montan de amestec, Bm, brun edafic mijlociu cu
amestecuri .
Asperula-Dentaria. <.
- FM,, Bm, Ty, Hp, Ues.s 1 34.1 Amestec.: de rasinoase Ps i |
Ocupid o suprafati de 528,38 ha. Situat pe versanti cu | 3! fag pe soluri schelete (m) -in unele cazuri astrarea tipului Ilamra 4MOZBR3FAIPI . .
NS A . S =93.66ha - < fundamental de padure. Taieri progresive
inclindri moderate, cu expozitii, in general, nordice sau nord- ’ rocd la suprafata. Promovarea regencririi
estice. Altitudinile sunt cuprinse intre 1000-1400 m. Soluri v g
. . . s . naturale.
districambosoluri  tipice, mijlociu  profunde,  bine
aprovizionate cu azot. Slab sau semischeletice. Bonitate
mijlocie pentru amestecuri MO-BR-FA. .
141.3 Molideto — faget pe
soluri scheletice cu flora de SMOA4FA1BR

mull de productivitat (m)
S =8,50 ha
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Masuri de gospodirire impuse de factori ecologici si riscuri

Factori si
Etai Indicativul de clasificare si descrierea concisa Tipul natural de padure determinanti . L.
A a tipului de statiune descrierea si ecologici Compozitia optima
fitoclimatic . < . . S 2
Formula stationala productivitatea acestuia limitativi:
riscuri Lucrari silvotehnice Tratamente
Compozitia de
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
411.4 Faget montan pe
soluri schelete cu flora de 9FAIMO
mull;
S =381,45 ha
131.1 Amestec normal de
3.3.3.3 Montan de ?mestecuri, (B;), brun edafic mare cu rafinoase si fag cu flord de 5MO2BR2FA1PI
Asperula — Dentaria. mull(s)
- FM,;, Bs, Tyy.y, Hyy.y, Ue,3 $=25,69 ha
Ocupd 50,24 ha. Statiuni de versanti slab la moderat inclinati R Mentinerea vegetatiei la
A . . . 3 -uneori umiditatea . S
pe substraturi litologice din depozite de cuvertura . consistenta plina. o .
. . ! o din sol. .. Téaieri progresive
preponderent din flis marno — grezos, solurile sunt | 111.]1 Molidis normal cu Promovarea regenerarii
districambosoluri profunde, predominant luto — nisipoase, | Oxalis Acetosella (s) naturale SMO1BR1FA
mijlociu profunde la profunde, slab scheletice. Bonitatea | §= 12,23 ha
superioara pentru molid si brad si mijlocie sau superioara
pentru fag. 411.1 Faget normal cu flora
de mull (s) TFA2MOI1DT
S=12,32 ha
4.4.1.0 Montan - premontan de fagete Bi, brun edafic mic;
cu Asperula Dentaria
FM,+FD, - FM;+ FD,, Bi THyUe, 411.7 Faget montan pe N . Mentinerea arboretului . .
. o I . N . - o -in unele cazuri . ) Téieri progresive
etajul montan | Ocupa 7,29 ha. Statiuni de versanti slab la moderat inclinati | soluri scheletice, cu flord de v 5 existent; .
D . A . : . rocd la suprafata . N TFA2MO1DT Taieri de conserv.
premontan de | pe substraturi litologice din depozite de cuverturd | mull (i) <. Acoperirea cu continuitate oo
. . . -alunecari de teren . Taieri de igiend
fagete preponderent din flis marno - grezos, solurile sunt | S=7,29 ha a solului.

districambosoluri scheletice. Bonitatea inferioara pentru

molid, brad si fag.




Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si riscuri

Factori si
Etai Indicativul de clasificare si descrierea concisa Tipul natural de padure determinanti . L.
fitocli n;'atic a tipului de statiune descrierea si ecologici Compozitia optima
Formula stationala productivitatea acestuia limitativi:
riscuri Lucrari silvotehnice Tratamente

Compozitia de

impadurire in

terenuri goale

1 2 3 4 5 6 7
4.4.2.0 -Montan-premontan de fagete, Bm, brun edafic
mijlociu, cu Asperula-Dentaria. 411.4 Figet montan pe
- FM;+ FD4, Bm, Tyy, Hyyy, Ue, | - }% | a pe d - aciditatea activa, Mentinerea arboretului
Ocupa o suprafata de 394,9 ha si este raspandit pe versanti cu solurt schelete cu flora de - apa accesibild; existent; . .
inclindri moderate. Solurile sunt eutricambosoluri sau rsmilll(zr?)b ha volum edafic mic | Acoperirea cu continuitate OFAIMO Taieri progresive
districambosoluri, mijlociu profunde cu volum edafic - ’ si mijlociu; a solului.
mijlociu. Bonitate mijlocie pentru fagete.
4.4.3.0 -Montan-premontan de figete Bs, brun edafic
mare, cu Asperula-Dentaria.
-FM;+FDy, Bs, Ty, Hy;, Ue,
Ocupd 52,96 ha. Statiuni de versanti slab la moderat inclinati < . | -in unele cazuri Mentinerea arboretului
T . . . * | 411.1 Faget normal cu flora < < .

pe substraturi litologice din depozite de cuverturd de mull (s) rocd la suprafata. existent; JEA2MO1DT Taieri progresive
preponderent din flis marno — grezos, solurile sunt $=52.96 ‘ha - volum edafic Acoperirea cu continuitate prog
eutricambosoluri sau districambosoluri profunde, - mic a solului.

predominant luto — nisipoase, mijlociu profunde la profunde,
slab scheletice. Bonitatea superioarda pentru molid si brad si
mijlocie sau superioara pentru fag.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni

TS UNITATI AMENAIJTISTTICE
3311 2B 25 31 44B 46
TOTAL TS S UA 2866 HA
3332 18 20A 20B 20C 21A 21B 22A 23 24A 24B 26A 26B 26C 27 28A
28B 28C 28D 29 30A 32 3 34 35A 35C 36A 36C 36D 36E 40
41B 41C 42A 42B 42C 42D 42G 42H 421 44C 44D 44E
TOTAL TS 42 UA 528 38HA
3333 30B 35B 36B 41A 41D 42E 42F 43 44A
TOTAL TS 9UA 50.24HA
4410 3045
TOTAL TS 2UA 7.29HA
4420 4A 4B 7A 7B 8 9 10A 10B 10D 11 12A 13 14 1I5B 15C
16B 16C 17 19 37 38A 38B 39 47 48 49
TOTAL TS 26 UA 164.31 HA
4430 1 2 5 6 10C 12B 15A 16A 50
TOTAL TS 9UA 52.96 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si soluri
TS SOL UNITATI AMENAIJISTTICE
3311 3206 2B 25 31 4B 46
TOTAL SOL 5UA 28.66 HA
TOTAL TS 5UA 28.66 HA
3332 3201 18 20A 20B 20C 21A 21B 22A 23 24A 24B 26A 26B 26C 27 28A
28B 28C 28D 290 30A 32 33 34 35A 35C 36A 36C 36D 36E 40
41B 41C 42A 4B 42C 42D 4G #2H 421 4C 44D 4H44E
TOTAL SOL 2 UA 528 38 HA
TOTALTS 42 UA 528.38HA
3333 3201 30B 35B 36B 41A 41D 42E 42F 43 44A
TOTAL SOL 9 UA 50.24 HA
TOTAL TS 9 UA 50.24 HA
4410 3206 3045
TOTAL SOL 2UA 7.20HA
TOTAL TS 2UA 7.29HA
4420 3101 7A 7B 8 9 10A 10B 10D 11 12A 16C 37 38A 38B 39 49
TOTAL SOL 15 UA 51.35HA
3201 4 A 4B 13 14 15B 15C 16B 17 19 47 48
TOTAL SOL 11 UA 112,96 HA
TOTAL TS 26 UA 164.31 HA
4430 3101 6 10C 12B 50
TOTAL SOL 4UA 24 58 HA
3201 1 2 5 15A 16A
TOTAL SOL 5UA 28.38HA
TOTAL TS 9 UA 52.96 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84 HA
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4.5. Tipuri de paduri

Corespunzator conditiilor climatice si stationale, pe teritoriul studiat s-au identificat 10 tipuri
de paduri.

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de paduri

Tipurile de paduri intalnite, suprafata ocupata si cota procentuala din suprafata unitatii de
productie sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1.

Tabel 4.5.1.1
Nr | Tipuride Tip de padure Suprafata Productlvitlz:;(ia naturald
crt. | statiune Cod | Diagnoza ha | % Sup. | Mijlocie | Inf.
FM 2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
1 1422 | Molideto-faget de limita cu 423 1 423
3311 Vaccinium myrtillus (i)
2 416, | FAgetmontancu =~ - 24,43 3 24,43
Vaccinium myrtillus (i)
Total 28,66 4 28,66
Bradeto-faget normal cu flora
3 221.2  |mull de productivitate mijlocie 44,77 5 44,77
(m) . .
4 134.1 Amegtec de rasinoase si fag pe 93.66 11 93.66
3332 soluri schelete (m)
o Molideto — faget pe soluri
5 141.3 scheletice cu florda de mull de 8,50 1 8,5
productivitate mijlocie (m)
6 411.4 Faget montan pe soluri schelete 38145 46
' cu flord de mull (m) ’ 381,45
Total 528,38 63 528,38
7 1111 Molidis normal cu Oxallis 1223 | 1223
acetosella (s)
8 3333 131.1 Amestec normal de rasinoase si 25.69 3 25.69
fag cu flora de mull (s)
9 411.1  |\Faget normal cu flor de mull (s) 12,32 1 12,32
Total 50,24 6 50,24
Total FM2 607,28 73 50,24 528,38 28,66
FM, + FD, ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE
Faget montan pe soluri
10 44.1.0 4117 scheletice, cu flora de mull(i) 7,29 ! 7,29
Total 7,29 1 7,29
Faget montan pe soluri schelete
11 4420 4114 N 164,31 20 164,31
cu flora de mull (m)
Total 164,31 20 164,31
12 443.0 411.1 Faget normal cu flora de mull (s) 52,96 6 52,96
Total 52,96 6 52,96
TOTAL FM; + FD, 224,56 27 52,96 164,31 7,29
Total ha 831,84 100 103,20 692,69 35,95
o % 100 13 83 4
Cel mai raspandit tip de padure este 411.4 - Faget montan pe soluri schelete cu flord de mull
(m) — 66%.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si de paduri

TS TP UNITATI AMENAIJISTTICE
3311 1422 22B
TOTAL TP 1 UA 423 HA
4161 25 31 4B 46
TOTAL TP 4 UA 24.43 HA
TOTAL TS 5 UA 28.66 HA
3332 1341 21 A 33 35C 40 42A 42D 42G 42° 421 44D
TOTAL TP 10 UA 93.66 HA
1413 36E
TOTAL TP 1 UA 8.50HA
2212 18 20A
TOTAL TP 2UA 44,77 HA
4114 20B 20C 21B 22A 23 24A 24 26A 26B 26C 27 28A 28B 28C 28D
20 30A 32 34 35A 36A 36C 36D 41B 41C 42B 42C 44C H4E
TOTAL TP 29 UA 381.45HA
TOTAL TS 42 UA 528.38 HA
3333 1111 36 B
TOTAL TP 1 UA 12.23 HA
1311 30B 35B 41A 41D 44A
TOTAL TP 5 UA 25.69 HA
4111 42E 42F 13
TOTAL TP 3 UA 12.32HA
TOTAL TS 9 UA 50.24 HA
4410 4117 3 45
TOTAL TP 2UA 7.29HA
TOTAL TS 2 UA 7.29HA
4420 4114 4 A 4B TA 7B 8 9 10A 10B 10D 11 12 A 13 14 15B 15C
6B 16C 17 19 37 38A 38B 39 47 48 49
TOTAL TP 26 UA 164.31 HA
TOTAL TS 26 UA 164.31 HA
4430 4111 1 2 5 6 10C 12B 15A 16A 50
TOTAL TP 9 UA 52.96 HA
TOTAL TS 9 UA 52.96 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84 HA
4.5.3. Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al
tipului de padure
CRT UNITATI A MENAJISTTIOCE
Natural fundamental prod. sup.
1 2 5 6 10C 12B 30B 35B 36B 41A 41D 42E 42F 43 44 A
50
TOTAL CRT 16 UA 94.82 HA
Natural fundamental prod. mij.
4A 4B 7A 10A 10B 10D 11 124 13 14 15SB 15C 16B 18 20A
20B 20C 21A 21B 22A 23 24A 24B 26A 26B 26C 27 28A 28B 28C
28D 29 30A 32 33 34 35A 35C 36A 36C 36D 36E 38A 38B 40
41B 41C 42A 42B 42C 42D 42G 42H 421 44C 44D 44E 47 48
TOTAL CRT 59 UA 649.51 HA
Natural fundamental prod. inf.
3 22 25 31 44B 45 46
TOTAL CRT 7 UA 3595 HA
Artificial de prod. sup.
7B g 9 15A 16A 16C 19 37
TOTAL CRT 8 UA 32.05HA
Artificial de prod. mij.
17 39 49
TOTAL CRT 3 UA 19.51 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Caracterul actual al tipului de padure si formatiile forestiere intalnite in teritoriul studiat sunt
date in tabelul urmator:

Tabel 4.5.4.1.
Formatii forestiere Caracterul actual al tipului de padure (ha) Total
Natural fundamental
Cod Denumire productivi- subpro- Partial| - Total | s il Nedefinit| 17U | pa %
tate . |derivat| derivat goale
o ductiv
sup+mij+inf
11 | Molidisuri pure 12,23 12,23 1
Amestecuri
13 Molid-Brad-Fag 119,35 119,35 14
14 | Molideto-fagete 12,73 12,73 2
22 | Bradeto-fagete 44,77 44,717 5
41 | Fagete pure 591,20 51,56 642,76 | 78
montane
ha 780,28 51,56 831,84 | 100
TOTAL % 94 6 100

Formatia forestiera predominanta este 41 - fagete pure montane (78%), urmata de amestecuri
MO-BR-FA -14%.

Cele mai multe dintre arborete sunt natural fundamentale (94%) reflectand fidel potentialul
stational si chiar 94% avand provenienta din saimanta (restul plantatii).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului forestier pe grupe de specii, clase de varsta si de productie este prezentata in
tabelul urmator:

Tabel 4.6.1.
SUP Gr.Gr, Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
 fet. spe ha I II I111 v A\ VI VII I II IIT 1% v
A I DR 28.89 0.24 6.05 22.60 18.39 10.50
FA 81.85 0.16 30.18 3043 12.08 64.13
Total 110.74 0.40 36.23 3043 34.68 18.39 74.63 7
II DR 120.74 18.24 9.72 4.21 44.40 24.53 5.59 23.05 69.64 57.99 211
FA 581.62 20.36 6.22 81.30 187.26 113.09 44.89 128.50) 46.86  490.59 38.89 5.28
DT 7.74 2.65 5.09 1.33 2.35 4.06
DM 0.16 0.16 0.16
Total 719.26 41.41 15.94 85.51 236.75 137.62 50.48 151.55 117.83  551.09 45.06 5.28
I+IIDR 158.63 18.48 9.72 10.26 44.40 47.13 5.59 23.05 88.03 68.49 2.11
FA 663.47 20.52 6.22 111.48  226.69 125.17 44.89 128.50] 46.86  554.72 56.61 5.28
DT 7.74 2.65 5.09 1.33 2.35 4.06
DM 0.16 0.16 0.16
Total 830.00 41.81 15.94 121.74  276.18 172.30 50.48 151.55 136.22  625.72 62.78 5.28
M I DR 0.78 0.78 0.47 0.31
FA 0.85 0.85 032 0.53
DT 0.21 0.21 0.21
Total 1.84 0.78 1.06 0.47 0.31 0.32 0.74
Total I DR 29.67 0.24 6.05 23.38 18.86 10.81
FA 82.70 0.16 30.18 3043 12.08 0.85 64.13 18.04 0.53
DT 0.21 0.21 0.21
Total 112.58 0.40 36.23 3943 35.46 1.06 18.86 74.94 18.04 0.74
I DR 120.74 18.24 9.72 4.21 44.40 24.53 5.59 23.05 69.64 57.99 211
FA 581.62 20.36 6.22 81.30 187.26 113.09 44.89 128.50] 46.86  490.59 38.89 5.28
DT 7.74 2.65 5.09 1.33 2.35 4.06
DM 0.16 0.16 0.16
Total 719.26 41.41 15.94 85.51 236.75 137.62 50.48 151.55 117.83  551.09 45.06 5.28
T+TIDR 159.41 18.48 9.72 10.26 44.40 47.91 5.59 23.05 88.50 68.80 211
FA 664.32 20.52 6.22 111.48  226.69 125.17 45.74 128.50) 46.86  554.72 56.93 5.81
DT 7.95 2.65 5.09 0.21 1.33 235 4.06 0.21
DM 0.16 0.16 0.16
Total 831.84 41.81 15.94 121.74  276.18 173.08 51.54 151.55 136.69  626.03 63.10 6.02
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Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt:

Tabel 4.6.2.
e s s Specii
Specificiri FA | MO | BR | PI | CA | ME | LA | DR | DT | b™M | OF
S.UP.A
Compozitia (%) 82 13 3 2 - - - - - - 100
Clasa de productie 3,0 2.4 2,2 3,0 3,9 2.3 3,0 - 3,3 3,0 2,9
Consistenta medie 0,78 0,82 0,76 0,86 0,85 0,90 1,00 - 0,94 0,75 0,79
Virsta medie (ani) 95 76 108 54 70 57 5 - 30 10 92
Indicele de crestere
curenta (m*/anha) 5,5 7,4 6,6 6,3 4,9 5,5 1,6 - 1,6 - 5,8
Volumul mediu 321 480 | 495 | 177 | 191 | 293 63 25 | 344
(m’/ha)
Volumul total (m®) | 213343 | 53765 | 14225 | 3008 | 782 584 - 118 4 286039
U.P.
Compozitia (%) 82 13 3 2 - - - - - - 100
Clasa de productie 3,0 2.4 2,2 3,0 3,9 2.3 3,0 2,0 3,3 3,0 2,9
Consistenta 0,78 0,82 0,76 0,86 0,85 0,90 1,00 0,81 0,94 0,75 0,79
Varsta medie (ani) 95 76 108 54 70 57 5 90 30 10 92
Indicele de crestere
curenti (m3/an/ha) 5,5 7.4 6,6 6,3 4,9 5,5 1,6 4,3 1,6 - 5,8
Volumul mediu 321 | 480 | 495 | 177 | 191 | 293 447 | 63 | 25 | 344
(m’/ha)
Volumul total (m®)  |213343| 53765 | 14225 | 3008 | 782 | 584 210 | 118 4 |286039

La S.U.P. A, unde se urmareste obtinerea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, varsta

medie (95 de ani) depaseste cu mult jumatatea ciclului (55 de ani), iar clasele de varsta sunt
dezechilibrate fatd de modelul normal la un ciclu stabilit de 110 ani, n favoarea celor mari. Clasele de
productie reflecta potentialul stational.

In ceea ce priveste compozitia, se constatd cd speciile majoritare sunt fagul si molidul,

In privinta etajarii arboretelor, structura este urmatoarea:
- echiene si relativ echiene - 166,73 ha (20%)
- pluriene si relativ pluriene - 665,11 ha (80%)

4.7. Arborete slab productive si provizorii

impreund ele ocupand 95% din total. Ele sunt urmate de pin si brad, aceste specii ocupand insa
proportii reduse. Diversele tari sunt reprezentate de carpen, paltin de munte si mesteacan.

Arboretele slab productive ocupa o suprafata de 35,95 ha. Acestea, sunt natural fundamentale de

productivitate inferioara care valorifica potentialul stational existent. Situatia lor se prezinta astfel:

Tabel 4.7.1.
itati S f:
Nr. Caracterul actual al tipului de piadure Nr. de un lfatl uprafata
crt. amenajistice ha %
1 Natural fundamental de productivitate inferioara 7 35,95 100
Total arborete slab productive 7 35,95 100

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Nu au fost identificate arborete afectate de factori destabilizatori sau limitativi.

In ansamblu, in ceea ce priveste vitalitatea actuala, arboretele se prezinta astfel:

4.9. Starea sanitara a padurilor

arborete cu vitalitate viguroasa — 65,05 ha ( 8%) ;
arborete cu vitalitate normala — 730,01 ha (88%);

arborete cu vitalitate slaba — 36,78ha (4%).
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Arborete cu vitalitate slaba vegeteaza in conditii stationale mai putin favorabile, cu pantd mare
si soluri superficiale.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare, se recomanda atat masuri preventive,
cat si masuri represive de combatere a bolilor si daunatorilor, atunci cand acestea depasesc limitele
capacitatii de suport a ecosistemelor respective. In cazul acestora din urma, sunt de evitat in cazul
ariilor naturale protejate.

Ca masuri preventive se amintesc: curdtirea parchetelor de resturile de exploatare si urmarirea
continud a starii de sanatate a padurilor.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurii, in masura in care nu contravine
planurilor de management si regulamentelor ariilor naturale protejate din cuprinsul unitatii de
productie, urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arborii deperisati, necesari a fi extrasi din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

b) uscaturi si crici groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriala provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) material lemnos subtire provenit din tdieri de ingrijire (curdtiri) in arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Se estimeaza ca suprafata medie anuald care urmeaza sa fie parcursa cu taieri de igiena este de
371,74 ha, cu un volum de recoltat anual de 309 m’.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in
tabelul urmator:

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % Categoria Caracterul actual Suprafata % + -
(ha) (ha)
Naturall fpndamentgl dev 94.82 11
productivitate superioara
superioara 103,20 12 superioara Artificial de productivitate 338 1
superioara ’
Total 103,20 12
Natural ‘fu‘ndamep'tal c'ie 649.51 73
Miilocie productivitate mijlocie
mijlocie 692,69 83 ) Artificial de productivitate 4318 5
mijlocie ’
Total 692,69 83
o inferioara Naturall fgndamentgl de: 3595 5
inferioara 35,95 5 productivitate inferioara
Total 35,95 5
TOTAL 831,84 100 - | - 831,84 100

Se observa ca toate arboretele valorifica optim potentialul stational.

Pe viitor, se va urmari mentinerea §i promovarea arboretelor alcatuite din specii corespunzatoare
conditiilor stationale. La regenerarea arboretelor se vor crea condifii corespunzdtoare regenerarii
naturale, prin tratamente bazate pe regenerarea naturala din sdmanta.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL- ECONOMICE $1 ECOLOGICE
ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii

La stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si implicit a bazelor de
amenajare, cat si la fundamentarea lucrarilor silvotehnice si silviculturale propuse pentru deceniul
viitor s-a {inut seama de prevederile din normele tehnice in vigoare privind gospodarirea padurilor.

5.1.1. Obiectivele social-economice si ecologice

Obiectivele ecologice, economice si sociale se exprima prin natura produselor si a serviciilor de
protectie ori social-culturale ale padurii. Obiectivele avute in vedere trebuie sa se reflecte in telurile de
productie ori de protectie, la nivelul unitatilor de amenajament. Telurile respective se definesc in raport
cu functiile atribuite arboretelor, cu luarea in considerare a unor diferentieri ce se impun sub raportul
efectelor de protectie si de productie urmarite.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile acestei unitati de productie
sunt prezentate 1n tabelul 5.1.1.1.

Tabel 5.1.1.1.
Nr. T . e Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
crt. Grupa de obiective si servicii real]i)zat
1 Protectia apelor -limitarea efectelor apelor torentiale sau cu transport excesiv de
1a ap aluviuni
-paduri situate pe stincdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune
2 Protectia terenurilor si solurilor in adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35%, iar cele
’ ’ situate pe substrate de flig, nisipuri sau pietrisuri, cu inclinare mai
mare de 30%(TII)
3 Servicii stiintifice si de ocrotire a - conservarea genofondului si ecofondului forestier din situl
genofondului si ecofondului forestier | Natura 2000 ROSCI0038 “Ciucas”
- asigurarea productiel de masa lemnoasa atat calitativ cat si
cantitativ:
4 Produse lemnoase - lemn pentru cherestea (FA,MO,BR);
- lemn pentru constructii rurale si lemn de foc
e produse in afara lemnului sau a - vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plante
5 Alte produse 1n afara 1 1 tul, fructele de pad percil tibile, plant
serviciilor medicinale, etc.

Au fost mentinute obiectivele anterioare si in acelasi timp, au fost identificate altele noi.

Teritoriul studiat se suprapune partial cu arii naturale protejate respectiv, cu situl Natura 2000
ROSCI0038 ”Ciucas”, instiuit prin Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/207
privind instiuirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

5.1.2. Functiile padurii
Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate, s-au stabilit functiile prioritare
pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Astfel, pentru asigurarea efectelor de protectie propuse, a

fost incadrata in grupa I functionald o suprafatd de 112,58 ha, in tipurile functionale T II si TIII.
Categoriile functionale atribuite arboretelor sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.
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Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
Grupa I — paduri cu functii speciale de protectie

Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,
1.2A pe terenuri cu Inclinare mai mare de 35%, iar cele situate pe substrate de flis, 1,84
nisipuri sau pietriguri, cu inclinare mai mare de 30% (TII)
Padurile din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate
L1G prin studii hidrologice, de amenajare a padurilor sau de amenajare a bazinelor 110.74 13
’ hidrografice ’
(T III)
Total grupa I 112,58 13
Grupa a II-a — paduri cu functii de productie si protectie
2 1B Paduri destinate sa produca in principal, arbori grosi de calitate superioard pentru 719.26 g7
lemn de cherestea (T.VI)
Total grupa a II-a 719,26 87
Total unitate de productie 831,84 100

Arboretele din grupa I indeplinesc simultan mai multe functii. In tabelul de mai sus este
prezentata doar prima functie, care este si cea mai restrictivd (ordinea T I-T VI). O categorie
functionala, indeplinita 1n secundar este:

- 1.5M — padurile care se suprapun cu situl Natura 2000 ROSCI0038 “Ciucas” — 110,74 ha (T
V).

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip, in raport cu categoriile functionale pentru care
sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile de categorii specificate in tabelul
urmator:

Tabel 5.1.2.2.
Tip functional gf::gg::m Teluri de gospodarire haSuprafata %
T 1.2A De protectie 1,84
TII 1.1G De protectie si productie 110,74 13
T VI 2.1B De productie si protectie 719,26 87
Total tipuri functionale 831,84 100

5.1.3. Subunitati de gospodarire constituite

Pentru gospodarirea diferentiatda s1 durabila a pddurilor, au fost constituite urmatoarele
subunitati de gospodarire:

- S.U.P. ”A” — 830,00 ha - codru regulat, cu ciclul de productie de 110 ani.

- S.U.P. "M” — 1,84 ha- paduri supuse regimului de conservare deosebita.

In subcapitolul 5.1.3.1. este prezentatd constituirea subunitatilor de gospodirire pe unitati
amenajistice si suprafete.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire
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SUP UNITATI A MENA AJISTICE
A 1 2 4 A 4B =] 6 TA 7B 8
9 10 A 10 B 10C 10D 11 12 A 12B 13
14 15 A 15B 15C 16 A 16 B 16 C 1% 18
19 20 A 20B 20C 21 A 21 B 22 A 22 B 23
24 A 24 B 75 26 A 26 B 26 C 7 28 A 28 B
28 C 28D 29 30 A 30B 31 32 33 34
35A 35B 3sC 36 A 36B 36C 36D 36E 37
38 A 38 B 39 40 41 A 41 B 41 C 41D 42 A
42 B 42 C 42D 42 E 42 F 42 G 42H 421 43
44 A 44 B 44 C 44D 44 E 4s 46 47 48
50
Total Suprafata 830.00 HA Nr. de UA-uri 91
M 3 49
Total Suprafata 1.84 HA Nr. de UA-uri 2
Total UP Suprafata 831.84 HA Nr. de UA-ur1 93

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Sarcina gospodaririi silvice este dirijarea arboretelor spre o structura normala care se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu de productie.

Gospodarirea padurilor se va face potrivit normelor tehnice silvice In vigoare si respectand
prevederile Codului Silvic, precum si prevederile planurilor de management si regulamentele ariilor
naturalq protejate cu care acestea se suprapun.

In tabelul urmator sunt prezentate bazele de amenajare stabilite pentru aceastd unitate de
productie:
Tabel 5.2.1.
. Su- Regim Compozitia % Exploa- )
pra- de Trata- - Ci-
U. f t tabilitatea lul
P. (ﬁg; %‘;il;:; actuala dupa 10 ani dupa 20 ani tel men si varsta cu
De
x 82FA13MO 80FA14MO 78FA15MO 75FA17MO T. progr. protectie/
A7 | 830,00 | codru 3BR2PI 4BR2PI SBR2PI 7BRI1PI tehnica 10
110
ar | 184 46FA17PI11CA | 56FA12PI6CA | 60FA9PI3CA 78FA16MO
’ 26DR 16DR6MO4DT |12DR11MOSDT 6DT
up. | 83184 82FA13MO 78FA15MO 76FA16MO 75FA17MO
- ’ 3BR 2PI 5BR2PI 6BR2PI 7BR 1PI
5.2.1. Regimul

exploatabile in cursul primei perioade de amenajament, luand in consideratie compozitia-tel finald;

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau pe cale
vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.
In arboretele din S.U.P. A s-a prevazut sa se aplice regimul codru bazat pe regenerarea padurii
din samanta.

5.2.2. Compozitia tel

Compozitia tel reprezintd asocierea si proportia speciilor in cadrul unui arboret care imbina in
orice moment al existentei lui, In modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cele
social-economice.
Compozitia tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte astfel:
- compozitia tel la exploatabilitate, pentru arboretele neexploatabile si preexploatabile
reprezentand compozitia la care ajung arboretele la exploatabilitate, in raport cu compozitia actuala si
cu posibilitatile de modificare a acesteia, in directia compozitiei optime;
- compozitia tel de regenerare, pentru arboretele exploatabile in prezent sau cele care devin
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- compozitia-tel finala, ce s-a stabilit in raport de telurile de gospodarire si de conditiile
ecologice date (tip de statiune si tip de padure).

Pentru actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului de padure
natural fundamental, conditiilor stationale determinante, functiilor social-economice si ecologice
atribuite si starii actuale a arboretului.

Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in descrierea parcelard, iar pe subunitati si pe total
unitate de productie (protectie) se prezintd compozitia-tel finald in tabelul 5.2.2.1.

Tabelul 5.2.2.1.

Tip d Tio d Supr Suprafata (ha)
stafiune pﬁlguri Compozifia-gel | TGy [P0 MO | BR | PIL | CA|ME | LA | DR | DT | DM
S.UP.”A” - (830,00 ha)
iarg 1422 7MO2FAIPI 423 | 085 | 296 0,42
4161 | 7FA2MOIDT | 2443 | 17.1 | 489 2,44
134.1 | 4MO2BR3FAIPI | 93,66 | 28,1 |37.46 18,73 | 9,37
133, | 1413 | SMO4FAIBR 85 | 3.4 | 425 085
2212 | S5BR3FA2MO | 44,77 |13.44] 895 |2238
4114 9FAIMO 381,45 34331 38,14
111.1 | SMOIBRIFA | 1223 | 122|979 | 122
3333 1311 | SMO2BR2FAIPI | 2569 | 514 |12.84| 5,14 | 2,57
4111 | 7FA2MOIDT | 1232 | 862 | 247 | 123
4410 | 4117 | 7FA2MOIDT 623 | 436 | 124 0,63
4420 | 4114 9FAIMO 163,53 [147,18] 16,35
4430 | 4111 | SFAIMOIBR | 5296 |4237| 53 | 5.29
TOTAL S.U.P. A 830,00 615,09 [144,64 | 54,84 | 12,36 3,07
COMPOZITIA TEL S.U.P."A” (%) 00 | 75| 17| 7 | 1
COMPOZITIA A(C%T)UALA SUPA [ 10 Lozl | 3 | 2
S.U.P.”M” (1,84 ha)
4410 | 4117 | 7FA2MOIDT 1,06 | 0,74 ] 021 0.11
4420 | 4114 9FAIMO 0,78 | 0,7 | 0,08
TOTAL S.U.P. M 1.44 | 029 0.11
COMPOZITIA TEL S.U.P."M” (%) 78 | 16 6
COMPOZITIA A&})UALA SUPA | 100 | . e
TOTAL U.P. 616,53|144,93| 54,84 | 12,36 3,18
COMPOZITIA TEL U.P. (%) 74 | 17 | 7 | 1
COMPOZITIA ACTUALA U.P. (%) 00 | 82| 13| 3 | 2

In compozitiile tel finale, se regisesc preponderent speciile de baza principale (FA,MO,BR).
5.2.3. Tratamentul

Sub raportul repartitiei arboretelor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori
si arbusti, actualele arborete din cadrul acestui teritoriu difera de structura normala.

Realizarea structurii optime, in vederea recoltdrii sortimentelor stabilite prin telurile de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri
silviculturale ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiata s-a urmarit:

- asigurarea regenerdrii pe cale naturala din sdmanta .

-74 -



- realizarea unor structuri optime sub raport ecologic si functional;

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in conditii cat mai
economice;

- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi, rupturi,
dezgolirea solului) si ridicarea pe cat posibil a capacitatii lor de rezistenta.

A fost adoptat tratamentul taierilor progresive.

In planul de recoltare s-a previzut pentru fiecare unitate amenajistica tratamentul de aplicat.

La aplicarea tratamentului, se va avea 1n vedere asigurarea permanentei padurilor si a functiilor
de protectie si productie atribuite. In acest sens, se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica de
aplicare a tratamentelor in scopul protejarii cadrului natural, al diminuarii prejudiciilor semintisurilor
si al protectiei arborilor care raman pe picior, precum si al protectiei solului.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin
varsta exploatabilitatii pentru structurile de codru regulat.

Arboretele din SUP A urmeaza sa fie conduse pana la varsta cand se pot aplica taieri in codru
in vederea regenerarii din samantd, realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor
stationale si de vegetatie care valorifica in mod superior potentialul silvoproductiv al statiunii si care
exercitd Tn mod activ si rolul de protectie atribuit.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, in arboretele din S.U.P.
”A” s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele din grupa 1 functionald si
exploatabilitatea tehnica pentru arboretele din grupa a II-a functionala.

Pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, varsta medie a exploatabilitatii este de
110 ani.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, ea fiind datd in cadrul
descrierii parcelare.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul ei
in raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului, au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere existente;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice pentru speciile majoritare, de baza sau de referinta;
- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul ei.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitdtii. Astfel, pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, a rezultat un ciclu de
110 ani.

La subcapitolul 16.4.3. este prezentata stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului.

-75-



6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirjjarea structurii padurii spre cea optima 1n raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si respectarea la
nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente
obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

intermediul suprafetelor, aplicdndu-se procedee specifice metodei cresterii indicatoare si metodei
claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat n
considerare urmatoarele elemente:

- Ci—3248 m>;
- VD - 32753 m*>;
~ VE — 72986 m>;

- VF — 208745 m’;
-VG-315731 m*;
- Ci este cresterea indicatoare, iar VD, VE, VF si VG reprezinta masele lemnoase care ar putea
fi recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, t{indnd seama de volumul total al arboretelor
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exploatabile 1n intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate,
plus cresterea productiei lor principale la jumatatea intervalelor de timp considerate.

- Q =1,01 - exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile, in intervalele de
timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurand continuitatea, In ipoteza ca
posibilitatea ar fi egala cu Ci.

Subunitatea de gospodarire, prezentand un excedent de masa lemnoasa exploatabila (Q = 1,01),
posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulei:
P=mxCi

.....

indicatoare) si ,,m” care reprezintd factorul modificator stabilit in raport cu valoarea lui ,,Q” cu ajutorul
relatiei:

m=a+b xQ, unde Q=1,01
Coeficientii a = 0,825 si b= 0,175 sunt diferentiati In raport cu ciclul, astfel:
m = 0,825 + 0,175x 1,01 = 1,001
Posibilitatea este:
P=mx Ci=1,001 x 3248 = 3253
Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea:
Pci = 3253 m’/an.

Indicatorul de posibilitate a fost stabilit prin prelucrarea automata a datelor pe calculator, in baza
unui calcul ale carui rezultate sunt prezentate in subcapitolul 6.1.1.1.1.1.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare
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Sp

ecia FA

BR

PI

CA

ME LA PAM

DT

DM

CI
VD
VD1
VD2
VD3
VD4
VE
VEI1
VE2
VE3
VF
vG
DD1
DD2
DD3
DD4

DM

VD/10
VE/20
VE/40
VG/60

12861
10202
29859

23258

STFLL

156304
240455

POSIB.

352
3690
593

6318

4764

36279
56402

149

587

7]

13683
15569

62

927

927

1743
2090

131
135

3248
32753
13233
14819
36330

72986
30503

63725

208745
315731
542
8022
78816
120838
542
1.01
3275
3649

5219
5262

3253

0.8670 M
CICLUL
SUPRATATA TOTALA

1.001

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA

110
830.00
110.74
719.26

Ha
Ha
Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

La calculul posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta s-au avut in vedere urmatoarele doua

procedee: deductiv si inductiv.

In vederea calculirii indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsti (procedeul
deductiv) s-au parcurs urmatoarele etape:

- analiza structurii subunitatii de productie (S.U.P.”A”) pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii suprafetelor
periodice in rand;

- incadrarea arboretelor 1n suprafata periodica in rand pe urgente de regenerare;

- determinarea indicatorului de posibilitate dupa clase de varsta (metoda deductiva) cu ajutorul
relatiei:

! 14

m m m
LP.= (£ Vp/30+ (2 Vi)/20 + X V;/n;, In care:
i::l k::l j::1

Vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu tdieri, majorat cu
7 din cresterea lor pe deceniu, 1= 1...m;

Vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu tdieri, majorat cu
7 din cresterea lor pe deceniu, k= 1....m";

V; = volumul arboretelor parcurse cu tdieri si al celor de refacut, majorat cu ’2 din cresterea lor
pe deceniu, j=1....m"";
m, m’, m" - numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzdtoare lui Vi, Vi, V;j);

nj = numarul de ani considerat ca optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor parcurse cu
taieri si a celor de refacut; se are In vedere restrictia 10<nj<n, in care n este numarul anilor perioadei
de regenerare a arboretului considerat.

In tabelul urmitor este prezentata structura arboretelor pe clase de varsti:

Tabel 6.1.1.1.2.1.

-78—



Clase de varsta Clglsatgle
cpe v X varsta
Specificari I I I IV Vv VIsi Total normali
peste —ha -
Suprafata ha 41,81 15,94 121,74 276,18 172,30 202,03 830,00 150,91
P % 5 2 15 33 21 24 100 13

Structura actuald pe clase de varsta este diferita fatd de cea normala, cu un excedent la nivelul
ultimelor trei clase de varsta si respectiv, cu deficit major in primele trei clase de varsta.

Avand in vedere ca formatiile forestiere predominante sunt de tipul fagetelor pure montane
(78%), s-au constituit patru suprafete periodice, primele trei cu lungimea perioadei de 30 de ani, iar
ultima cu lungimea de 20 de ani, ciclul fiind de 110 ani. Ca urmare, suprafata periodicd normala s-a
calculat cu formula:

S.P.N. =S x 30/ciclu =830x30:110=226,36 ha

Unitatile amenajistice incadrate provizoriu 1n suprafata periodicd 1n rand, cu suprafetele,
volumele si indicii de recoltare, in urma carora s-a calculat atat indicatorului de posibilitate dupa
criteriul claselor de varsta, procedeul deductiv cat si indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv
sunt date in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Indicatorul de posibilitate prin procedeul deductiv este de 3363 m’, iar modul de calcul este
prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.3.

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste volume au rezultat pe baza
indicilor de recoltare (exprimati procentual) stabiliti pentru fiecare arboret exploatabil in parte cu
luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de
interventii.

Indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv este de 3309 m’,

O prezentare recapitulativd de calcul a indicatorului de posibilitate de produse principale prin
criteriul claselor de varsta este data in tabelul 6.1.1.1.2.1.

Indicatorul de posibilitate rezultat dupi criteriul claselor de varsti are valoarea de 3309 m’.

Calculul posibilitatii prin metoda claselor de varsta —
procedeul inductiv si desfasurarea SP I pe u.a.-uri
Tabel 6.1.1.1.2.2.

u.a. Caracteristicile arboretului SUPRAFATA PERIODICA -I IND
Expl. A Expl. Volum inclusiv cresterea pe
Parcela Supraf. pell)z Varsta peI:-. Supr. LP Cons. U(:‘g. PRM|Volum Ctres- Nr. S ani i % Volum
30 [act. |expl.| 20 | Per.| ° re; ere crest| Vi Vk Vj' Vj" °
Nr. ha ani | ani | ani. zec. | ani | m.c. | mc/ua m.c m.c m.c m.c m.c
7A 6 1 [135 [ 110 1 1 P1 0,7 |34 | 25 | 1956 29 5 2101 0 0 0 33 693
10C 4,02 1 140 | 120 1 1 Pl 0,8 |34 | 25 | 1962 19 5 2057 0 0 0 33 679
12B | 11,51 1 [130 | 120 1 1 P2 0,5 |34 | 20 | 3361 37 5 0 3546 0 0 50 1773
15C 1,04 1 130 | 110 1 1 P5 02 |15 10 24 1 5 0 0 29 0 100 | 29
16 B 6,61 1 [120 [ 110 1 1 P1 0,8 |34 | 25 | 2214 35 5 2389 0 0 0 33 788
20A | 36,91 1 [130 [ 110 1 1 Pl 0,7 |34 | 25 12881 174 5 13751 0 0 0 33 4538
22 A | 37,66 1 120 | 110 1 1 Pl 0,8 [ 34 | 25 |10696 174 5 11566 0 0 0 33 3817
26B | 22,58 1 [160 | 110 1 1 P2 0,6 |27 | 20 | 7293 49 5 0 7538 0 0 50 3769
27 8,44 1 140 | 110 1 1 Pl 0,8 |34 | 25 | 3173 27 5 3308 0 0 0 33 1092
28 A | 14,76 1 [130 [ 110 1 1 P7 0,5 |26 10 | 3793 36 5 0 0 3973 0 100 | 3973
28D 3,17 1 160 | 110 1 1 P5 0,5 |27 10 | 1002 7 5 0 0 1037 0 100 1037
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37 6,21 1 110 | 110 1 1 P1 0,7 |31 20 | 2267 26 5 0 2397 0 0 33 791
%% 176,05 | 1.1100. 1 . 1 [.P3 [ 07.]26. 201500 | 21 | 5.1 1624 0 0 |66 | 1072
41IC U4 pasI ﬁgtﬂ%%prm‘mquaw a56105 1 WA Béﬁs roccacyl e%uui\o 3706 0 [100 | 3706
42 E 1,05 1 130 | 120 1 1 P2 0,8 |26 10 518 7 5 0 0 553 0 50 277
42 G 2,25 1 160 | 110 1 1 P7 04 |27 10 407 2 5 0 0 417 0 100 417
43 9,96 1 100 | 100 1 1 P5 03 |15 10 967 25 5 0 0 1092 0 100 1092
44B | 179 | 1 [130 [ 100 1 1 P7 | 05 |26 | 10 | 2739 | 36 5 0T o 2919 0 100 | 2919
44 E 6,16 1 130 | 110 1 1 P1 0,7 |31 25 | 1786 21 5 1891 | O 0 0 33 624
Total (218,04 62104 370637 15105 | 13726 33085
D
el 6.1.1.1.2.3
UP II Sita Buzaului, SUP A SP. 1 S.P. 11 S.P.III | S.P. IV
Clasa Crestere V5 cresteri Supra- Volum
de Suprafata | Volum curenti Suprafata Vi VK vj fata | Actual 25% Total Supraf. | Supraf.
varsti crest.
ha m.c. m.c. ha m.c. m.c m.c. ha m.c. m.c. m.c. ha ha
1 41,81 4563 129 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,00 41,81
11 15,94 3570 176 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,00 15,94
111 121,74 40283 893 0,0 0 0 0 42 543 1190 1393 35,97 81,56
1V 276,18 105544 1879 0,0 0 0 0 75,5 27874 | 17045 | 40049 188,93 11,77
\4 172,30 71909 987 16,0 0 1624 1092 156,3 | 69423 | 32935 | 92948 0,00 0,00
VI 50,48 15177 235 50,5 13955 | 2397 0 0,0 0 0 0 0,00 0,00
VII 151,55 44441 477 151,6 23108 | 11084 | 12634 0,0 0 0 0 0,00 0,00
Total 830,00 285487 4776 218,04 37063 | 15105 | 13726 | 235,98 | 97840 | 51170 | 134390 | 224,90 | 151,08
P=Vi/30+VK/20+V]J/10+Vj/nj | Normal 226,36 Normal | 226,36 Normal | 226,36 | 150,91
P= 3363 Dif -8.32 Dif 9,62 Dif -1,46 0,17
6.1.1.1.2.1. Posibilitatea dupa procedeul claselor de varsta
Tabelul 6.1.1.1.2.1.1.
UP 11 Sita Buziului, SUP A ‘E;;‘i‘i‘ Ci [m.c.] Clase de varsta
Suprafata S.U.P [ha] 830,00 110 3248 20 de ani
Specificari Volum Crestere Diferenta
ha m.c. m.c. ha
Arborete exploatabile 283,61 89923 1121
Suprafata normali 226,36
Sp. 1 218,04 65894 -8,32
P deductiv 3363
P inductiv 3309
Posibilitate clase de varsta 3309
S.p. 11 235,98 134390 9,62
S.p. 111 224,90 -1,46
S.p. IV 151,08 0,17
Arborete preeeploatabile 263,18 101486 1656
Vi 37063
Vk 15105
Vi 13726
Vij" 0

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptatd sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabel 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul Ci Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente calcul Valori Elemente calcul Valori
Ci[m.c] 3248 S.P.normala 226,36
VD/10[m.c] 3275 Perioada I [ani] 30
VE/20[m.c] 3649 S.P.I [ha] 218,04
VF/40[m.c] 5219 Perioada II-a [ani] 30
VG/60[m.c] 5262 S.P.II [ha] 235,98
Q 1,01 Volumul arb. expl. [m.c/ha] 337
m 1,001 P.inductiv 3309
p 0 P.deductiv 3363
Pl=mc./an 3253 P2=mc/an 3309
Posibilitatea adoptata = 3253 mc/an
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S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 3253 m’/an, dupa valoarea indicatorului
rezultat prin metoda cresterii indicatoare. Rezultatele obtinute prin cele doua metode sunt comparabile,
S.P. 1(218,04 ha) fiind apropiat de S.P.N. (226,36 ha).

Indicatorii de plan propusi, comparativ cu amenajarea precedenta sunt dati in tabelul urmator:

Tabel 6.1.1.2.1.

Amenajament Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitat‘ea
Ci Pci q m Inductiv Deductiv adoptata
Expirat 1927 1927 0,5 0,5 1927 1437 1015
Actual 3248 3248 1,01 0,00 3309 3363 3253

Posibilitatea este mai mare decat la amenajarea precedentd, deoarece a crescut suprafata in
productie, atat prin adaugarea de noi suprafete (123,34 ha), cat si prin trecerea de la SUP M la SUP A
a majoritatii arboretelor.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

.....

recoltare intocmit pe 10 ani (plan decenal) in care s-au inclus arboretele din care urmeaza sa se
recolteze aceastd posibilitate, in ordinea lor curentd, in functie de urgentele de regenerare si de
principalele caracteristici ale arboretelor (varstd, compozitie, stare de vegetatie, prezenta semintisului
utilizabil, etc.).

In planul decenal de recoltare a produselor principale (13.1.1.2.), au fost incluse arboretele din
care se va recolta posibilitatea de produse principale, tratamentul adoptat, numarul de interventii
precum si intensitatea acestora stabilitd Tn functie de conditiile de regenerare ale speciilor forestiere,
temperamentul acestora si de tipul de structurd urmarit.

S-au propus tiieri progresive pe 218,04 ha cu un volum total de 32530 m’.

Au fost adoptate perioade de regenerare de 30 de ani, Indepartarea arboretului batran facandu-
se treptat pe masura instalarii semintisului.

In conducerea procesului de regenerare se va avea in vedere ci intervalul de timp optim dintre
momentul instalarii semintisurilor $i momentul punerii lor in lumind prin inldturarea completd a
adapostului oferit de vechiul arboret (perioadd speciald de regenerare) este de 4-6 ani. In raport cu
evolutia procesului de regenerare, respectarea acestui interval de timp se va urmarii, dupa caz, in
cadrul ochiurilor, grupelor si palcurilor de semintis, pe portiunile de arboret cu regenerare realizata,
indiferent de perioada adoptatd pentru regenerarea intregului arboret.

Pentru reusita aplicarii tratamentului, pe langa taieri, in arboretele In cauza se vor aplica lucrari
de promovare a regenerdrii, respectiv strangerea si indepdrtarea litierei groase, receparea semintisurilor
st tinereturilor vatamate si descoplesirea semintisurilor. Taierile de insdmantare se executd in anii de
fructificatie a speciilor de bazd din compozifia de regenerare, dar se pot face si in anul urmator
fructificatiei, daca se mentine o concentratie satisfacatoare de plantule viabile. Taierile de racordare se
vor aplica numai dupa ce regenerarea este asiguratd pe minimum 70% din suprafata arboretului. Cu
ocazia primelor taieri, se iIndeparteaza obligatoriu semintisurile neutilizabile din punctele sau
suprafetele in curs de regenerare. Se socotesc neutilizabile exemplarele sau grupele de semingisuri
inchircite, vatamate, rau dezvoltate, cu coroane tabulare sau sub forma de umbreld. Vor fi mentinute
unele semintisuri neutilizabile numai Tn masura in care indeplinesc temporar un rol protector pentru sol
sau pentru semintisul viitor. Ritmul recoltarii si cel al regenerarii pot diferi de la arboret la arboret si
sunt determinate de prevederile referitoare la volumele de extras in primul deceniu care au un caracter
orientativ, ele urmand a fi adaptate, cu ocazia aplicarii amenajamentului, la conditiile concrete de
regenerare si exploatare.

In planul decenal de recoltare a produselor principale se regisesc 19 unititi amenajistice, in
suprafata totald de parcurs de 218,04 ha.

.....

Tabel 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta Suprafata | Volum + 5Cr Volumul de extras
u.a. ha ome - om’ -
15 15C, 43 11,00 1121 1121
Total urgenta 1 11,00 1121 1121

-81-




26 12B,28A,44B 44,17 10438 8666
27 26B,28D,41B,42G 43,76 12698 8930
Total urgenta 2 87,93 23136 17596

31 37,44E 12,37 4288 1406
34 7A,10C,16B,20A,22A,2739,42E 106,74 373,49 12407
Total urgenta 3 119,11 41637 13813
Total S.U.P. 218,04 65894 32530

Intensitatea medie a interventiei este de 149 m’/ha.

.....

Tabel 6.1.1.3.2.

Suprafata de

Volumul de extras Posibilitatea pe specii
arcurs
Tratamentul p_h;ll_ —m- -m’/an -
Totald | Anuald | Total Anual FA MO BR PI
Taieri
progresive 218,04 | 21,80 32530 3253 2779 225 192 57

Indicele de recoltare a produselor principale este de 3,9 m*/an/ha.

In cazul taierilor progresive, o atentie deosebitd se va da pentru evitarea dezgolirii solului,
respectiv pentru asigurarea permanentei padurii si exercitarea de catre aceasta a functiilor atribuite.
Punerea in valoare se va face dupa efectuarea unui studiu complet la teren, al dinamicii procesului de
regenerare naturald, functie de care se amplaseaza punctele de regenerare.

Taierile de punere in lumind si tdierile de racordare vor fi executate numai In perioada
repaosului vegetativ.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

cu asigurarea continuitatii pe 60 de ani, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza cd volumul de recoltare in urmatorii 60 de
arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval indeplinesc conditiile de exploatabilitate si
care nu au fost luate in considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat Tn prezent;

- volumul mediu la ha, la exploatabilitate, in raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclu/S = 430 m’/ha;
Constante:

- suprafata subunitatii S = 830,00 ha;

- ciclul = 110 ani;

- la fiecare etapa de prognoza, posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind

.....

de prognoza (dupa 10, 20 si 30 de ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (VD, VD’, VD”’,
VD’’’), volum care se poate recolta in primii 20 de ani (VE, VE’, VE’’, VE’”’), volumul care se poate
recolta in primii 40 de ani (VF, VF’, VF*’, VF**’) si volumul care se poate recolta in primii 60 de ani
(VG, VG’, VG”’, VG’”’) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.

Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.
Tabel 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupi 10 ani Dupa 20 de ani Dupa 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 32753 VD’ 40456 VD’ 80446 VD’ 106064
VE 72986 VE’ 113796 VE”’ 142864 VE’”’ 154686
VF 208744 VF’ 224836 VE”’ 249851 VE”’ 216783
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VG 315731 VG’ 286933 VG’ 257040 \AC 223645
VD/10 3275 VD’/10 4045 VD’’/10 8045 VD’’/10 10606
VE/20 3649 VE’/20 5690 VE”’/20 7143 VE’”’/20 7734
VF/40 5218 VF’/40 5621 VF*’/40 6246 VE’’/40 5420
VG/60 5262 VG’/60 4782 VG’’/60 4284 VG’’/60 3727

Q 1,0 Q’ 1,2 Q” 2,0 Q” 1,4

m m' m”’ m"’

P 3253 P’ 3335 P 3680 | S 3421
P.adoptat 3253 P’.adoptat 3330 P’’.adoptat 3680 P’’’.adoptat 3420

Excedentul de arborete exploatabile (Q>1) se va accentua Tn urmatorii 20 de ani, dupa care se
diminueaza. Posibilitatea are o usoara tendinta de crestere.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul IV de categorii functionale

Suprafata fondului forestier din UP II Sita Buzaului, Incadratd in grupa I functionald — paduri cu
functii speciale de protectie, este de 112,58 ha, in urmatoarele categorii functionale:

1.2A — Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu nclinare mai mare de 35 de grade, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau
pietrisuri, cu inclinare mai mare de 30 de grade (TII) — 1,84 ha;

1.1G — Paduri din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin
studii hidrologice de amenajare a padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (TII) — 110,74
ha.

Suprafata totald de fond forestier care se suprapune cu arii naturale protejate este de 110,74 ha.
Acestor arborete li s-au atribuit doud categorii functionale, 1.1G si 1.5M — paduri care se suprapun cu
arii naturale protejate (T IV).

Situatia arboretelor (parcelele componente) privind apartenenta lor la ariile naturale protejate
este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.2.1

Plan de
Cod arie Tip arie Denumire arie Parcele Suprafata | management Stadiu plan de
componente (ha) aprobat/ management
neaprobat
. 25, 30, 31, 32,
ROSCI0O038 Natura 2000 Ciucas 33, 34, 35, 36 110,74 Nu A fost elaborat

Lucrarile silvice propuse in functie de tipul functional sunt date in tabelul urmator:
Tabelul 6.2.1.3.

Categoria de Tipul de Arborete d!n tipul Total
< u.a. III functional
lucrari lucrare (ha)
(ha)
Lucrdride | 000 36C 0,4 0,4
impaduriri
Lucrari de Rarituri 30A, 32, 33, 34, 35A, 36A, 36D 75,30 75,30
ingrijire si
conducerea a Igiend 25, 30B, 31, 35B, 35C, 36B, 36E 35,04 35,04
arboretelor
TOTAL UP 110,74

Corespondenta intre tipurile de habitate Natura 2000 si tipurile de padure natural fundamentale

din fondul forestier al UP II Sita Buzaului, este prezentata in tabelul urmator:
Tabelul 6.2.1.4.

Suprafata

Tip habitat Natura 2000 Tip fundamental de piadure “ha-
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Tip habitat Natura 2000 Tip fundamental de padure Su;_)ll;z;t_'ata
9410 Paduri acidofile de Pl?ea gbles din regiunca 111.1. Molidis normal cu Oxallis acetosella (s) 12,23
montana (Vaccinio-Piceetea) ’
131.1. Amestec normal de rasinoase si fag cu
< 11,56
flora de mull(s)
141.3. Molideto — faget pe soluri scheletice cu 8.50
91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) flord de mull de productivitate mijlocie (m) ’
411.4. Faget montan pe soluri schelete cu flora
45,47
de mull (m)
Total 91V0 65,53
134.1 Amestec de rasinoase si fag pe soluri
31,24
schelete (m)
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 416.1 Faget montan cu 174
Vaccinium myrtillus (i) ’
Total 9110 32,98
Total 110,74
Lucrdrile silvice propuse pe tipuri de habitate sunt urmatoarele:
Tabelul 6.2.1.5.
Tipul de habitat (ha)
Tipul de lucrare 9140 91V0 9110 'I(‘l(;::;l
u.a. S (ha) u.a. S (ha) u.a. S (ha)
Completari 36C 0,40 0,40
. 30A,32,34,35A,
Rarituri 36A.36D 45,07 33 30,23 75,30
Igiena 36B 12,23 30B,35B,36E 20,06 25,31,35C 2,75 35,04
Total 12,23 65,53 32,98 110,74

Dintre cele 22 de specii de mamifere comunitare, in situl ROSCIO038 Ciucas se intilnesc 7

mamifere de interes cinegetic, si anume:
-Ursul ( Ursus arctos L.);
-Lupul ( Canis lupus L.) ;
-Résul (Lynx lynx L.);
-Pisica salbatica (Felis silvestris),
-Vidra (Lutra lutra L.);

-Jderul de copac (Martes martes L.);

-Capra neagra (Rupicapra rupicapra L.).

Masuri generale pentru suprafete cu habitate de importanta comunitara, pentru care a fost
desemnat situl ROSCI0038 Ciucas

Habitate de ape dulci:

Nu se vor taluza malurile apelor din interiorul sitului (doar cu anumite exceptii, in cazul
alunecdrilor, etc.) si nu se vor intreprinde alte masuri specifice de regularizare, cu exceptia zonelor

locuite, daca nu exista alte alternative;

Nu se vor construi drumuri forestiere sau publice in albia minora a raurilor;
Nu se vor transporta lemne prin tarare provenite din exploatarea forestiera, in albia minora

sau pe maluri;

Nu se va circula cu vehicule de orice tip 1n albia si pe malul raurilor;

Nu se vor stabili depozite temporare de lemne provenite din exploatare si nu se vor abandona 1n
albia raurilor crengi provenite din activitatea de exploatare forestierad sau alte materiale;

Interzicerea/limitare interventiilor asupra habitatelor umede (desecari, drenari);
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Nu se vor capta izvoare §i se va asigura protectia integrala a acestora;

Nu se vor depozita deseuri pe malurile zonelor umede.

Habitate de tufarisuri si pajisti:

Interzicerea incendiilor vegetatiei uscate;

Controlul speciilor alohtone si invazive;

Se va practica pasunatul extensiv, cu numarul de animale optim rezultat din capacitatea de
suport a pasunilor. Supra si subpasunatul vor fi permise pentru perioade scurte de timp, cu avizul
administratorului sitului, doar in cazuri particulare (reconstructie ecologicd de habitate degradate,
masuri experimentale etc.);

Tarlirea se va realiza cu cel mult 1 oaie/mz/noapte sau 1 Vité/6m2/noapte, dar nu mai mult de 2-3
nopti, in functie de particularitatile structurale si functionale ale pajistilor;

Pentru reconstructia ecologicd a habitatelor de pajisti degradate, dar numai cu avizul
administratorului sitului si Tn functie de particularitatile structurale si functionale ale covorului
vegetal, tirlirea se poate realiza si pentru mai mult de 2-3 nopti;

Nu se va circula cu autovehicule inclusiv cu autovehicule de tip of road (ATV) in sit
decat cu aprobarea administratiei;

Este interzisa depozitarea deseurilor de orice natura in perimetrul sitului;

Este interzisa folosirea ierbicidelor si a ingrasdmintelor chimice;

Controlul strict al aplicarii ingrasamintelor organice i al amendamentelor naturale; Cosirea
habitatelor de pajisti se va face manual, dupa data de 1 iulie, materialul vegetal rezultat trebuie
strans si transportat in cel mult doud saptamani de la data cosirii;

In cazuri exceptionale (habitate degradate, reconstructie ecologici etc.), perioada de cosire
poate fi devansata sau amanata, cu aprobarea administratorului sitului;

Reinsdmantarea/suprainsamantarea va fi permisd numai 1n cazul habitatelor degradate, cu
acordul administratorului sitului si doar cu specii de plante prezente in perimetrul care necesitd
aceastd masura de management (cu respectarea compozitiei specifice si a proportiei speciilor);

Controlul activitatilor umane cu potential efect distructiv asupra covorului vegetal al
pajistilor (exploatari forestiere, constructii etc.).

Habitate de stancarii:

Nu se vor exploata grohotisurile pentru materiale de constructii;

Nu se vor deschide cariere si microcariere in versantii stancosi situati in sit;

Habitate de paduri:

Promovarea si perpetuarea tipului natural de padure in suprafetele cu habitate de
importantd comunitara;

Promovarea regenerdrii naturale ori de céte ori este posibil;

Respectarea normelor tehnice silvice 1n vigoare;

Nu se vor aplica nici un fel de taieri de vegetatie lemnoasd 1n zonele mlastinoase si de
turbarie, precum nici pe versantii abrupti, cu exceptia cazurilor in care extragerea arborilor este
strict necesard pentru a favoriza instalarea regenerarii naturale a speciilor edificatoare a habitatului -
taieri de conservare;

Rampele de depozitare a materialului lemnos vor ocupa suprafete cat mai reduse si vor fi
delimitate 1n teren conform normelor in vigoare;

Interzicerea/limitarea construirii de drumuri forestiere in habitatele forestiere prioritare;

Se interzice recoltarea plantelor si fructelor din sit.

Masuri minime de conservare specifice tipurilor de habitate de interes
comunitar pentru care a fost desemnat situl ROSCI0038 Ciucas

Nr. |Denumirea habitatului de Cod Natura

. . Misuri minime de conservare
crt. interes comunitar 2000

controlul activitatilor turistice (campari, crearea de noi poteci);
Paduri de fag de tip Luzulo- 9110 respectarea normelor silvice de exploatare;

Fagetum [promovarea managementului conservativ (regenerari naturale);
interzicerea pasunatului;
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[promovarea managementului conservativ (regenerari naturale);
respectarea normelor silvice;

aplicarea de lucrari de ingrijire §i regenerare orientatd spre protectia
impotriva doboraturilor de vant;

Paduri acidofile de Picea abies
2 din regiunea montana 9410
(Vaccinio-Piceetea)

controlul activitatilor turistice (campari, crearea de noi poteci);
Paduri dacice de fag 91V0 respectarea normelor silvice .de exploata;e; .
(Symphyto-Fagion) lpromovarea managementului conservativ (regenerdri naturale);
interzicerea pagunatului.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul II de categorii functionale

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor din subunitatea de tip M, masurile de
gospodarire a acestora vizeaza atat masuri de ordin general ce urmaresc menginerea lor intr-o stare
fitosanitara corespunzatoare, cat si masuri specifice, care urmaresc perpetuarea sau Tmbunatatirea
structurilor verticale si orizontale ale arboretelor, garantand astfel realizarea functiilor atribuite.

Taieri de conservare au fost prevazute intr-un singur arboret.

Prin tdieri de conservare este prevazut sd se extragd in deceniu un volum de 99 m’ de pe o
suprafatd de 0,78 ha. Arboretul este un amestec de pin negru si pin silvestru de 90 de ani, situat pe un
teren cu panta mare, avand o bund regenerare de fag si molid. Se mentioneaza ca in aval este un drum
de acces dar exista si cladiri ale localnicilor.

Volumul de masa lemnoasa de recoltat, pe specii, prin tdieri de conservare este redat in tabelul
6.2.2.1.

Tabel 6.2.2.1.

SUP Suprafata (ha) Volumul (m3) Volumul anual de recoltat pe specii (ms)
Totala Anuala Total Anual PIN PI
M 0,78 0,08 99 10 7 3

Nu exista o pierdere de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,,M” ca
rezultat al diferentei dintre volumul posibil de recoltat si volumul propus a se recoltata prin aplicarea
lucrarilor speciale de conservare.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Sistemul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor grupeaza urmatoarele lucrari: degajari,
curdtiri, rarituri si taieri de igiend. Acestea se vor aplica {indnd cont de stadiul de dezvoltare,
consistenta, compozitia actuala, dar si de functiile pe care trebuie sd le indeplineasca arboretele.

Scopul esential al lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este acela de a favoriza
formarea unei structuri optime in vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se, dupa caz, atdt numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa in stadiul de semintis si desis, urmarindu-se apararea speciilor
valoroase impotriva speciilor secundare coplesitoare sau de o altd provenientd, consideratd
necorespunzitoare. In raport cu particularititile statiunii, se promoveaza sau se tempereazi cresterea
fiecdreia dintre specii, In vederea realizarii compozitiei tel. Suprafata decenald propusa este de 27,71
ha.

Curatirile se vor executa 1n arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta plina
(0,9-1,0). Prin curdtiri se va urmdri promovarea speciilor valoroase, extragandu-se exemplarele de
valoare economica scdzutd, precum si exemplarele din speciile de baza cu cresteri reduse sau cu
defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel incat consistenta sa nu scada sub 0,8 si fara a se
crea ochiuri din care vegetatia forestiera sa lipseasca.

Suprafata decenala de parcurs este de 3,06 ha, cu un volum estimat de 25 m’.

Rariturile se vor executa 1n stadiul de dezvoltare paris-codrisor promovandu-se, in continuare,
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrdri se vor extrage si eventualii
preexistenti, fard insa a crea goluri in arboret.
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Posibilitatea din rérituri este de 695 m”, iar suprafata anuala de parcurs este de 19,42 ha.

Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele care le reclama. Daca in
suprafetele in curs de regenerare vor exista situatii care impun extragerea arborilor uscati sau vatamati,
se va proceda la extragerea lor urmand ca volumul acestora sa fie precomptat pe seama produselor
principale. Se vor parcurge, anual, cu taieri de igiend, 341,74 ha de pe care se vor extrage 309 m”.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari raméne in atentia organului
executor.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date prin
“Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare.

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, in masura
in care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care
pot fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar dacd nu au fost prevazute in planul lucrarilor
de ingrijire.

- in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii,

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras corespunzatoare
acestora, au un caracter orientativ;

- pe baza unor analize temeinice efectuate de catre specialistii unitatilor silvice, pot fi parcurse cu
lucrari de Ingrijire si alte arborete decat cele prevazute, iar la parcurgerea cu lucrari a altora se va putea
renunta, dupa cum ele indeplinesc sau nu conditiile prevazute in normele tehnice;

- avand in vedere importanta lucrdrilor de ingrijire in ceea ce priveste Tmbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei i cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Posibilitatea de produse secundare, pe lucrari, tipuri functionale si specii este datd in tabelul

urmator:
Tabelul 6.3.1.

Specifi- fur{;lcpti- Suprlz:iata ~ | Volum-m® Posibilitatea anuali pe specii —m’
cart onal | Total | Anual | Total [Anual] FA MO BR PI CA ME DT
11
Degajari | III-VI | 27,71 2,77
Total | 27,71 2,77
11
Curatiri III-VI | 3,06 0,31 25 2 2
Total 3,06 0,31 25 2 2
I
Rarituri III-VI | 194,22 | 19,42 | 6945 695 580 83 6 19 3 4
Total | 194,22 | 19,42 | 6945 695 580 83 6 19 3 4
Produse II
secun- II1-VI | 197,28 | 19,73 | 6970 | 697 580 85 6 19 3 4
dare Total | 197,28 | 19,73 6970 | 697 580 85 6 19 3 4
Tiieri de 11 1,06 0,11 10 1
igiena II1-VI | 340,68 | 340,68 | 3088 | 308 240 55 11 2 1
Total | 341,74 | 341,74 | 3088 | 309 240 55 11 2 1

Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor (subcap. 13.2.1.) ofera indicatii asupra fiecarui gen de
lucrari, periodicitatea de revenire si volumele de extras. Ocolul silvic are obligatia sd analizeze
modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati si sa actualizeze
planul in raport de noile necesitati.

Intensitatea medie a interventiilor va fi de 6 m*/an/ha la curatiri si de 36 m*/an/ha la rarituri.

6.4. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat

Bilanful masei lemnoase posibil a fi recoltata este urmatorul:
Tabel 6.4.1.

Specifi- Tip Suprafata —

3 T < . 3
ciiri functi- ha Volum - m Posibilitatea anuala pe specii —-m
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onal | Total | Anual | Total | Anual| FA | MO | BR | PI | CA | ME | LA | DR | DT | DM

Produse | III-VI | 218,04 | 21,80 | 32530 | 3253 |2779| 225 | 192 | 57
principale | Total | 218,04 | 21,80 | 32530 | 3253 [2779| 225 | 192 | 57

Produse 11
secun- III-VI [ 197,28 | 19,73 | 6970 | 697 | 580 | 85 6 19 3
dare Total | 197,28 | 19,73 | 6970 | 697 | 580 | 85 6 19 3 4

N

II 1,06 | 0,11 1

Tf‘;;ge TI-VI | 340,68 | 340,68 | 3087 | 309 | 240 | 55 | 11 2 1
Total | 341,74 | 341,74 | 3088 | 309 | 240 | 55 | 11 2 1
Taieride | I | 0,78 | 0,08 | 99 | 10 3 7
conservare | Total | 0,78 0,08 99 10 3 7
Total m | 1,84 | 0,19 | 100 | 10 3 7
ger‘l’;‘j‘al M-VI | 756 | 382,21 | 42587 | 4259 (3599 365 | 209 | 76 | 5 | 4 1
Total | 757,84 | 382,40 | 42687 | 4269 |3599| 365 | 209 | 79 | 5 | 4 7 11

Posibilitatea de produse principale si secundare este de 3950 m*/an.

Indicele de recoltare din produse principale este 3,9 m’/an/ha, pentru produse secundare este 0,8
m3/an/ha, iar indicele de recoltare total este 4,7 m>/an/ha.

Indicele de crestere curenta este de 5,8 m3/an/ha, mai mare decét cel de recoltare, asfel incat va
exista in continuare o acumulare de masa lemnoasa.

Accesibilitatea de produse principale si produse secundare este de 76%, ea fiind prezentata
detaliat la subcapitolul 10.1.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impaduriri

Planul lucrdrilor de regenerare cuprinde ansamblul lucrdrilor de Tmpaduriri si ajutorare a
regenerarii naturale necesare a se executa in deceniu.

In tabelul 6.5.1. sunt prezentate lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si de impaduriri ce se
vor executa in deceniul urmator:

Tabel 6.5.1.
. . < . Suprafata
Simbol Categoria de lucrari

(ha)
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 87,61
Al. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 3,22
Al.l Strangerea si indepartarea litierei groase 3,22
A2 Lucriri de ingrijire a regenerairii naturale 84,39
A2.1 Receparea semintigurilor si a tinereturilor vatamate 4,82
A2.2 Descoplesirea semintisurilor 79,57
B LUCRARI DE REGENERARE 6,39
B2 impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 6,39
B2.3 Impaduriri dupa taieri progresive 6,39
C COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 1,76
C1 Completiri in arboretele tinere existente 0,48
C2 Completiri in arboretele nou create (20%) 1,28
D INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 6,87
D2 Ingrijirea culturilor tinere nou create 6,87

Ingrijirea culturilor se va face timp de 5 ani cu cite doud lucrari in primul si in al doilea an si
cate o singura lucrare 1n anii 3, 4 si 5.

La stabilirea telului de regenerare si a formulelor de Tmpadurire s-a {inut seama de tipul natural
fundamental de padure, de tipul de statiune si de normativele in vigoare, adaptate la situatia concreta
existenta pe teren.

Pentru reusita lucrarilor de regenerare si impaduriri,se recomanda urmatoarele:

- pregétirea terenului incad din toamna premergatoare executarii plantatiilor;

- executarea plantatiilor in perioada optima (martie-aprilie);

- efectuarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii ori de cate ori este necesar;

- interzicerea pasunatului in padure.

Ocolul silvic va tine evidenta provenientei materialului saditor pentru a se executa impaduriri pe
terenuri cu conditiile pedoclimatice asemanatoare locului de unde provine materialul saditor.
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6.6. Refacerea arboretelor subproductive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Nu sunt arborete subproductive sau derivate.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori
destabilizatori si limitativi

Nu au fost identificati factori destabilizatori sau limitativi care sa afecteze padurile din cuprinsul
acestei unitati de productie.

7. VALORIFICAREA SUPERIOAiRA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, fondul forestier este in masura sa furnizeze si alte materii prime de
origine vegetald, animala sau minerald, care prin prelucrarea superioard, constituie bunuri necesare si
utile pentru consum.

7.1. Potential cinegetic

Comuna Sita Buzaului nu dispune de fond propriu cinegtic, suprafata fiind arondata asociatiilor
de vanatoare.
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Sub aspect cinegetic intereseaza speciile care habiteaza aici in vederea asigurarii conditiilor
optime de hrana si adapost in vederea minimizarii eventualelor pagube produse de acestea.
Se intalnesc specii din familiile cervide, suide, felide, canide, urside.
Nu sunt terenuri destinate hranei vanatului in cuprinsul acestei unitati de productie.
Numarul efectivelor de véanat trebuie sd se situeze in limite optime. Dintre masurile pe care
administratorii fondurilor trebuie sa le aiba in vedere, se mentioncaza:
- combaterea braconajului;
- amplasarea unui numar optim de hranitori, sararii, in locurile frecventate mai des de vanat;
- asigurarea hranei suplimentare in timpul iernii;
- asigurarea linistii vanatului, 1n special in perioadele de imperechere, gestatie si cresterea puilor.

7.2. Potential salmonicol

Cea mai mare parte a padurilor fac parte din Fondul de Pescuit nr. 16 Buzaul Mijlociu.

Speciile principale intdlnite in apele acestor paduri sunt pastravul si lipanul, apele avand o
populare destul de redusa din cauza braconajului si a unor factori climatici ca inghetul sau variatiile
bruste de temperatura.

Readucerea fondurilor la o situatie mai bund se va putea face numai prin lucrari intense de
repopulare, insotite de constructii adecvate dezvoltarii efectivului de pastravi si prin stdpanirea
braconajului.

7.3. Potential fructe de padure

In padurile din aceasta unitate de productie, principalele specii care pot fi recoltate sunt zmeurul
si murul, insa cantitatea lor poate varia de la un an la altul, in functie de conditiile climatice.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Ca urmare a conditiilor favorabile din aceasta zona, exista o varietate destul de mare de ciuperci
comestibile, dintre care amintim: hribi, galbiori, ghebe. Productia de ciuperci este determinatd insa si
de conditiile climatice din fiecare an. Anii cu seceta prelungitd sau gerurile tarzii compromit recolta iar
hribii (Boletus edulis) si galbiorii (Cantharelus cibarius) sunt foarte pretentiosi la conditiile climatice.
Din aceasta cauza nu se poate conta pe cantitdti Tnsemnate si pe o recolta anuala constanta an de an.

7.5. Alte produse

Pe langa produsele lemnoase amintite, mai pot fi recoltate si valorificate plante medicinale si
aromate.

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Doboraturile si rupturile de vanr si zdpada afecteazd an de an arboretele, pand acum
neinregistrandu-se insa doboraturi pe suprafete mari, ci numai izolate si de intensitate redusa.

Din ansamblul de masuri pentru protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada
se amintesc urmatoarele:

- adoptarea unor compozitii tel apropiate de cele ale tipului natural fundamental de padure;

- promovarea provenientelor locale;

- crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;
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- asigurarea unei stari fitosanitare optime;

- aplicarea unor tratamente care sa asigure mentinerea sau promovarea de arborete cu structuri
verticale diversificate, rezistente la actiunea vantului si zapezii, precum §i parcurgerea arboretelor cu
lucrarile de Ingrijire adecvate;

- conservarea structurilor pluriene.

Trebuie urmarita proportionarea amestecurilor, efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si
realizarea unor densitati care sa permitd o bund dezvoltare a coroanelor. Intensitatea curatirilor si
rariturilor trebuie sa fie forte in prima etapa si apoi din ce in ce mai slaba.

Ar fi, de asemenea, de mentionat crearea unor margini de masiv rezistente la vant. Realizarea
acestui deziderat se face cu ajutorul arborilor carora sa li se permitd formarea unor coroane pana la sol
pe o lagime de 15-30 m. Trebuie sa se acorde o importanta deosebita diminuarii pagubelor pricinuite de
vanat, pasunat si rarirea arboretelor prin lucrdri de exploatare, astfel incat sd se reducd proportia
arborilor cu rezistenta scazuta la adversitati.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele mai intensive (in cazul de fatd tiierile
progresive), bazate pe regenerarea naturald care trebuie sd primeze. La tdierile rase trebuie respectata
forma parchetelor si orientarea lor.

Marirea rezistengei arboretelor la actiunea daunatoare a vantului este o problema de durata
care urmeaza a fi rezolvata in timp prin aplicarea complexului de masuri stabilite de amenajament.

Masurile preconizate prin amenajament pot contribui la intarirea rezistentei padurilor la
calamitatile naturale cauzate de vant si zapada numai cu conditia ca ele sa fie aplicate in ansamblul lor
si mai ales cu continuitate. Aplicarea unilaterala a oricarei masuri este ineficientd si de naturd sa
compromita ideea de baza a conservarii padurilor.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Pana in prezent nu s-au semnalat incendii de padure. Cauzele care pot duce la izbucnirea unor
incendii in padure sunt:

- aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de catre muncitorii
forestieri, turisti, vanatori, etc.

- fumatul in alte locuri decat cele amenajate in acest scop si aruncarea tigarilor aprinse la
intamplare;

- trasnetul, accidental, in timpul furtunilor puternice.

Majoritatea cauzelor care produc incendii in padure provin, in general, din nerespectarea instruc-
tiunilor de paza si prevenirea incendiilor, din neglijenta persoanelor care lucreaza in padure, a turistilor,
etc.

in scopul prevenirii izbucnirii unor incendii in padure, se vor lua urmétoarele masuri preventive:

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingerea incendiilor;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- curdtirea cailor de acces (carari si drumuri);

- instalarea de placute avertizoare in legitura cu incendiile la intrarea in padure si pe caile de
acces;

- amenajarea locurilor de fumat, cu banci si gropi de nisip sau pamant mobilizat, care se vor
intretine in permanentd (in special in apropierea punctelor de recreere);

- organizarea patruldrii pe timpul sezonului uscat;

- organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea tuturor lucrarilor ce se executa in padure in conformitate cu normele pentru paza si
stingerea incendiilor;

- revizuirea amanuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, electropompe,
fierastraie electrice, etc);

- amenajarea unor observatoare pentru depistarea incendiilor;

- dotarea tuturor punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete pentru prevenirea si
stingerea incendiilor echipate corespunzator;

- supravegherea focurilor din parchete rase in care se ard resturile de exploatare pe toatd durata
acestora;

- dotarea tractoarelor cu dispozitive de captare a scanteilor;
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- in locurile si perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.
In zonele in care se practica turismul se va avea in vedere ca turistii sa nu faca foc in padure si nici
mai aproape de 100 m de liziera padurii.
Persoanele insarcinate cu paza si protectia padurilor trebuie s dispuna de mijloace radio (statii
mobile, telefoane) pentru a anunta in timp util orice eventual incendiu.
In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie si vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor
santuri si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale
In cuprinsul acestei unititi de productie nu au fost identificate surse de poluare industriala.
8.4. Protectia impotriva bolilor si a diunitorilor

Conservarea si dezvoltarea fondului forestier sunt actiuni ce nu pot fi realizate fara a se apela la
masuri de prevenire si combatere a daunatorilor. Gospodarirea padurilor pe baze ecologice include si
protectia integratd a ecosistemelor forestiere prin metoda combaterii integrate (biologice, silvotehnice si
chimice - dar numai cu substante selective biodegradabile).in deceniul anterior, nu s-au semnalat atacuri
masive de daunatori, lucru determinat si de mentinerea unei stari fitosanitare bune prin parcurgerea cu
taieri de igiena la timp si ori de cate ori a fost necesar.

Protectia Tmpotriva bolilor si daunatorilor se realizeaza prin asigurarea unei stari fitosanitare
bune. Pentru aceasta se recomanda atat masuri preventive, masuri de carantina cat si masuri represive.

Ca masuri preventive vor fi avute in vedere:

- promovarea arboretelor de tip natural, pluriene etajate si amestecate;

- promovarea speciilor forestiere corespunzatoare tipurilor de padure natural fundamen- tale;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- efectuarea in mod corespunzator a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor din genul Formica;

- interzicerea pasunatului, mai ales 1n arboretele exploatabile;

- accesul organizat in padure.

Masurile de carantind se aplica pentru Tmpiedicarea raspandirii bolilor si ddunétorilor dintr-un loc
in altul. Ele constau in:

- efectuarea controlului fitosanitar a materialului saditor;

- izolarea padurilor atacate si combaterea urgentd a daunatorilor din aceste paduri.

Masurile de combatere devin necesare atunci cand masurile preventive nu au putut impiedica
inmultirea in masa a daunatorilor si intrarea lor in gradatie. In acest sens, ori de cate ori este necesar, se
vor aplica masuri de combatere integratd bazate pe imbinarea masurilor silviculturale si ecologice cu
cele specifice protectiei padurilor (combaterea chimicd si biologica) folosind in special substante
biodegradabile si cu toxicitate redusa.Masurile de combatere au scopul de a distruge daunatorii prin:

- metode fizico-chimice, ce utilizeaza insecticide cu mentiunea ca acestea pot da reactii adverse
prin accentuarea in diferite grade a dezechilibrului ecologic propriu ecosistemelor forestiere;

- biologice, ce folosesc introducerea in padure a faunei entomofage, inmultirea pe cale
artificiald a zoofagilor, a pradatorilor si a parazifilor si introducerea lor in padurile atacate, precum si
folosirea preparatelor microbiologice sau a virusurilor entomopatogene.

Speciile de daunatori pot fi grupate, dupa natura vatamarii in patru mari categorii:

- vatamari provocate lemnului, tulpinii, etc;

- defoliatori;

- daunatori criptogamici ai lemnului;

- daunatori criptogamici ai frunzelor, fructelor, etc.

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesard o urmadrire atentd a
aparitiei atacurilor, extragerea imediata a arborilor afectati si combaterea daunatorilor pe micile suprafete
localizate pentru a preintampina extinderea lor.

Personalul de teren va efectua periodic controlul fitosanitar in vederea depistarii si prognozarii
evolutiei daunatorilor.
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In functie de rezultatele sondajelor, al analizelor si al observatiei se va stabili necesitatea
interventiei si metodele de combatere .

8.5. Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

In deceniul trecut nu s-au inregistrat fenomene de uscare anormali. Exemplarele uscate sunt

extrase prin lucrari de igiena.

In vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua urmatoarele masuri:

- promovarea $i menginerea compozitiei corespunzatoare tipului de padure natural fundamental;

- in cadrul lucrarilor de impaduriri se vor promova provenientele viguroase;

- se va urmari pe cat posibil, sa se creeze arborete diversificate, compozitional si structural;

- se va urmari s se inchida cat mai repede starea de masiv a arboretelor.

In situatia in care, pe parcursul aplicarii amenajamentului, fenomenul de uscare progreseaza, se
va proceda astfel:

- in arboretele neexploatabile tratate In codru, in care intensitatea uscarii a ajuns la gradele II-
II1, se vor extrage arborii uscati si se vor impaduri golurile create tindnd cont de masurile amintite mai
sus;

- arboretele ncadrate in gradul IV de uscare vor fi refacute de urgenta.

9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservirii si ameliorarii biodiversitatii
Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
care, alaturi de celelalte obiective si servicii urmarite pentru padurile acestei unitdfi de productie

(protectia apelor, servicii stiintifice si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier, asigurarea
productiei de masa lemnoasa atat calitativ cat si cantitativ, precum si alte produse 1n afara lemnului sau
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a serviciilor), raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la conservarea
speciilor si habitatelor naturale.

Masurile favorabile biodiversitatii sunt menite sa asigure conservarea diversitafii biologice la
nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea
diversitatii genetice si specifice. Vor fi avute in vedere urmatoarele masuri pentru asigurarea
biodiversitatii:

- asigurarea regenerdrii pe cale naturald din samintd in cazul molidisurilor pure, a
amestecurilor de molid-brad-fag, a molideto-fagetelor, a bradeto-fagetelor si a fagetelor montane pure,
prin aplicarea tratamentului taierilor progresive. La etapa actuala, pentru asigurarea regenerarii intregii
suprafete In care urmeaza sa se aplice tratamentul, sunt necesare si lucrari de impaduriri in suprafetele
parcurse cu tdieri progresive. In prezent, 94% dintre arborete sunt cu regenerare naturala din simanta,
restul fiind artificiale (6%). Totusi, elemente cu regenerare vegetativa pot fi intercalate cu altele cu
regenerare din samanta, astfel incat in aceste cazuri, biodiversitatea nu este afectatd esential mai ales
daca proportia nu este in favoarea primelor. In compozitiile tel finale, se regisesc preponderent (99%)
speciile de baza principale (molid, brad, fag), aldturi de care se afld specii precum paltinul de munte,
frasinul sau pinul silvestru.

- in cazurile in care regenerarea naturalda nu este posibilda din diferite cauze, regenerarea
artificiald se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la conditiile
stationale respective, asigurandu-se astfel conservarea genofondului forestier local.

- cu ocazia descrierilor parcelare trebuie sa se acorde o atentie sporita identificarii elemntelor
de arboret, respectiv a suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie §i populatie
(provenientd) si de aceeasi varsti sau de varste apropiate. In prezent, 20% din arborete prezinti
structura echiena si relativ echiend, iar restul de 80% o structura relativ pluriena.

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara includerea lor in
subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare. Existenta celor zece
tipuri natural fundamentale de paduri, aflate in etajele de vegetatie montan de molidisuri (FM3)” si
“montan- premontan de fagete (FM1+FD4)”, sunt rezultatul varietdtii stationale cu sase tipuri
stationale identificate, determinate in principal de substratul litologic si tipurile si subtipurile (3) de sol
care s-au format aici;

- prin aplicarea lucrdrilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec cat mai bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale
locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare ecologic si
economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzdtoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile
silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive.

- 1n arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrdrile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semintisului in arboretele
parcurse cu tdieri de regenerare, in care se va extrage un procent din subarboret, masurd ce face parte
din lucrarile de ajutorare a regenerdrii naturale sau situatiei in care speciile arbustive stanjenesc
dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari. Subarboretul este
inlaturat doar din ochiurile deschise in vederea instalarii semintisurilor apartinand speciilor care vor
compune viitorul arboret si care concureazi evident pentru acelasi habitat. In padurile din UP II Sita
Buzaului, subarboretul este slab reprezentat. De asemenea, speciile arbustive vor fi protejate In
culturile instalate pe terenuri degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul giseste adapost si
hrana;

- se vor putea pastra arbori mor{i “pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectudrii taierilor de
regenerare $i a lucrdrilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei i microfaunei,
dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti arbori; planurile de
management ale ariilor protejate pot sa prevadd mentinerea in toate parcelele silvice unde este posibil,
a unui numar de minimum 3-5 arbori pe picior/ha, din categoriile: foarte grosi, batrani, scorburosi,
uscati partial sau total, iescari, precum si a lemnului mort doborat. Pentru toate speciile de animale de
padure care necesita lemn mort, se propune masura de ldsare in teren a arborilor pe picior sau doborati
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din categoriile grosi, uscati datoritd importantei lor ca element de reproducere si/sau bazd trofica.
Pentru arborii pe picior, numarul de 3-5 arbori/ha reprezintd norme pentru certificarea padurilor.

- in cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii ’arbori pentru biodiversitate”, constituifi in
buchete, grupe de arbori sau porfiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii. Aceste
portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie conduse pana la limita longevitatii,
urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte portiuni asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare
si este de dorit s fie cAt mai dispersate pe cuprinsul unititii de gospodarire. In acest scop pot fi
selectati arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de
descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de
vedere. Se vor mentine, cu integrarea corespunzatoare in structura noului arboret, 1-3 ex./ha din
generatiile mature, cu forme si fenologii diferite, cu particularitati deosebite sub raportul diversitagii
biologice, cu localizari si grupari care sd nu aiba efecte negative asupra desfasurarii procesului de
regenerare si asupra calitatii si functionarii arboretelor.

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la echilibrarea
structurii pe clase de varsta se asigura si conservarea biodiversitatii, intrucat fiecare clasa de varsta este
insotitd de un anumit nivel de biodiversitate;

- specii de vanat care populeaza fondul cinegetic sunt: cerb si caprior, ras, pisica salbatica, lup,
vulpe, urs, mistret, iepure. Efectivele acestora trebuie mentinute in limite optime.

Teritoriul studiat se suprapune cu situl ROSCI0038 — Ciucas instiuit prin Ordinul ministrului
mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/207 privind instiuirea regimului de arie naturala protejata a
siturilor de importantd comunitard, ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania. Scopul instiuirii sitului este asigurarea protectiei si conservarea unor speci si habitate de
interes comunitar pe teritoriul sau.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI

CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Gospodarirea intensiva a fondului forestier presupune existenta unei retele permanente de transport
care sa asigure valorificarea integrala a tuturor produselor padurii.
Instalatiile de transport existente in raza acestei unitati de productie, care deservesc transportul
masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier sunt prezentate in tabelul

urmator:
Tabel 10.1.1.
Lungimea din...
- km -
. ot afara Suprafata Volum exploatabil
Nr. Indlcatlvql Denumirea drumului fondul fondului deservita desegvit
crt. | drumului forestier | ¢ . crieral Total _ha - —m -
al UP II Sita UP 11 Sita
Buzaului Buziului
DRUMURI EXISTENTE
DRUMURI PUBLICE
1 DP001 DN10 Brasov - Buzau 5,4 54 45,54 1519
2> | pPo02 ramificatic DP1- 0.6 0.6 6,21 2267
drumul Manastirii
Total drumuri publice 6,0 6,0 51,75 3786
DRUMURI FORESTIERE
3 FEO001 DF Valea Crasnei 0,78 0,78 15,60
4 FEO002 DF Valea Zabrataului 3,55 3,55 166,29 33836
5 FEO0O3 |DF Cremenea — Sita Mica 1,70 1,70 23,60 6101
6 FE004 DF Valea lui Craciun 1,04 1,04 16,84 3361
7 FEO005 DF Cremenea - Buzaiel 2,56 2,56 87,19 24
8 FE006 DF Buzaiel 1,38 1,38 299,05 30356
9 FEO007 DF Scomarcea 0,97 0,97 41,89 11690
10 FEO008 DF Chichisanu 0,40 0,40 19,25
11 FEO009 DF Valea Fetei 1,98 1,98 110,38 769
Total drumuri forestiere 14,36 14,36 780,09 86137
Total 20,36 20,36 831,84 89923

si de drumuri forestiere (19 m/ha). Acestea din urma nu apartin comunei Sita Buzaului.

Densitatea retelei de transport este de 24 m/ha, fiind reprezentata de drumuri publice (5 m/ha)

Tabel 10.1.2.
Accesibilitatea -% -
Specifiar Acuas | Jatee

. Total, din care: 76 76

Fondul forestier ~ exploatabil 76 76
productiv :

(% suprafatd) - preexploatal?ll 53 53

- neexploatabil 73 73

Fond de protectie Total, din care: 100 100

(% volum) - taieri de conservare 100 100

Total, din care: 92 92

Posibilitatea - produse principale 100 100

(% volum) - produse secundare 69 69

- taieri de igiend 65 65

Accesibilitatea intregului fond forestier este de 76%.

Nu a fost propusa construirea de drumuri noi.
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10.1.1. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

Cat. DRM Drum UNITATTI A MENAJI STTIO CE
DP001 4A 4B 5 6 38A 38B 39 45 46 a7 48
TOTAL DRUM 11 UA 45.54HA
DP002 37
TOTAL DRUM 1 UA 621 HA
DP TOTAL CAT 12 UA 51.75HA
FE001 1 2 3
TOTAL DRUM 3 UA 15.60 HA
FE002 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 42D 42E 42F 42G 42H 421 43
44A 44B 44C 44D 44E
TOTAL DRUM 20 UA 166.29 HA
FE003 7A 7B [ 9 10A 10B 10C 10D 49 50
TOTAL DRUM 10 UA 23 .60 HA
FE004 11 12A 12B
TOTAL DRUM 3 UA 16 84 HA
FE005 13 14 15A 15B 15C
TOTAL DRUM 5 UA 87.19 HA
FE006 16A 16B 16C 17 18 19 20A 20B 20C 21A 21B 23 25 26A 26B
26C 27 28A 28B 28C 28D 29
TOTAL DRUM 22 UA 299.05 HA
FE007 22A 22B
TOTAL DRUM 2 UA 41 89 HA
FE008 24A 24B
TOTAL DRUM 2 UA 19.25 HA
FE009 30A 30B 31 32 33 34 35A 35B 35C 36A 36B 36C 36D 36E
TOTAL DRUM 14 UA 110.38 HA
FE TOTAL CAT 81 UA 780.09 HA
TOTAL UP 93 UA 831.84HA

10.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentului si cu instructiunile privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si
transport al materialului lemnos.

La exploatarea masei lemnoase, ocolul silvic, agentii economici si persoanele fizice autorizate au
obligatia sa foloseasca tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sa nu produca
degradarea solului, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste
limitele admise de instructiunile in vigoare.

Tehnologiile de exploatare a masei lemnoase din parchete, instalatiile si mijloacele de scos-
apropiat se aprobd de seful ocolului.

Tehnologia de exploatare se inscrie Tn autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sa asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus. Lemnul gros se va
sectiona in trunchiuri, iar cel marunt se va colecta in gramezi.

Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele aprobate, materializate pe teren la
predarea parchetului, cu respectarea strictd a tehnologiei aprobate, a elementelor de gabarit ale
drumurilor de tractor si platformelor primare.

In ariile protejate trebuie respectate si urmatoarele cerinte:

a) amplasarea atentd a platformelor de colectare a materialului lemnos exploatat si a
drumurilor de tractor si urmdrirea operatiunilor efectuate astfel ca sa nu afecteze
habitatele limitrofe;

b) evitarea taierilor arborilor care fixeaza malurile paraielor principale;

c) evitarea operatiunilor de scos/apropiat pe drumurile de tractor in perioadele ploioase, in
care solul este moale;

Taierile in parchetele cu restrictii, in anii de fructificatie, se autorizeaza spre exploatare in primul
sezon de repaus vegetativ care urmeaza fructificatiei. Taierile in parchetele fara restrictii se autorizeaza
spre exploatare

10.3. Constructii forestiere
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In unitatea de productie nu exista constructii si nu se propune sa se construiasca nici o cladire
silvica.
11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald, se realizeaza prin permanenta padurii cu o structurd corespunzatoare
functiilor atribuite.

In tabelul 11.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale de la ultima amenajare,
comparativ cu amenajarea actuala:

Tabel 11.1.1.
Grupa a Il-a
Grupa I functionala functionala Total
A (Tip functional/categ.functionale) (Tip functional/ I(}I?
Lmena- -ha- categ.functionale)
jament -ha- Gr. I+11
ha
1 11 111 VI
12A i | o 2.1B Total
Expirat 158,5 69,1 227,6 478,6 478,6 706,2
Actual 1,84 110,74 112,58 719,26 719,26 831,84

A scazut suprafata arboretelor incadrate anterior la categooria functionald 1.2A. Fatd de
amenajarea precedentd, situatiile in care panta terenului a fost reconsiderata in sensul includerii acestor
suprafete in productie, este urmatoarea:

Tabel 11.1.2.
ua vechi 10C 11 14 15A 15C 15D | 20A | 30B 33 37 39 40 41A | 42C 43 44C | 44E 46
vanou | 10C | 11 | 14 | 15A [15B%| 15C | 20° | 30B | 33 | 37 | 39 | 40 | 41A |42C%| 43 | 44C |44E%| 46 | 49

Panta
amenaj. 36 36 40 36 40 36 38 36 38 36 36 36 36 36 36 36 36 36
vechi

Panta
amenaj. 30 28 26 25 25 24 30 30 25 28 26 24 24 26 26 26 20 30 36
actual

Conform Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/2007 privind declararea
siturilor de importantd comunitara ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania, modificat si completat prin Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 2387/2011, teritoriul
UP II Sita Buzaului se suprapune cu situl ROSCI0038 — Ciucas declarat pentru asigurarea protectiei si
conservarea unor specii si habitate de interes comunitar pe teritoriul sdu. Astfel, acestor arborete le-a fost
atribuitd o noud functie de protectie, indeplinitad in secundar, si anume 1.5M - Paduri care se suprapun cu
arii naturale protejate (T IV). Suprafata totald de fond forestier cuprins in UP II Sita Buzaului care se
suprapune cu arii naturale protejate este de 110,74 ha. Ele indeplinesc simultan doud categorii
functionale din grupa I, respectiv 1.1G si 1.5M, din care prima este mai restrictiva.

Suprafata ocupata de arborete cdrora le-a fost atribuitd categoria functionald 1.1G - Paduri din
bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin studii hidrologice, de amenajare
a padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice a crescut o datad cu includerea de alte foste pasuni
impadurite in zona bazinului raului Buzau, cu afluentul Buzaiel.

In vederea imbunatatirii insusirilor de protectie, arboretele din cuprinsul acestei unitati de
productie vor fi supuse urmatoarelor masuri:

- efectuarea la timp a lucrarilor de impaduriri (inclusiv completarea regenerarilor naturale);

- realizarea si mentinerea unor densitati optime la nivel de arboret;

- dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiilor-tel.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri, In vederea dirijarii lor spre structuri normale.

Fondul productiv, pentru care se actioneaza in vederea normalizarii lui, este dezechilibrat la
etapa actuald, cu un excedent la nivelul ultimelor trei clase de varsta (IV, V, VI si peste) si respectiv,
cu deficit major in primele trei clase de varsta.

Arboretele unitatii de productie, prin masurile silviculturale ce li se vor aplica, vor fi conduse
spre realizarea unei structuri corespunzatoare conditiilor stationale.

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2018-2027 vor fi analizate la sfarsitul acestuia si
in raport de dinamica organizarii padurilor comparativ cu modelul optim, vor fi continuate solutiile care
au dat rezultate corespunzatoare stabilindu-se totodata si alte masuri silvotehnice potrivit noii structuri a
padurii.

In subcapitolul 15.1. se prezintd evolutia fondului forestier pentru perioadele actuald si
corespunzatoare urmatoarelor doua decenii, precum si prognoza dezvoltarii acestuia in perspectiva,
proprie starii normale.

11.2.1. Indicatori cantitativi (suprafete, volume, cresteri)

In tabelul 11.2.1.1. sunt prezentati indicatorii cantitativi pentru amenajarea actuald si pentru
urmatorii 10, 20 de ani, precum si pentru padurea ajunsa la normalitate:

Tabel 11.2.1.1.

Valoare de la amenajarea

g}; Indicatori cantitativi U.M. Actualz | Peste ggs(;z 'in
10 ani ani viitor

1 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 100 100 100 100
2 Volum lemnos pe picior - total mii m’ 286,04 286,8 286,8 267,6

3 Volum lemnos pe picior - mediu m’/ha 344 345 345 322

4 Clasa de productie medie 2,9 2,7 2,7 2,5
5 Cresterea curenta totala m’ 4784 4593 5338 4593

6 Cresterea curenta medie m>/an/ha 5,8 6,6 6,4 6,6
7 Cresterea curenta totald — fond de productie m’ 4776 4585 5330 4866

8 Cresterea curentd medie — fond de productie m>/an/ha 5,8 5.5 6,4 6,6
9 Cresterea indicatoare - totala m’/an 3248 3320 3652 3652

10 [ Cresterea indicatoare - medie m>/an/ha 3,9 4,0 4.4 4,0
11 | Posibilitatea de produse principale - totala m’/an 3253 3335 3680 3248

12 | Indice de recoltare posibilitate de produse principale m’/an/ha 3,9 3,9 4,0 3,9
13 | Posibilitatea de produse secundare - totala m’/an 697 1250 1650 1622

14 | Indice de recoltare posibilitate de produse secundare m>/an/ha 0,8 1,5 2,0 2,2

Gospodarirea padurilor se va face si in urmatorii ani in cadrul a doua S.U.P.-uri. (A si M).

Volumul lemnos pe picior, total s1 mediu, vor avea o tendintd de crestere usoard in primii 20 de
ani, pentru ca In viitor sd scada, corespunzator unei varste medii mai mici (55 de ani fatd de 92 de ani
acum).

In viitor, la o varsti medie de 55 de ani pentru fondul de productie, posibilitatea de produse
secundare va fi mai mare.

Posibilitatea de produse principale va creste usor in urmatorii 20 de ani. Dupa echilibrarea
claselor de varsta, aceasta va fi egala cu cresterea indicatoare.

11.2.2. Indicatori calitativi

a) Compozitia fondului productiv nu va suferi modificari majore, proportia de participare a
fagului va scadea usor in favoarea proportiei molidului si bradului.
Speciile de baza vor fi fagul molidul si bradul.
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b) In prezent, 80% dintre arborete prezintd o structurd relativ plurieni. Desi sunt in principal
fagete pure, arboretele prezinta o structura diversificata, etajata frecevent pe vertical. Prin alegerea si
aplicarea tratamentului taierilor progresive cu perioade de regenerare de 30 de ani, se va cauta sa se
asigure si 1n viitor perpetuarea acestor structuri echilibrate.

¢) In prezent, 94% dintre arborete sunt cu regenerare naturald din samanta, iar 6% sunt artificiale.
Prin adoptarea regimului codru pentru toate arboretele si aplicarea corectd a tratamentelor cu
regenerare sub masiv care sd tind cont de anii de fructificatie, acestea vor ajunge sa fie regenerate in
principal din sdmanta, fiind necesare doar eventuale completari.

d) Clasele de productie medii se vor modifica usor in sensul imbunatatirii lor.

e) Suprafata arboretelor destinate sa produca lemn pentru cherestea este de 830,00 ha, cele mai
multe fiind incadrate Tn grupa a II-a functionala (86%), iar restul avand functii de protectie speciald
(14%).

f) Sporul productivitatii este de 113% in viitor.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la 01.01.2018, avand o durata de aplicabilitate de 10 ani,
pana la 31.12.2027.

Amenajamentele silvice intocmite si aprobate, In conditiile legii, pentru fondul forestier inclus 1n
ariile naturale protejate sunt parte a planului de management.

Conform art. 22 alin. (1) din Codul Silvic ”Amenajamentele silvice si modificarile acestora sunt
aprobate prin ordin al conducatorului autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura”

Pe perioada de valabilitate a unui amenajament silvic este interzisd elaborarea altui
amenajament silvic pentru padurea respectivd sau pentru o parte din aceasta, cu exceptia cazurilor
prevazute in normele tehnice.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Se va inregistra, cu regularitate, in formularele din amenajament introduse in acest scop,
elemente referitoare la:

- miscarile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu taieri de regenerare, pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitate amenajistica;

- suprafetele parcurse cu lucrari de Ingrijire a arboretelor, pe unitate amenajistica si in raport cu
natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea 1n valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii si in raport de natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de completare a
acestora;

- stadiul regenerdarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rand de exploatare;

- realizarile in dotare cu instalatii de transport si constructii silvice;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite: incendii, uscare, doboraturi de vant etc..

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative Tnregistrate in
evidenta anuald a aplicdrii amenajamentului.

Se va completa, de asemenea, evidenta decenald a aplicarii amenajamentului, care constituie un
centralizator pe ani a lucrdrilor executate in U.P., in decursul deceniului de valabilitate a
amenajamentului. Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuald a
aplicarii de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele n plus sau in minus dintre realizari si planificari.

Volumul maxim de lemn care se recolteaza ca produse principale intr-o unitate de gospodarire nu
poate depasi posibilitatea acestora, stabilitd prin amenajamentul silvic, pentru perioada de valabilitate
a acestuia.

Volumul maxim de lemn prevazut care se recolteaza anual ca produse principale intr-o unitate
de gospodarire, nu poate depasi posibilitatea anuald. Prin exceptie, se poate depasi posibilitatea anuala
cu volumul de lemn nerecoltat, pand la nivelul posibilitatii anuale, in anii anteriori de aplicare a
amenajamentului silvic in vigoare.

Suprafata arboretelor prevazuta in amenajamentul silvic a fi parcursa cu lucrari de ingrijire si de
conducere este minimala.

Volumul prevazut prin amenajamentul silvic pentru extragere, prin lucrarile de ingrijire si
conducere, este orientativ si se recolteaza cu respectarea prevederilor normelor tehnice specifice si in
functie de starea arboretelor.

Produsele accidentale se recolteaza integral.
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In ariile naturale protejate se respecti legislatia specificd protectiei mediului, planurile de
management si regulamentele aprobate.

Volumul produselor accidentale I inregistrate In unitdti de gospodarire in care se reglementeaza
procesul de productie lemnoasd, precum si volumul arborilor tdiati ilegal se precompteaza din
posibilitatea de produse principale. Precomptarea se realizeaza in cadrul aceleiasi proprietati.

12.3. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Fondul forestier national este, dupa caz, proprietate publica sau privata si constituie bun de interes
national.

Dreptul de proprietate asupra terenurilor care constituie fond forestier national se exercitd in
conformitate cu dispozitiile Codului Silvic (art. 3).

Fondul forestier national este supus regimului silvic (art. 6).

Respectarea regimului silvic este obligatorie pentru toti proprietarii sau detindtorii de fond
forestier (art. 17).

Modul de gestionare a fondului forestier national se reglementeaza prin amenajamente silvice
(art. 19).

Telurile de gospodarire a padurii se stabilesc prin amenajamente silvice, in concordanta cu
obiectivele ecologice si social-economice si cu respectarea dreptului de proprietate asupra padurilor.

Obligatiile proprietarilor, in conformitate cu Codul Silvic:

- sd asigure elaborarea si sd respecte prevederile amenajamentelor silvice si sd asigure
administrarea/serviciile silvice pentru fondul forestier aflat in proprietate, in conditiile legii;

- sd asigure paza si integritatea fondului forestier;

- sa realizeze lucrdrile de regenerare a padurii;

- sd realizeze lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor;

- sd execute lucrdrile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor
padurilor;

- 54 asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- sa exploateze masa lemnoasa numai dupa punerea in valoare, autorizarea parchetelor si
eliberarea documentelor specifice de catre personalul abilitat;

- sa asigure intretinerea si repararea drumurilor forestiere pe care le au Tn administrare sau in
proprietate;

- sd aibd delimitat fondul forestier aflat in proprietate, in conformitate cu actele de proprietate
sau cu documentele cadastrale, dupa caz, prin semne de hotar, si sd le mentind in stare
corespunzatoare;

- sa notifice structurile teritoriale de specialitate ale autoritatii publice centrale care raspunde
de silvicultura, in termen de 60 de zile, cu privire la transmiterea proprietdtii asupra terenurilor
forestiere.

In cazul administrarii padurilor prin ocoale silvice autorizate, obligatiile de mai sus apartin
acestora, cu exceptia celei privind delimitarea fondului forestier.

12.4. Indicarea hartilor anexate amenajamentului
Amenajamentul este Tnsotit de urmatoarele harti la scara 1:10.000, realizate 1n sistem G.LS. :
- harta generala;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.

12.5. Colectivul de elaborare

A. Pentru lucrarile de teren:

Sef proiect: ing. Calin Stefan
Descrieri parcelare si separari de arborete: ing. Calin Stefan
Inventarieri arborete: ing. Calin Stefan

Receptia lucrarilor de teren:
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- delegat Garda Forestierd Brasov ing. Benedek Gabor

- reprezentant proprietar ]

- reprezentant O.S. Buzaul Ardelean R.A. Burtea Remulus
- expert C.T.A.P. S.C. Amenajari Silvice Stefan S.R.L. ing. Eduard Gabriel Voican
B. Lucrari de redactare:
Sef proiect : ing. Calin Stefan
Redactarea proiectului: ing. Calin Stefan
Cartografie: ing. Calin Stefan
Tehnoredactare proiect: ing. Calin Stefan
Avizat C.T.A.P. ing. Eduard Gabriel Voican
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V. Giurgiu si colab.- Amenajarea padurilor cu functii multiple si productiei forestiere
din R.S.R., Ed.Ceres, Bucuresti, 1988;
V. Giurgiu - Biometria arborilor si arboretelor din Romania. Ed. Ceres, Bucuresti,
1972;
V. Giurgiu - Conservarea padurilor — Ed.Ceres, Bucuresti, 1978;
M. Marcu - Meteorologie si climatologie forestiera — Ed.Ceres, Bucuresti, 1983;
E. Negulescu - Silvicultura, vol. I si II. Ed. Ceres, 1973;
S. Pascovschi si S. Leandru - Tipuri de padure din R.P.R., Ed. Agrosilvica, 1958;
I. Rucareanu - Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, 1982;
I. Leahu — Amenajarea padurilor, Ed. Didactica si Pedagogicd Bucuresti, 2001;
ICAS - Indrumari pentru amenajarea padurilor vol. I-II Buc. 1984;
* %% M.A.P.P.M. — Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor, 2000;
* %% M.A.P.P.M. — Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor, 2000;
* %% M.A.P.P.M. — Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, 2000;
*# % MLA.P.P.M. — Norme tehnice pentru evaluarea masei lemnoase destinate
exploatarii, 2000;
* %% M.A.P.P.M. — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, 2000;
* % * M.A.P.P.M. — Normativ pentru codificarea datelor din descrierea parcelara in
vederea prelucrarii prin procedee automate, 1988;
* * * Amenajamentul UB II Sita Buzdului 2007;
*# * Academia Romaniei - Atlas climatologic;
* % * Academia Romaniei - Monografia geografica.

12.7. Documentele privind proprietatea
Documentul care atesta proprietatea este Ordinul nr. 34 din 20.02.2002, emis de Prefectul
judetului Covasna, privind trecerea in proprietatea privata a comunei Sita Buzaului a terenurilor aflate

pana la data respectivd in administrarea Consiliului Local al comunei Sita Buzaului si validate pe
anexa 16 Sita Buzaului.
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12.8. Procesele verbale ale conferintelor de amenajare

Procesele verbale ale conferintelor de amenajare sunt anexate prezentului studiu, impreuna cu
procesul verbal de receptie a lucrarilor de teren.
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTIILE
FORESTIERE

15. PROGNOZA FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale -
SUP”A”- codru regulat, sortimente obisnuite

UA/

Volum+

T CNS Dc::lt Elm'sélllllrf."'m'“ HC‘LP% Arb.Volum SR (. ¢ Lu l;‘-l‘fl ri !]1‘01)115({' Volum de o4
1p arb. - luc. - in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Me Me Mc
TA FA 3.00 135 3 55 984 35 1019 T.PROGRESIVE (punere lumina) 336
FA 1.20 80 3 70 402 35 437 INGRIJIREA SEMINTISULUI 153
MO 1.20 90 2 75 408 40 448 139
MO 0.60 60 2 75 162 35 197 63
G 0.7 3 6.00 135 3 64 1956 145 2101 691 33
Compozitie tel  7FA 2MO 1DT
Semintis natural 10FA /5 am 0.35 mtim
10C FA 201 140 2 55 1045 30 1075 T.PROGRESIVE(punere lumina) 355
FA 1.61 110 2 65 708 45 753 INGRIJNIREA SEMINTISULUI 248
FA 0.40 70 2 75 209 20 229 76
6 0.8 7 402 140 2 61 1962 95 2057 679 33
Compozitie tel  8FA 1MO 1DT
Semintis natural 10FA /5 am 0.3S mtim
12B FA 461 130 2 65 1209 60 1269 T . PROGRESIVE (punere lumina) 635
FA 230 90 2 70 656 50 706 INGRIJIREA SEMINTISULUI 353
MO 460 110 2 80 1496 75 1571 786
4] 0.5 4 11.51 130 2 72 3361 185 3546 1774 50
Compozitie tel  5FA 4MO 1DT
Semintis natural 8FA 2MO /5 ani 0.5S mixt
15C FA 0.94 130 3 62 10 5 15 T.PROGRESIVE (racordare)IMPAD 15
MO 0.10 130 3 90 14 14 INGRIJIREA SEMINTISULUI 14
[s] 02 1 1.04 130 3 65 24 5 29 29 100
Compozitie tel  5MO 4FA 1DT
Semmfis natural MO 4FA /10 am 0.85 mtim
16 B FA 397 120 3 50 1355 80 1435 T PROGRESIVE (insamintare) 474
FA 2.64 80 3 55 859 95 954 ATUTORAREA REG NATURALE 315
4] 0.8 6 6.61 120 3 52 2214 175 2389 789 33
Compozitie te]l  8FA 1MO 1DT
20A FA 1477 130 3 50 4355 205 4560 T.PROGRESIVE (mnsanuntare) 1459
FA 738 90 3 60 2879 205 3084 INGRIJIREA SEMINTISULUI 956
BR 738 130 2 70 2694 185 2879 921
BR 7.38 90 2 70 2953 275 3228 1001
G 0.7 10 3691 130 3 60 12881 870 13751 4337 32
Compozitie tel  SFA 4BR 1MO
Semintis natural 10FA /3 am 0.1S mtim
22 A FA 30.13 120 3 55 9001 605 9606 T PROGRESIVE(insamintare) 2978
FA 7.53 80 3 60 1695 265 1960 ATJUTOFRAREA REG NATURALE 588
4] 0.8 3 37.66 120 3 56 10696 870 11566 3566 31
Compozitie tel  8FA 1MO 1DT
26B FA 18.06 160 3 45 5758 145 5903 T.PROGRESIVE(punere lumina) 2952
FA 452 90 3 60 1535 100 1635 INGRIJIREA SEMINTISULUI 818
[s] 0.6 11 2258 160 3 48 7293 245 7538 3770 50
Compozitie tel  8FA 1MO 1DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.55 mixt
27 FA 6.75 140 3 45 2439 80 2519 T PROGRESIVE(insamintare) 831
FA 1.69 90 3 65 734 55 789 INGRIJIREA SEMINTISULUI 260
G 0.8 3 844 140 3 49 3173 135 3308 1091 33

Compozitie tel
Semintis natural 10FA

SFA IMO 1DT

/5 ani 0.25 intim
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vA/ Dist. gppSUpr: Volum+ Lucrari propuse  Volum de og

Tip N ol gy, clm " smCLPunz:rb. vomm T s in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani " Mc Mc M
28A FA 443 130 3 65 1137 45 1182 T PROGRESIVE(p lum_ rac)IMPAD 1182

FA 590 160 3 45 1697 45 1742 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1742

FA 443 90 3 70 959 90 1049 1049
6 05 4 1476 130 3 59 3793 180 3973 3973 100
Compozitie tel  §FA 1MO 1PAM
Semintis natural 10FA /5 ani 0.7S mtim
28D FA 222 160 3 60 701 15 716 T.PROGRESIVE(p lum.rac)IMPAD 716

FA 095 90 3 65 301 20 321 INGRIJIREA SEMINTISULUI 321
6 05 4 317 160 3 62 1002 35 1037 1037 100
Compozitie tel  §FA 1MO 1DT
Semuntis natural 10FA /10 an1 0.95 ntim
37 MO 497 110 2 70 1733 110 1843 T PROGRESIVE(punere lumina) 608

PI 062 110 3 50 155 10 165 INGRIJIREA SEMINTISULUI 51

FA 0.62 90 4 65 379 10 389 128
6 07 6 621 110 2 68 2267 130 2397 787 33
Compozitie tel  9MO IFA
Semintis natural 10FA /5 an1 035 puxt
39 PI 302 100 3 65 726 55 781 T PROGRESIVE (insam_p lum) 515

MO 1.21 100 2 70 333 35 368 INGRIJIREA SEMINTISULUI 247

FA 182 160 4 15 460 15 475 309
6 0.7 1 6.05 100 3 51 1519 105 1624 1071 66
Compozitie tel  3FA 3MO 4PT
Semintis natural 9FA 1MO /'5 ani 0.4S intim
41B FA 11.03 140 3 65 2490 80 2570 T.PROGRESIVE(p lum..rac)IMPAD 2570

FA 473 100 3 60 1056 80 1136 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1136
6 05 6 1576 140 3 64 3546 160 3706 3706 100
Compozitie tel  §FA 1MO 1DT
Semuntis natural 10FA /5 an1 0.6 mixt
42E FA 0.52 130 2 65 259 10 269 T.PROGRESIVE (punere lumina) 89

FA 053 70 2 70 259 25 284 INGRIJIREA SEMINTISULUI 94
6 0.8 4 1.05 130 2 68 518 35 553 183 33
Compozitie tel  8FA 1MO 1DT
Semuntis natural 10FA /5 an1 0.55 mtim
412G FA 225 160 3 45 407 10 417 TPROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 417

AJUTORAREA REGNATURALE
INGRIJIREA SEMINTISULUIL

i 04 5 225 160 3 45 407 10 417 417 100
Compozitie tel  5FA 5MO
Semintis natural 7MO 3FA /10 ani 0.55 mixt
43 FA 497 100 2 60 528 60 588 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 588

FA 299 70 2 70 269 50 319 INGRIJIREA SEMINTISULUI 319

FA 1.00 140 2 60 90 5 95 95

MO 1.00 100 2 90 80 10 90 90
i 03 1 996 100 2 66 967 125 1092 1092 100

Compozitie tel  7FA 2MO 1DT
Semmtis natural 7FA 3IMO /5 am 0.78 muxt
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va/ Dist. gymSUPr-. ‘ cerr, Volum-+ Lucrari ropuse Volum de oy
. NS . JVarsta 00 Arb.Volum 3CR . . P I 70
Tip CNS  col arb. elm CLP luc S*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani i Mece Me Mec
44B FA 1253 130 4 30 1933 100 2033 T PROGRESIVE(p lum_rac)IMPAD 2033
FA 3.58 100 5 30 537 45 582 ATUTORAREA REG NATURALE 582
MO 179 100 3 65 269 35 304 INGRIJIREA SEMINTISULUI 304
6 0.5 5 1790 130 4 34 2739 180 2919 2919 100
Compozitie tel TFA 2MO 1DT
Semintis natural 9FA 1IMO /5 ani 0.58 mixt
44E FA 3.08 130 3 55 899 45 944 T PROGRESIVE (punere lumina) 312
FA 185 160 3 20 517 20 537 INGRIJIREA SEMINTISULUI 172
FA 123 70 3 65 370 40 410 135
6 0.7 7 6.16 130 3 47 1786 105 1891 619 33
Compozitie tel 7FA 2MO 1DT
Semintis natural 8FA 2MO /5 ani 0 3S mixt
Total supr. SUP: 218.04 Ha Volum: 62104NMc Voltotal: 65894Ne  V.orec.: 32530 Mec 149 Mc/Ha
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale
Nr. de
Volum Urg. . .
Supra- | inclusiv de Cons. o c% 1nterve3§11 Volum
u.a fill)t a | cresterea | rege- arbo- de s eI:fl P.R.M. Total n Felul taierii de Obs.
pe S ani |nerare| rete : ota (fé‘crel extras
- ha m’ - zecimi | zecimi | ani - - - m’ -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
T progresive
TA 6,00 2101 34 0,7 3 25 2 1 (p in fumini) 691
T progresive
10C 4,02 2057 34 0,8 3 25 2 1 (p in lumini) 679
T progresive
12B | 11,51 3546 26 0,5 5 20 2 1 (p in fumini) 1774
T progresive
15C 1,04 29 15 0,2 8 10 1 1 (facordare) 29
T progresive
16B 6,61 2389 34 0,8 25 3 1 (insimantare) 789
T progresive
20A | 36,91 13751 34 0,7 1 25 3 1 (insimantare) 4337
T progresive
22A | 37,66 11566 34 0,8 25 3 1 (insimantare) 3566
T progresive
26B | 22,58 7538 27 0,6 5 20 2 1 (p in fumina) 3770
T progresive
27 8,44 3308 34 0,8 2 25 3 1 (insamantare) | 1091
T progresive
28A 14,76 3973 26 0,5 7 10 2 2 (p In [umina, 3973
racordare)
T progresive
28D 3,17 1037 27 0,5 9 10 2 2 (p In [umina, 1037
racordare)
T progresive
37 6,21 2397 31 0,7 3 20 2 1 (p in lumina) 787
T progresive
39 6,05 1624 34 0,7 4 20 3 2 |(insamantare p in| 1071
lumina)
T progresive
41B 15,76 3706 27 0,5 6 10 2 2 (p In lumina, 3706
racordare)
T progresive
42E 1,05 553 34 0,8 5 20 2 1 (p in lumin3) 183
T progresive
42G 2,25 417 27 0,4 5 10 2 2 (p In lumina, 417
racordare)
T progresive
43 9,96 1092 15 0,3 7 10 1 1 (facordare) 1092
T progresive
44B 17,90 2919 26 0,5 5 10 2 2 (p In lumina, 2919
racordare)
T progresive
44E 6,16 1891 31 0,7 3 25 2 1 (p in lumina) 619
Total [ 218,04 | 65894 32530
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Recapitulatie pe urgente

Urgenta Suprafata (ha) Volum + 5Cr (m’) Volum de extras (m°)

15 11,00 1121 1121

Total urgenta 1 11,00 1121 1121
26 44,17 10438 8666

27 43,76 12698 8930
Total urgenta 2 87,93 23136 17596
31 12,37 4288 1406

34 106,74 37349 12407

Total urgenta 3 119,11 41637 13813
Total 218,04 65894 32530

13.1.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

UP/TIP/SUP Specificari Supr:lf:lt:lP L :}L.c\tufl) E Eﬁ%ﬁ Al Total S:E 1?1%1[1"113 'I‘.];)]:{l]'l];l ATE
Ha %o Mc Mc Mc 2o Ha Mc 2%
SUP:A A Specu
BR 14.76 7 5647 460 6107 9 14.76 1922 6
FA 184.17 84 51081 2925 54006 83 184.17 27791 85
MO 1547 7 4495 340 4835 7 1547 2251 7
PI 3.64 2 881 65 946 1 3.64 566 2
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 14.76 7 5647 460 6107 9 14.76 1922 6
FA 18417 84 51081 2925 54006 83 184.17 27791 85
MO 1547 7 4495 340 4835 7 1547 2251 7
PI 3.64 2 881 65 946 1 3.64 566 2
Total 218.04 100 62104 3790 65894 100 218.04 32530 100
C. Gr. functionale
Gr.2 218.04 100 62104 3790 65894 100 218.04 32530 100
TOTAL 218.04 100 62104 3790 65894 100 218.04 32530 100
13.1.3. Planul lucrarilor de conservare
13.1.3.1. Planul decenal al lucrarilor de conservare
UA/ Dist. Eun. Varsta Volum Volum+ Lucrari propuse Volum de o4
Tip SPR CNS col. .. CLP S*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
49 PIN 6 90 2 210 220 TAIERIDE CONSERVARE 66
PI 4 90 3 106 111 INGRUIREA SEMINTISULUI 33
2 078 08 1 90 3 316 331 99 30
Compozitie tel ~ 4FA 4MO 1PIN 1PT
Semuntis natural JFA 3MO /10 an1 0.5S intim
Total supr.SUP: 078 Ha Volum: 316Mc Voltotal: 331Me V.rec.: 99 Mc 127 Mc/Ha

13.1.3.2. Recapitulatia taierilor de conservare pe specii

Specia Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras

ha mc mc %% mc
PI 0.31 106 111 30 33
DR 0.47 210 220 30 66
TOTAL 0.78 316 331 30 99

-111-



13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

- RARITURI - - . CURATIRTI—————— DEGAJARI IGIENA Total
Drum TUA Slflpra_‘l':u‘sia(i}'S Volum Crest. 3\1 SPR Vol.de UA VarstaCNS Volum f\t SPR  Vol.de UA Supra- Varsta Supra-Vol.de wvol.de
ata actual in. parcursextras actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha Amni Ac Me Ha Mc Ami Me Ha Mc Ha Amni Ha Me Ae
DPOO1 4 A 307 75 09 2074 33 01 3.04 119 4B 039 10 08 o 1 0.23
3] 708 35 09 2202 o0 1 7.08 368
3BA 09 40 09 206 g 1 0.57 17
3B 421 45 09 543 4 1 421 1
46 479 T0 08B 1187 25 1 2.40 57
47 283 60 08 155 21 1 1.43 42
48 246 70 09 8351 21 1 246 84
Total drmum 2741 56 09 7818 232 21.19 758 039 10 08 o 0.23 11.69 112 870
Total cat. drum 2741 56 09 7818 232 21.19 58 039 10 08 o 0.23 11.69 112 870
FE0O1 1 359 70 09 2470 51 1 3.35 145
2 893 70 0B 4493 69 1 448 214
Total drum 1434 70 08 6963 120 7.83 359 1.06 10 369
FE0Q2 42D 1331 20 09 4365 71 709 338 124 12.39 3
42 H 662 70 09 3270 39 1 397 1456 42B 6.78 3
421 508 25 09 970 43 1 3.05 83 42F 131 5
4D 319 10
Total drum 2301 34 09 8605 181 15.01 567 23.67 ] 64.53 376 1143
FE0O3 10B 279 10
10D 1.25 3
Total dmum 404 8 8.76 g1 81
FE004 11 349 60 09 1044 32 1 349 117
12A 184 70 09 626 13 1 1.84 62
Total drum 333 63 09 1670 45 5.33 179 179
FEOO3 15 B 283 23 10 192 1 283 25
Total drmum 283 23 10 192 283 25 8332 750 773
= 20C 244 65 08 453 17 1 122 27
1A 1496 65 009 3560 119 1 10.47 231
28C 1743 60 09 5735 127 1 17.43 636
19 5197 60 09 17878 EFLU| 31.97 1974
Total drum 8680 61 009 27636 642 81.09 2368 119.78 1076 3044
FEQO7
Total dmum 473 34 34
FEOOE MB 35 530 08 1574 3T 1 334 125
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- RARITURI —— . - CURATIRI—————— DEGAJARI IGIENA Total
Drum TUA Supra_\'arsta(:}is Volum _ st. \1 SPR Vol.de Supra_\'ﬂrstaﬁi\'s Volum '_\t SPR Vol.de UA Supra- Varsta Supra-Vol.de wvol.de
fata actual in. parcurs extras actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ani Mc Ha Ani Ha M Mc
Total dmm 356 50 08 1574 37 334 125 13.69 124 249
FEQQ9 30A 202 60 09 668 16 1 2.02 75
32 311 50 09 988 21 1 311 130
33 3023 60 09 10792 220 1 3023 051
34 087 60 09 306 6 1 0.87 31
33A 933 70 09 3368 60 1 933 329
36A 1886 70 08 7204 117 1 943 349
36D 1088 70 09 4657 7201 544 224
Total drum 7530 65 09 27983 512 60.43 2089 34.68 325 2414
Total cat. drum 21234 60 09 74431 1537 173.03 6187 283 25 10 192 283 25 n 6 33005 2976 9188
Total grupa 23995 39 09 82249 1769 19422 6045 322 23 10 201 3.06 25 277 6 34174 3088 10058
Total UP 23995 58 09 82249 1769 19422 6945 322 213 10 201 3.06 25 27N 6 34174 3088 10038
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13.2.2.

Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 19422 Ha 6945 Nc 306 Ha 25 Mg 27.71 Ha 341.74 Ha 3088 Mc 10058 Mc

FA 5800 Mc 2402 Me 8202 Mce

MO 827 Mc 25 Mec 553 Me 1405 Mc

BR 62 Mc 108 Me 170 Mce

PI 189 Me 189 Mc

CA 28 Me 19 Me 47 Me

ME 39 Mc 3I9Me

DT 6 Mc 6 Mc
Pos. anuala 1942 Ha 695 M 031 Ha 3 Me 2.77 Ha 341.74 Ha 309 Me 1006 Mc
Pos. dec. 194.22 Ha 6945 N 3.06 Ha 25 Me 27.71 Ha 340.68 Ha 3078 Mce 10048 Mc
A FA 5800 Mc 2394 Mc 8194 Mc

MO 827 Mc 25 Me 553 Me 1405 Mc

BR 62 Me 108 Mc 170 Mc

PI 189 Mc 189 Mc

CA 28 Me 17 Me 45 Me

ME 39 Mc 39Mc

DT 6 Me 6 Me
Pos. anuala 1942 Ha 695 Nic 031 Ha 3 Mg 277 Ha 340.68 Ha 308 M 1005 N
Pos. dec. 1.06 Ha 10 Mc 10Me
M FA 8 Me 8Me

CA 2Me 2Mce
Pos. anuala 1.06 Ha 1 Mc 1 Me

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Unitatea Tip de Supraf. | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica P . Compozitia tel , efectiva - Specii -
statiune si A Ind. de <
i Formula de imp. . (Impad.,
ip de o acoperire | _. MO | BR | DT
Nr. Suprafata adure Comp. sem. utiliz. ajut.reg. h h h
P ingrijiri) | ™ | 14 a

A.LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

Al. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.1 Striangerea si indepirtarea litierei groase

16B 6,61 0,66
22A 37,66 1,88
42G 2,25 0,68
46,52 Total A1.3 3,22

46,52 Total Al 3,22

A2. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale
A2.1 Receparea semintisurilor si tinereturilor vatamate

7A 6,00 0,09
10C 4,02 0,06
12B 11,51 0,17
15C 1,04 0,04
20A 36,91 0,11
26B 22,58 0,56
27 8,44 0,08
28A 14,76 1,03
28D 3,17 0,32
37 6,21 0,01
39 6,05 0,11
41B 15,76 0,47
42E 1,05 0,10
42G 2,25 0,03
43 9,96 0,49
44B 17,90 0,81
44E 6,16 0,07
49 0,78 0,27
174,55 Total A2.1 4,82
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Unitatea Tip de Supraf. | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistici P € Compozitia tel , efectiva - Specii -
statiune si Formula de imp Ind. de (Impad
tip de ..° | acoperire | . >{MO | BR | DT
Nr. Suprafata adure Comp. sem. utiliz. ajut.reg. h h h
p ingrijiri) | N2 a a
A2.2 Descoplesirea semintisurilor
10D 1,25 1,25
15C 1,04 1,04
28A 14,76 14,76
28D 3,17 0,32
37 6,21 0,62
39 6,05 2,42
41B 15,76 15,76
42A 12,39 12,39
42F 1,31 1,31
42G 2,25 0,90
43 9,96 9,96
44B 17,90 17,90
44E 6,16 0,55
49 0,78 0,39
98,99 Total A2.2 79,57
273,54 Total A2 84,39
320,06 Total A 87,61
B. LUCRARI DE REGENERAE
B2 impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B2.3 Impaduriri dupi tiieri progresive
4420 SMO4FA1IDT
15C 1,04 4114, 10PAM 0,01 0,01
T 6MO4FA 8
3332 8FAIMOIPAM
28A 14,76 a14. 7MO3PAM 1,48 1,04 0,44
T 10FA 7
3332 8FAIMOIDT
28D 3,17 a14. 7MO3PAM 0,32 0,22 0,10
T 10FA 9
3332 8FAIMOIDT
41B 15,76 4114, 5SMO5DT 1,58 0,79 0,79
: 10FA 6
3332 SFASMO
42G 2,25 1341, 10MO 0,22 0,22
T 10FA 5
3333 7FA2MO1DT
43 9,96 4111 10DT 1,00 1,00
’ 7FA3MO 7
3311 7FA2MO1DT
44B 17,90 416.1 5MO5DT 1,78 0,89 0,89
) 9FAIMO 5
68,84 Total B2.3 6,39 3,16 3,23
68,84 Total B2 6,39 3,16 3,23
68,84 Total B 6,39 3,16 3,23
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C1 Completari in arboretele tinere existente
4.42.0 SFAIMOIDT
10B 2,79 a1l 4. SMOS5DT 0,28 0,14 0,14
T 10FA 9
4.42.0 SFAIMOIDT
10D 1,25 4114, SMOS5DT 0,12 0,06 0,06
T 10FA 8
3332 6MO4FA
36C 0,40 4114 10MO 0,08 0,08
T 6MO4FA 7
4,44 Total C1 0,48 0,28 0,20
C2 Completiri in arboretele nou create (20%B)
6,39 Total C2 1,28 0,63 0,65
10,83 Total C 1,76 0,91 0,85

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
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Unitatea Tip de Supraf. | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica sta iIl)llle ; Compozitia tel , Ind. de efectiva - Specii -
t¥ § Formula de imp. * (Impad.,
ip de P acoperire | . MO | BR | DT
Nr. Suprafata adure Comp. sem. utiliz. ajut.reg. h h h
P ingrijiri) | 12 | 02 a
D2 Ingrijirea culturilor tinere nou create
10B 2,79 0,28
10D 1,25 0,12
15C 1,04 0,01
28A 14,76 1,48
28D 3,17 0,32
36C 0,40 0,08
41B 15,76 1,58
42G 2,25 0,22
43 9,96 1,00
44B 17,90 1,78
69,28 Total D 6,87
RECAPITULATIE
A.LUCRARI NECESARE PENTRU
320,06 ASIGURAREA REGENERARII 87,61
NATURALE
68,84 B. LUCRARI DE REGENERAE 6,39 3,16 3,23
C. COMPLETARI IN ARBORETELE
1083 | CARE NU AU INCHIS STAREA DE MAstv | 176 | 091 0,85
69,28 D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 6,87
TOTAL DE IMPADURIT 80,15 | 4,07 4,08
BUCATI/ha 5000 5000
TOTAL PUIETI (MII BUCATI) 40,8 | 204 20,4
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1. Planul instalatiilor de transport

Fond productiv deservit

Drum (ha) Masa lemnoasa deservita
Lung. S“Praf?tf‘ Volum Posibilitatea - m*/an
Indica- . deservita exploatabil
tiv Denumire (lem) (ha) Total Expl. Preexpl Neexpl. desels'vit Princ. Secund. | Conserv.| T.igieni Total
(m)

DP001 | DN10 Brasov - Buzdu 5.4 45,54 45,54 6,05 20,30 19,19 1519 1071 758 112 1941

DP002 [Ramif. DP1-drumul Manastirii| 0,6 6,21 6,21 6,21 2267 787 787
Total drumuri publice 1,79 285,00 51,75 12,26 20,30 19,19 14446 1858 758 112 2728

FEO0O01 DF Valea Crasnei 0,78 15,60 14,54 14,54 359 10 369
FE002 DF Valea Zabrataului 3,55 166,29 166,29 108,85 8,76 48,68 33836 8936 567 576 10079
FEO003 DF Cremenea — Sita Mica 1,70 23,60 22,82 13,20 2,78 6,34 6101 1370 99 81 1550
FE004 DF Valea lui Craciun 1,04 16,84 16,84 11,51 5,33 3361 1774 179 1953

FEO005 DF Cremenea - Buziiel 2,56 87,19 87,19 1,04 76,57 9,58 24 29 25 750 804
FE006 DF Buzaiel 1,38 299,05 299,05 92,47 108,79 97,79 30356 14997 2868 1076 18941
FE007 DF Scomarcea 0,97 41,89 41,89 41,89 11690 3566 34 3600

FE008 DF Chichisanu 0,40 19,25 19,25 13,69 5,56 125 124 249
FE009 DF Valea Fetei 1,98 110,38 110,38 2,39 32,29 75,70 769 2089 325 2414
Total drumuri forestiere 14,36 780,09 778,25 271,35 242,88 264,02 86137 30672 6212 99 2976 39959
TOTAL UP 20,36 831,84 830,00 283,61 263,18 283,21 89923 32530 6970 99 3088 42687

14.2. Planul constructiilor silvice

Nu sunt.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Varst: F.l
arsd e Crest. crt., Posibilitate Volum mediu | Terenuri de reimpédurit | Dens.
Suprafata ha medie tot. 3 < X
. .. 3| tot.m anuala recoltat anual ha retelei .
Anul ani mii m inst.de Indice de | Sporul
Denumire Teren. Proportia speciilor - T Prod. |Prod. sec. di . crest. product
al;;erli]? ’ S.U.P. fmpid. Clasa de productie s d(l')l; In c‘;;? rinc. m| m’ Prod | Prod A ERed transp. | indicat. | padurii
TOTAL PAD. Alte Cons. medie| . princ | sec. | Total m*/an/ha %
terenuri ha ert. Ind.rec | Ind.rec | =, % 3 g Ri Arb. de
ain fuf m® |m%an/ha |m¥an/ha| m¥an/ha | ™ 70 | ™ 7 35 | refac | m/ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
A d _ 86FA13MOI1CA 77 156,7 3686 1015 540
—codru
! 547,17 547,17 10,0 9,1 35
regulat 23 3.0 25 3.0 0,77 286 6,7 1.9 1,0
UBII
Sita M - protectie 72FA15MO10BR3PI 88 49,1 900 - 47
Buziului | geogebiti 198.3 198.3 47 24 22 30 0.69 309 56 - 03
2007
79FA14MO5BR2PI 80 205,8 4586 1015 587
Total 708,5 706,2 10,0 9,1 67,0 35
2,3 0,75 291 6,4 1.9 0,8
A - codru 82FA13MO3BR2PI 92 2855 | 4776 | 3253 697
830,00 830,00 3,9
regulat 3.0 24 22 30 0,79 344 58 39 08
UPII
Sita | M - protectie 46FA17PI11CA26DR 90 0,5 8 #10
U Lo 1,84 1,84
Buzaului | deosebita 46 20 3.0 50 0,80 300 43 54
2018
82FA13MO 3BR 2PI 92 286,0 | 4784 | 3253 697
Total 831,84 831,84 24,0 39 100
3.0 24 22 3.0 0,79 344 58 39 0,8
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Varsta

. Crest. crt. Posibilitate Volum mediu | Terenuri de reimpidurit | Dens.
Suprafafa ha medie tot. 5| tot.m’® anuali recoltat anual ha retelei .
ani mii m q Indice de | Sporul
Anul . . - inst.de
Denumire Teren. Proportia speciilor ] . Prod. |Prod. sec. - . crest. product
aljlflﬁ‘lil? i S.U.P. impid. Clasa de productie L d(i)u‘ Ia ;elcte rinc. m| m’ Prod | Prod 1n care: transp. | indicat. | padurii
TOTAL | PAD. Alte Cons. medie[ 1~ crs.. TR princ | sec. | Total . m*/an/ha %
terenuri 3 3 oo ne. % | m® % Ris. .
din £f m m’/an/ha |m*/an/ha| m’/an/ha refac | m/ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
A — codru 80FA14MO4BR2P1 88 286,3 4585 3335 1250
830,00 830,00
regulat 3.0 24 22 30 0,81 344 5,5 40 1,5
UPII
Sita M - protectie 56FA12PI6CA16DR6MO4DT 92 0,5 8 #10
. o 1,84 1,84
Buziului |  deosebita 462030 50 2430 0.81 271 43 54
2028
78FAISMOSBR2PI 88 286,8 | 4593 3345 1250
Total 831,84 | 831,84 63 40 103
302422 30 0,81 345 55 40 1,5
A — codru T8FAISMOSBR2PI 85 2863 | 5330 | 3680 1650
830,00 830,00
regulat 30 24 22 30 0,83 345 6,4 4.4 2,0
UPII
Sita M - protectie 60FA9PI3CA12DR11MOSDT 93 05 8 #10
< 1. o 1,84 1,84
Buzaului deosebita 4.6 20 3.0 50 24 3.0 0.83 271 43 54
2038
76FA16MO6BR2PI 85 286.8 | 5338 | 3690 1650
Total 831,84 | 831,84 6.3 4.4 113
302422 30 0,83 345 6,4 4.4 2,0
A — codru TSFAITMOTBRIPI 55 3013 | 5478 | 3652 1826
830,00 830,00
vel regulat 30 24 22 30 085 | 363 | 66 44 22
Sita . . -
Buziului | M - protecgie 60FA9PI3CA12DR11MO5DT 93 0’5 8 *10
. o 1,84 1,84
Viitor deosebiti 462030 50 24 30 0.83 271 43 54
74FA1TMO 7BR 1PI 55 3013 | 5478 | 3652 1826
Total 831,84 | 831,84 6,3 4.4 113
3.0 24 22 30 0,85 363 6,6 44 22

*Volum rezultat din tdieri de conservare
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varste — S.U.P.”A”

Vechiul amenajament Suprafata (ha) Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure 1n productie 547,7 Padure 1n productie 830,00
Terenuri destinate Terenuri destinate
impaduririi impaduririi
Total 547,7 Total 830,00
Clase de varsta C.R. I 11 I v \4 VI
Actuala 41,81 15,94 121,74 276,18 173,08 203,09
Peste 20 ani 128,42 41,81 15,94 121,74 | 276,18 | 24591
Normala 150,91 150,91 150,91 150,91 150,91 75,45
300
250 -
200
ha 450 ] BActuald

100

50

C.R. I

n v

Clasa de varsta

ODupa 20 ani

Normala

Vi
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PARTEA A III-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1.1. Descriere parcelara

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
1 S59HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4430 TP: 4111 |grp| P | M |VAR| pagl mnal €| & |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Verzant ondulat EXPOZITIE: SE RE|sTA L hEAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 710 - 840 M ARB cM|M | [ NIENTA MC/| Me/ | Mer
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 |cons| MC MF Mc
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria Ha | UA HA
Natural fandamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: QFA 1CA FA | 7\m| 70| 28| 272 6 |RN N | 0.63] 314| 1755 71
COMP.TEL: 10FA FA | 2| |100| 44| 30|2|1 | .6 |RN N | 018| 107| 08| 14
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj WVARSTAEXPL: 120 ani CA 1 70l 20| 10]4|n | 5 ry N 009l 21 17 05
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-Rarituri
2016-Rarituri
LUCRARI PROP.- RARTTURI TOTAL | 70 2 09| 442| 2470 o0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
2 895HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 4430 TP: 4111 |grp| B | M |VAR| pagl il €| A |EL| prove | VI [PEVS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE|STA L hEdAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 680 - 840 M ARB| | M M TEC ay| NTENTAL - logns| MO/ MO/ | M
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 3MO FA | 5|IN| 70| 28| 28]2 6 |RN N | 040| 212| 1897| 45
COMPTEL: 7FA 3MO FA | 2|mN|100| 42| 31|2|I |.6|RN N | 06| 100 895 13
SORT: FA T gros.cher. sup. derulaj VARSTAEXPL: 120881 |yeo | 3w [ 100] 36| 31| 2|M | 5|RN |V | 024] 190] 1701] 109
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2015-Rarituri
2017-T.igiena
LUCRARI PROF.- RARTTURI TOTAL | 70 2 08| s02| 4403 77
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
3 106HA GF: 1-2A SUP:M Ts: 4410 TP: 4117 |grpa| P | M |[VAR| pag| gl €| A |EL| prove | VI [PEVS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE|sTA L hieg AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 00 M ARB CM| M - NIENTA MC/| MG/ | MCY
P |GE | ANI P [TEC| AT LI |[CONS| ™= o
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: gFA 2CA FA | 5|IN | 110| 42| 205 6 |RN N | 040| 123 130 15
COMPTEL: §FA 2CA FA | 3\ | 70| 26| 19|4|1 |.6|RN N | 024 68| 72| 18
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj VARSTAEXPL.: ca | 2lmi | 70| 24| 17|51 s |rN N | 01s| 32 14| o8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | 110 5 08| 223| 236 41
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
1A 507HA GF: 2_1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mmal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL- 3201 Versant ondulat EXPOZITIE-E RE|STA L hieg AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 680 - 750 M ARB  |GE | anT CM| M P ‘TEC AT NIENTA 11 |cons|MC/| MCr | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Festuca altizssima HA | TUA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: SFA 3MO 2 CA FA | 4|N| 75| 28| 22| 3|1 | .6|RN N | 035 120 654 33
COMPTEL: 6FA 3MO 1DT FA | 1|IN|110| 42| 27| 3|1 | .6 |RN N | 009| 45| 228| 05
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL- 11082 |y | slmv | 110] so| 293 |M | 5 |Rx N | 027]| 196 904| 15
SEM UTIL: CA | 2|m| 75| 13| 18| 4 |M RN N | 018| 39| 198 oo
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI FROP : RARITURI TOTAL | 75 3 09| 400| 2074| 62
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specil

(ha)

Provenienta

Tn aval spre est scad elementele taxonomice. K=0,8-0,9. DIS:BR,MO,ME,PI.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specii

(ha)

Provenienta

K=0,8-0,9. DIS:PLT,ME,BR,CA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul

Numarul

Felul

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata

executiei actului lucrarii (ha) Specil Provenienta
DIS:PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

DIS:PLT,FR,PAM.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
4B 039HA GF: 2.1B SUP:A Ts: 4420 TP 4114 |grp|P | M [VAR| pae| an| €| A |EL| proyg | VI [PENS| VOL UM | CRES
S0OL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE E |RE|STA L hedAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 680 M ARB cM|M | [ NIENTA MC/ 1| My
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [cons| MC M_C Mc
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Festuca altissima HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 4FA 2CA 2SACIPLT FA | 4/IN| 10| 4| 5|3|M|3|RN N | 032] 10 4| 08
COMP.TEL: 8FA 1CA IMO ca | 2| | 10| 4| 4|31 |3|RN N | 01s| 3 1| os
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani sacl 2lme | 10 1] 6l 3 | vy N 016 6 2 03
SEM UTIL- PLT | 2|mN | 10| 4| 6|3|1 |.5|RN N | 016| 5 2| o4
SUBARBORET: Alun /0.9 PE 0.35 mixt
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: CURATIRI
TOTAL | 10 3 08| 24 9l 23
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
5 546HA GF: 2-1B SUP:A TS: 4430 TP. 4111 |grpa| P | M |VAR| ool gl €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL-3201  Versant cndulat EXPOZITIE: NE B |RE|3TA L hedAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 680 - 760 M ARB eM| M| [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC|AJ LI [CONS i
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: 1pFA FA | 7|IN| 80| 30| 29|2 6 |RN V| 0.63] 354| 1933| 64
COMP.TEL: 10FA FA | 3| | 110| 42| 30|2|1 |.6|RN N | 027| 160| s874| 10
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
e PROP. TIGIERA TOTAL | 80 2 09| 514 2807 83
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
6 708HA GF: 2.1B SUP-A TS 4430 TP 4111 |prp|P | M [VAR| pag| | €| A |EL| ppove | VI [PENS| VOLUM | CRES
S0L: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NE B |RE|5TA L IESAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 690 - 820 M ARB eM|{M | [ NIENTA ;
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 |[cons| ME M,C MC
LITIERA: contima-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. sup. echien
COMPACTUALA: §FA 4MO FA | 6|IN| 35| 16| 18|2 6 |RN N | 0.54] 142| 1005 64
COMP.TEL: 6FA 4MO MO | 4|P | 35| 20| 21|2|M | 5|NEC |V | 036] 169] 1197| 64
SORT: MO Gros si f gros.cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 35 2 09| 311 2202| 128
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
TA 600HA GF: 2_1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 g B | M |VAR| pagl gl €1 A |EL| ppovg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:- 3101  Versant cndulat EXPOZITIE: NV B |RE|STA L hEAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 700 - 850 M ARB eM|M | [ NIENTA MC/ 1| My
P |GE |ANI P [TEC| AT 11 |cons| MC/| MCH | M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 7FA 2MO 1 MO FA | 5|IN |135| 52 30| 3 5| RN N | 035] 164| 984| 12
COMPTEL: 7FA 2MO 1DT FA | 2|IN| 80| 28| 26|3|I |.5|RN N | 0.14] 67| 402 12
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL.: 110ani |\ o | SInc | og| 36] 202 |n | 5 |r N | 014 62| 08| 13
SEMUTIL:  10FA 5 ani0.3% intim MO | 1|IN| 60| 24| 22|21 5 |RN N | 007| 27| 162| 11
SUBARBORET:
DATE COMPL:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2012-T igiena
2017-T igiena
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(punere lumina) ) e -1,
INGRUIREA SEMINTISULUL TOTAL | 135 3 0.7 | 326 1956| 48
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:CA
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PI,CA.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

-129-




DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

7B 1.78HA GF: 2-1B
SOL: 3101 Versant mijlocin cndulat
INC: 15 G ALTITUDINE: 730 - 800 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. echien
COMPACTUALA: 1pMO

COMP.TEL: 10MOQ

SORT: MO Gros si f gros cherestea

EXPOZITIE: V

SEM.UTIL:
SUBARBOERET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2018-T.igiena

2017-T produse accidentale
LUCRARI PROP.: TIGIENA

SUP: A TS: 4420 TP: 4114 |gpq| P | M

VARSTAEXPL.: 110 ani

STA
ANI

DM

CM

HM

M

MES 2G|
P [TEC

EL

AT

PROVE

NIENTA

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

HA

100

40

34

NEC

0.80

709

1262

6.4

TOTAL

100

0.8

709

1262

6.4

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

8 083HA GF. 2-1B
S0L:3101  Versant inferior ondulat
INC: 18 G ALTITUDINE: 480 - 730 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. echien
COMP ACTUALA: 1p MO

COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros si f gros cherestea

EXPOZITIE: NV

SEM.UTIL:
SUBARBOERET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.igiena

2017-T produse accidentale
LUCRARI PROP.: TIGIENA

SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 gy P | M

VARSTAEXPL.: 110 ani

STA
ANI

DM

CM

HM

P TEC

MES

EL
AG]
AT

PROVE

NIENTA

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

| MC/

UA

MC/
HA

MO | 10| P

70

30

30

NEC

0.80

503

TOTAL

70

0.8

606

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

9 140HA GF: 2-1B
S0L:3101  Versant inferior ondulat
INC: 16 G ALTITUDINE: 480 - 710 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. echien
COMP ACTUALA: 1p MO

COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros si f.gros.cherestea

EXPOZITIE: NV

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.igiena

2017-T.produse accidentale
LUCFARI PROP.: TIGIENA

SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |gy|P | M

VARSTAEXPL.: 110 ani

STA
ANI

DM

CM

HM

P TEC

MES

EL
AG]
AT

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

LUM

CONS

/| MC/

UA

MO (10| P

100

36

NEC

638

921

TOTAL

100

0.8

638

921

6.4

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

10A 278HA GF: 2_1B SUP: A TS: 4420 TP:
S0L:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: 8V
INC: 24 G ALTITUDINE: 730 - 820M
TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plurien

LITIERA: continua-normala
Natural fondamental prod. mij.
COMPACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 10FA

SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110

SEM.UTIL:
SUBARBOERET:
DATE COMPL

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCFARI PROP.: TIGIENA

4114 gl B | M

STA
ANI

DM

CM

HM

P TEC

MES

EL
AG|
AT

PROVE

NIENTA

DENS|

LUM

CRES

CONS

/| MC/

UA

MC/
HA

FA 3

ani

80
140

30

31

s

o o

BN
RN

0.56
0.24

417

49
0.7

TOTAL

80

0.8

412

1145

56
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:FA.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PI,FA. K=0,7-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PIN.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
10B 279HA GF. 2-1B SUP:A  TS: 4420 TP: 4114 |prpg| P | M |VAR| pagl ee| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
33(1;-:31?.: Gveif';rrmmE- 750 ;33“\1? SresmER ars| | | ne | PSR meral T (| Mey --
C C R B P |GE |ANI | P mEC| AT 11 [coNs| MO/ MCr M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | TUA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 1pFA FA |10|IN 10 4 413 3 [RN N 090 19 53 22
COMP.TEL: S8FA 1MO 1DT
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T progresive(racordare)
2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: DEGAJART. COMPLETARI _ . an
INGRIIREA SEMINTISULUT TOTAL | 10 3 08 18 33 22
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
10C 402HA GF. 2-1B SUP:A Ts: 4430 TP: 4111 |grp| P | M |VAR| pvl | €| A |EL| prove | VI [PEIS| VOLUM | CRES
E\?(I;-:Slgé Gve:ilrrrrUDmE- 820 ;13“\1? e ars| | ea| ae | PSR sl T /| Mes --
) S P |GE | ANI © | P [TEC| AT 11 [cons| MC M,C' MC
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 5|IN | 140| 58| 33|12 £ |RN N | 040| 260| 1045 1.6
COMPTEL: 8FA 1MO 1DT FA | 4{IN |110| 46| 31[2|I |.6|RN N | 032 176| 708| 22
i s cher @ : : - 190 ami
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani FA m 70l 271 27121 6 RN N oo0s| s2 209 0.9
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 038 intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-Taieri de conservare
LUCERARI PROP.: T PROGRESIVE (punere lumina) \ -
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 140 2 0.8 ] 488| 19462 4.7
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
10D 125HA GF: 2.1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl ma| €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
S0L:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE| sTA L heg AG TA
-2 . " [ / f  f
INC: 25 G ALTITUDINE: 200 M ARB ? |GE | ant CM| M p ItEc| a NIENTA 11 lcons MC/ M,c MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP ACTUALA: 1pFA FA |10(IN 5 1(3 BN N 0.80 2 3 1.0
COMPTEL: 8FA 1MO 1DT
SORT: FA  F.gros.cher. sup..demlaj VARSTAEXPL: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC.: 2018-T progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA SEMINTISULULIMP
DEGAJARI TOTAL 5 3 0.8 2 3 1.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
11 349HA GF: 2_1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114 |grpl P | M |[VAR| pagl mal €| & |EL| prove | VI [PES| VOLUM | CRES
SOL: 31?1 Vei?f.EHLDNE_ . ondulat EXPOZITIE: V RE| 3TA . L hieg AG TA . .
INC: 28 G - 720 - B8OM ARB P |GE | AN CM| M p ITEC| AT NIENTA 11 |cons MC/ M.C-' MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10FA FA |10(IN | 60| 24| 213 .6 RN N 0.90| 299 1044 91
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIFROP.- RARITURI TOTAL | 60 3 09| 290| 1044| 91
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- - o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

K=0,7-0,9. inclinarea 27-35 grade.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,PLT.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
124 184HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 4420 TP 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: N RE| 9TA L hEdAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 720 - 780 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1"EC A NIENTA| 11 |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: gFA 2CA FA G|IN | 70| 24| 23| 3 .6 |EN N | 054 207 381 51
COMPTEL: 9FA 1CA FA 2|IN | 100 40| 26| 3|1 .6 |EN N | 0.18( B84 155 1.2
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ant CA 5| m 70l 24| 2131 5 |Ry N 01| ae 00 11
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:.:
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 70 3 0.9 | 340 626 74
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
12B 1151HA GF- 2-1B SUP:A TS: 4430 TP: 4111 |grp| B | M |VAR| pagl mal €| A |EL| prove | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: N RE| TA L hEdAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 780 - 875 M ARB ? |GE | an CM| M P :1"EC A NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMPACTUALA: §FA 4MO FA | 4|IN | 130| 54| 32| 2|M | .6 [REN N | 020 105 1209 1.0
COMPTEL: SFA 4MO 1DT FA 2/IN | 90| 32| 28|2|M | .6 |RN N | 0,10 57| 656 009
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani vo | 4| p | 110] sol 36l 2|m | 5 |nEC v 020| 130 1496 13
SEM UTIL: SFA 2MO 5 ami 055 muxt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC : 2014-T progresive(insamintare)
2010-T.igiena
LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE (punere lumina) ; . P .
INGRIIREA SEMINTISULUT TOTAL | 130 2 0.5 | 292 3361 32
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
13 69527HA GF:- 2_1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |grp| B | M |[VAR| pagl mal ©| A |EL| prove | VI [PES| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE|STA L hiEg AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 870 - 1260 M ARB CM| M [ NIENTA] MC/| MC/ | MCY
P |GE [ANI P [TEC| AT L1 |[CONS|~"~ o
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA G6|IN | 80| 30| 243 .6 |EN N | 048 197| 13695 42
COMP.TEL: 10FA FA 3(IN [ 130| 48| 27| 3|M | .6 |BN N | 0.24( 120 8342 1.0
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani FA | ss) 20l 2131 6 | m N 00| 27| 1377 0.8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFRARI EXEC.: 2011-Rarituri
2012-Rarituri
LUCFARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 80 3 0.8 | 344 23914 6.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
14 705HA GF: 2_1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |grpg| P | M |VAR| pagl gl €1 A |EL| proye | VI [PEVS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant framintat EXPOZITIE: NE RE| 5TA L (E4 AG TA
INC: 26 ¢ ALTITUDINE: §70 - 920 M ARB P lae|an CM| M P :I'EC AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA 5|IN| 80| 28| 243 .6 |EN N | 040 165| 1163 33
COMP.TEL: 10FA FA 2|LT| 50| 16| 18| 3 |M | .6 |EN N | 016 42 296 1.6
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL : 11( ami FA 3l | 120 sa| 28| 3| | 5 |BN N 024]| 127 805 1.2
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.: 2010-T.igiena
Lue PROP.: TIGIENA TOTAL 80 3 0.8 | 334| 2354 63
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PLT,MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME,MO,BR.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Mici goluri regenerate cu MO,FA. DIS:MO.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLUI

15A 675HA GF: 2.1B SUP:- A TS 4430 TP: 4111
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 25 G ALTITUDINE: 600 M

LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. echien
COMPACTUALA: 7n0 3FA

COMPTEL: 7MO 3FA

SORT: MO  Gros si £ gros.cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.: 2012-Rarituri

2012-T.produse accidentale
LUCFARI PROP.: TIGIENA

-
=

ELM

STA
ANI

DM

CM

HM

[

P [TEC

MES

AG]
AJ

PROVE

NIENTA

TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 7| P
FA 3| IN

75

34
34

(]

M

Ln

[

NEC
EN

v

0.56
0.24

442
120

2084
810

=]
¥

TOTAL

0.8

562

3794

26

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLI

15B 283HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 25 G ALTITUDINE: 600 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 19 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO  Gros.cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFARI EXEC :

LUCEARIPROP.: CURATIEI

erMm|F | M

-]

GE

DM

CM

HM

M

P TEC

MES

EL
AG]
AJ

PROVE

NIENTA

TA
LI

DENS|

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
uA

MC/
HA

MO |[10|IN

EN

1.00

68

192

TOTAL

]
Lh

63

192

125

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLT

i5C 104HA GF: 2.1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114
SOL: 3201  Versant mijlocin ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 24 G ALTITUDINE: 600 M

LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: oFA 1 MO

COMP.TEL: 5MO 4FA 1DT

SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 6MO  4FA 10 ani 0.85 intim

SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2010-Taieri de conservare

LUCEARI PROP.: T PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRIITEEA SEMINTISULUI

erMm|F | M

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM

[

P [TEC

MES

AG]
AT

PROVE

NIENTA

DENS|

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UuA

MC/
HA

FA 9
MO |1

2 2

130
130

44
40

=%

RN
EN

0.18
0.02

10
14

0.7
0.1

TOTAL

08

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULLT

16A 1.63HA GF: 2_.1B SUP: A TS 4430 TP: 4111
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 26 G ALTITUDINE: 600 M
TIF FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plorien

LITIERA: continua-normala
Artificial de prod. sup.
COMPACTUALA: 7MO0 3IFA
COMP.TEL: 7MO 3FA
SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTAEXFPL.: 110 ani
SEM.UTIL:

SUBAREORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFARI EXEC : 2015-Rarituri

2017-T.igiena
LUCEARI PROP.: TIGIENA

ELM

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM

M

[

P [TEC

MES

EL
AG]
AT

PROVE

NIENTA

DENS|

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO |7
FA
FA 1

2 2w

80
80
120

38
36

(=]

[FYR

=%

[

NEC
EN
EN

0.56
0.16
0.08

478
20
45

6.6
1.4
04

TOTAL

80

0.8

603

082

84
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Rari preexistenti de MO,FA.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLUI
168 661HA GF: 2_1B SUP- A TS: 4420 TP: 4114 |gpp|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NV B |RE|STA L hEJAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 950 - 1000 M ARB CM| M [ NIENTA MC/| MC/ | MCY
P | GE | ANI P [TEC| AT L1 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: gFA FA 6|IN | 120 50| 27| 3 6 |RN N 048] 205| 1355 24
COMPTEL: S8FA 1MO 1DT FA 4/IN | 80| 32| 24| 3|M | 6 |EN N 0.32] 130 859 28
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL : 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC : 2009-T.igiena
LUCEARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare) \ . 5
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 120 3 0.8 | 335 2214 52
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLI
16C 1099HA GF: 2_1B SUP- A TS: 4420 TP: 4114 |gpp|® | M [VAR| ool maa| €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NV B |RE|STA L hE]AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 830 - 970 M ARB P |oe|an CM| M P :['EC AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | Ua HA
Artificial de prod. sup. echien
COMPACTUALA: 9MO 1FA MO | o| P | 80| 36| 33|2 6|NEC |V | 0.72| 615| 6759| 84
COMP.TEL:  9MO 1FA FA | 1|{IN| 80| 36| 25|3|I |.6|RN N | oos| 35| 385 07
SORT: MO  Gros si f zros.cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC : 2011-Rarituri
2015-Rarituri
LUCEARIPROP.: TIGIENA
TOTAL 80 2 0.8 | 650| 7144 21
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLT
17 1268HA GF: 2_1B SUP- A TS: 4420 TP: 4114 |gppa|® | M [VAR| ool maa| ©| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlocin ondulat EXPOZITIE: V R |RE|sTA L hESAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 910 - 1020 M ARB CM | M - NIENTA Mo MCl | MCy
P |GE |ANI P [TEC| AT L1 [CONS| ™| ™ o
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | TUA HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: MO 3FA 1BR MO | 6| P 80| 32| 27| 3 6 |NEC N 0.48| 318 4032 48
COMP.TEL: 6MO 3FA 1BR FA F3|IN | 80| 28| 24|3|M | 6 (RN N 024 99 1233 21
SORT: MO Gros.cherestea VARSTAEXPL: 100aai \pp | 4o | so| 34| 26| 2|1 | .5 (RN N | 008| s2| 6s9| 09
SEM.UTIL:
SUEBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARIEXEC: 2016-T.igiena
2018-T.igiena
LUCEARIPROP.: TIGIENA
TOTAL 80 3 0.8 | 469| 5046 78
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULLT
18 786HA GF: 2.1B SUP: A Ts: 3332 TR 2212 |gpp|® | M [VAR| ool e €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlocin ondulat EXPOZITIE: V R |RE|sTA L hESAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1010 - 1140 M ARB| o | e anr [N M | ‘TEC a7 |NVEENTA| |1 legng| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria Ha | TUA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: §FA 4BR FA 6/IN | 80| 36| 25| 3 6 |RN N 0.48| 211 | 1658 42
COMP.TEL: 6FA 4BR BR JIIN | 100| 48| 28| 3 |M | 5 (RN N 0.16| 115 904 1.3
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL : 110 ami BR | 2lmv | 130 70| 20|31 4 | RN N | 018l 120] o043 1.0
SEM.UTIL:
SUBAFBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARIEXEC.:
Loc PROP.: TIGIENA TOTAL 80 3 0.8 | 446| 3305 6.5
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- - o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Mici goluri regenerate cu molid. DIS:ME.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specil

(ha)

Provenienta
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
10 J46HA GF- 2.1B SUP-A TS: 4420 TP 4114 |grpl P | M |VAR| pagl smal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior cndulat EXPOZITIE: V RE|STA L hied AG| TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 3§80 - 930 M ARB eM|M | [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
i P |GE |ANI P [TEC| AT LI [CONS :
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Artificial de prod. sup. echien
COMPACTUALA: 1pMO MO | 10| P 80| 36| 302 .6 |NEC V| 0.80| 606 1491 9.4
COMP.TEL: 10MOQ
SORT: MO Gros si f gros.cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 80 2 0.8 | 606( 1491 94
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
0A 3601HA GF: 2-1B SUP:A TS: 3332 TP 2212 |grp| B | M |VAR| ppgl mal €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L hEAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 900 - 1200 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1'EC AT NIENTA] 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: §FA 2BR 2BR FA | 4|IN | 130| 54| 27| 3|M | .6 [RN N | 0.28] 118| 4355 1.1
COMPTEL: SFA 4BR 1MO FA | 2|IN| 90| 38| 24|3|I |.6|RN N | 014| 78| 2879 11
SORT: FA  Gros si mijl cherestea WVARSTAEXPL - 110 ani BR olme | 130 se| 32|21 6 |rM v 0.14| 73| 2694 1.0
SEM.UTIL: 10FA 3 ani 0.15 intim BE | 2|IN | 90| 44| 24| 2|1 5 |RN N | 0.14( 80| 2953 1.5
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-Taieri de conservare
2011-Taieni de conservare
LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare) ; . i -
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 130 3 0.7 | 349 12881 47
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
208 947HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl sl €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L heg AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1000 - 1140 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1'EC a7 NIENTA] 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA TIIN | 90| 28| 25| 3 6 |RN N | 0.56( 246 2330 44
COMP.TEL: 10FA FA 3|IN | 130 | 48| 28| 3|1 6 RN N | 024 127 1203 1.0
SORT: FA  Gros =i mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.igiena
LUCFARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 90 3 0.8 | 373| 3333 54
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
20C 244HA GF: 2._1B SUP: A TS: 3332 TP: 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| & |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: § BE| 5TA L hieg AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 975 - 1020 M ARB p loE | an CM| M P :FEC A7 NIENTA] 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA FA 6[IN 65| 30| 18| 4 5 |EN N 048 126 307 38
COMP.TEL: 10FA FA | 4|LT| 40| 18| 15|3|M | 5 [RN N | 032 64 156| 3.2
SORT: FA Myl si gros.cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP - RARITURI TOTAL 63 3 0.8 | 190 463 7.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO. K=0,6-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:BR,PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Rari preexistenti de fag.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
A 1406HA GF 2.1B SUP-A TS: 3332 TP 1381 |grpg|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L hEdAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1000 - 1025 M ARB CM| M [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 7FA 3MO FA | 5|IN| 65| 26| 213 5 |BN N | 045| 150 2244| 44
COMPTEL: 7JFA 3MO FA | 2|IN | 120 48| 22| 4|I 5 |EN N | 018 64| 9357| 0.7
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL - 110 ani vo | 3lmo | 20| w!| 7l3|m | 2Ry N | 027| 24| 358 20
SEM.UTIL: TMO  3FA 15 ani 0.35 mixt
SUBAFBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCERARI PROP.: RARTTURI
TOTAL 63 3 0.9 | 238 3360 &80
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
21B 1303HA GF: 2_1B SUP-A TS: 3332 TP: 4114 |gppg|® | M [VAR| ool ma| €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant superior ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L hE]AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 950 - 1110 M ARB CM | M L NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 5|IN | 80| 32| 24(3 6 BN N | 040| 165| 2150 3.5
COMP.TEL: 10FA FA | 2|IN| 50| 22| 21|3|I |.6|RN N | 016| 53| 691 16
SORT: FA  Gros si mijl.cherestea VARSTAEXFL: 1102t |py | 3 | 120 as| 25| 4|m | 5 |»n N | 024 105] 1368 00
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCFRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 30 3 0.8 | 323 4209 60
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
A 3766HA GF: 2.1B SUP-A TS: 3332 TP: 4114 |gppg|® | M [VAR| ool il ©| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: N RE| STA L hESAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 950 - 1180 M ARB CM| M - NIENTA y
P |GE|ANI P [TEC| AT 11 [cons| MO M'C Mc
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA FA | B|IN | 120 44| 26| 3 6 BN N | 0.64| 239| 9001 3.2
COMPTEL: 8FA 1MO 1DT FA | 2|IN| 80| 22| 20| 3|I 6 |BN N | 0.16| 45| 1695] 14
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.: 2013-Rarituri
2017-T.igiena
LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare) )
ATUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 120 3 0.8 | 284 10696 46
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
2B 423HA GF. 2.1B SUP: A Ts: 3311 TP 1422 |gpp|® | M VAR ool e €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: N RE| STA L hESAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 950 - 1070 M ARB| | e apr [OM M | ‘TEC a7 |NVEENTA| |+ leong| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: WVaccininm HA | UA HA
Natural fondamental prod. inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA: S5FA 3MO 2 MO FA 2(IN | 120 38| 20| 3|1 5 |EN N 0.14| 43 182 0.4
COMPTEL: 5SFA 5SMO FA | 2|IN | 85| 30| 17|51 5 |BN N | 014] 34| 144 08
; - i i VARSTAEXPL.: i - - -
SORT: FA  Mijl celuloza constructii 100 ant FA 1 m sol 200 14 a1 5 RN N 007! 13 55 0.6
SEM.UTIL: MO | 3|IN | 120 46| 24| 4|1 5 |BN N | 021|119 503| 08
SUBAFBORET: MO | 2|IN | 40| 20| 11| 4|I 3 |EN N | 0.14| 26| 110] 13
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.igiena
LUCRARIFROP.: TIGIENA TOTAL 85 5 0.7 | 235 94 41
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specil

(ha)

Provenienta

Rari preexistenti de molid. K=0,8-0,9.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,BR.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,ME,PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Goluri regenerate cu MO,FA. DIS:AN,ME.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
13 2110HA GF: 2-1B SUP-A TS: 3332 TP 4114 |grpl P | M |VAR| pagl smal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V RE|STA L hieg AG] TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 950 - 1100 M ARB  |GE | ant CM| M P :1"EC AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 4|IN | 80| 30| 23|31 5 |RN N | 032] 123| 2595 28
COMP.TEL: 10FA FA | 2|IN| 55| 20| 21|3|M | 6 |EN N | 016| 33| 1118| 16
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA 4|m | 120 52| 26| 3|M 5 |pN N 032| 150 3165 16
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Rarituri
2013-T igiena
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 20 3 0.8 326| 63878 6.0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
A 1369HA GF: 2-1B SUP:A TS: 3332 TP: 4114 |grp| P | M |VAR| ppgl mal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: 5V RE| STA L hEdAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1010 - 1180 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1"EC A NIENTA 11 |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 5|IN| 80| 30| 23|3 5 |EN N | 040| 154| 2108 3.5
COMP.TEL: 10FA FA | 2{IN| 55| 20| 20[3|I |.6|RN N | 06| 49| 671 L6
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA slme 120 56l as|alne | 5 Ry N 024 10s| 1437 0.0
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
2013-T.igiena
LUCERARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 30 3 0.8 308 4216 6.0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
24B 556HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl sl €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L hieg AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 970 - 1060 M ARB ? lGE | ant CM| M P :1"EC A NIENTA 11 lcons MC/| MC/ | MCy
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 6/IN | 30| 20| 21| 3 .6 |EN N | 048] 160 890| 49
COMP.TEL: 10FA FA | 2|IN| 90| 30| 22|31 6 RN N | 018 37| 317 13
SORT: FA  Gros si mijl.cherestea VARSTA EXFL.: 110 ani FA slitli20] 42 24| alne | 5| re 5 01s| 66 167 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARTTURI
TOTAL 30 3 0.8 283 1574| o638
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
25 036HA GF: 1_1GSM  SUP:A TS 3311 TP: 4161 |grpg|P | M |VAR| pagl gl €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
S0L:3206  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V BE| 5TA L hieg AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1225 M ARB p loE | an CM| M P :FEC AT NIENTA 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Vaccininim HA | UA HA
Natural fondamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA FA T7(IN 75 28| 20| 4 5 |RN N 0536 173 62 41
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN| 50| 18| 16| 4|M | .5 |EN N | 024 353 19 20
SORT: FA Myl si gros.cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA TOTAL 75 4 08| 226 81 6.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,ME. K=0,7-1,0.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
6A 752HA GF. 2-1B SUP:A  TS: 3332 TP: 4114 |prpg| P | M |VAR| ool ee| € A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE|STA L hieg AG] TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1120- 1170 M ARB CM| M - NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT LI [CONS :
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1gFA FA | s|IN| 90| 34| 24]3 6| RN N | 040| 165| 1241| 32
COMP.TEL: 10FA FA 2(IN | 60| 24 22| 3|1 .6 RN N 016 37 429 1.6
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA sl | 140l sel 26131 6 | r N 024] 112 542 07
SEM.UTIL:
SUBARBOERET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARIEXEC.:
e FROP.-TIGIERA TOTAL 20 3 0.8 | 334 2512 5.5
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
6B 2258HA GF. 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| P | M |VAR| pal | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant mijlocin ondulat EXPOZITIE: E RE| STA L hEdAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1150 - 1200 M ARB P |eE | AN CM| M P :1'EC AT NIENTA 11 |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | B|IN | 160 | 58| 273 4 |EN N | 048] 255| 5758| 13
COMPTEL: 8FA 1MO 1DT FA | 2| | 90| 32| 24[3|1 |.5|RN N | 012| 68| 1535 09
SORT: FA  Gros =i mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 038 mixt
SUBARBOERET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCPRARIEXEC.:
LUCEARI PROP.: T PROGRESIVE(punere lumina) \ . i o a
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 160 3 0.6 323| 7293 22
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
26C 819HA GF. 2.1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl sl €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E RE| sTA L hieg AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1000 - 1100 M ARB ? |GE | an CM| M P :1'EC a7 NIENTA 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA SIIN | 90| 34| 243 .6 | BN N 0.40| 165 1351 32
COMP.TEL: 10FA FA 21IN | 60| 24| 22| 3|M | 6 |RN N 0.1s] 37 467 1.6
SORT: FA  Gros si mijl.cherestea VAFRSTAEXPL.: 110 ani FA slme | 130] 52| 2703 M 5 | vy N 024] 120 083 10
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:
Le PROP.- TIGIENA TOTAL 90 3 0.8 342 2801 58
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
27 S44HA GF: 2_1B SUP: A TS: 3332 TP: 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| & |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E BE| 5TA L hieg AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1100 M ARB P |GE | AN CM| M P :I'EC AT NIENTA 11 |cons MC/ MC/ | MC/
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA §|IN | 140 | 56| 26| 3 3 |RN N 0.64| 289 | 2439 19
COMPTEL: S8FA 1MO 1DT FA JIIN | 90| 32| 25(3 1 .6 [RN N 0.16( 27 734 1.3
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA  5ani 028 intim
SUBARBOERET:
DATE COMPL
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare) ) | s .
INGRITTREA SEMINTISULUI TOTAL | 140 3 0.8 376 3173 32
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,JU,PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

DIS:PAM,MO,ME.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
28 A 1476HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| STA L hEAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 980 - 1190 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1'EC AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 10FA FA 3|IN | 130 44| 28| 3 (I .6 |RN N 015 77| 1137 0.6
COMPTEL: 8FA 1MO 1PAM FA | 4|IN | 160| 60| 31| 3|I .6 |EN N | 020] 115| 1697| 0.6
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA slme | ool 320 35| 3ln | 6 Ry N 05| ss 950 12
SEM UTIL: 10FA 5ani 0.75 mtim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC : 2014-T progresive(insamintare)
LUCFARI PROP.: TPROGRESIVE(p lum..rac)IMPAD ; . I I D .
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 130 3 0.3 | 257| 3793 24
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
8B 2449HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl sl €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| 9TA L hEdAG TA
INC: 28 G  ALTITUDINE: 980 - 1150M ARB ? |GE | ant CM| M P :1'EC A NIENTA 11 |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1pFA FA | F|IN | 90| 32| 26| 3 .6 |EN N | 040| 187| 4580 3.2
COMP.TEL: 10FA FA | 3|{IN| 60| 22| 20|3|I |.6|RN N | 024| 74| 1812 24
SORT: FA  Gros simijl.cherestea VARSTAEXPL: 110ant ey | 5| [ 130] 54| 31|3(1 |.5|rRN |~ | 016] 100 2449] 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMFPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:.:
LUCFARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 90 3 0.8 | 361| 8841 6.2
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
8C 1743HA GF- 2_1B SUP:A TS: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |[VAR| pagl mmal €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| TA L hiEg AG TA
INC: 28 G  ALTITUDINE: 960 - 1150M ARB CM| M - NIENTA] MC/| MC/ | MCY
P |GE [ANI P [TEC| AT L1 [CONS| - o
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1pFA FA | 3|IN| 60| 20| 19| 3 .6 |EN N | 045 128 2231| 453
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN| 90| 30| 24|3|M | 6 |EN N | 027 111| 1935 21
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA olmi | 130 6ol 27) 31 5 |ry N o1g| oo| 1560 07
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.: 2009-Rarituri
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 3 09| 329 5735 73
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
28D 317HA GF: 2_1B SUP: A TS: 3332 TP: 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| & |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE|STA L hiEg AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 1025 - 1070 M ARB P lee| ANt CM| M P :FEC AT NIENTA 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 7|IN | 160| 50| 27| 3 3 |EN S 0.35] 221 701 1.0
COMPTEL: S8FA 1MO 1DT FA | 3|IN| 90| 30| 25| 3|1 3 |RN N | 015 95 301 1.2
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.95 intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE(p lum..rac)IMPAD _ | 4 q
INGRIIREA SEMINTISULUT TOTAL | 160 3 0.5 | 316 1002| 22
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- - o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PAM,MO,PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PAM.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
9 SIOTHA GF: 2_1B SUP- & Ts: 3332 TP: 4114 |gpp|P | M |VAR| parl ol ©| A |EL| proyg | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:E RE| sTA L hEJAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 880 - 1190 M ARB CM| M - NIENTA MC/ /| My
P | GE | ANI P [TEC| AT 11 [cons| MC M'C M
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1gFA FA 3|IN | 60| 20| 213 6 RN N 045] 150 7796 43
COMP.TEL: 10FA FA FIIN | 90| 28| 23| 3|1 6 RN N 027 104 3405 21
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 am FA slm | 130 48| 27031 s |mn N oasl ool 4677 0.7
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.: 2011-Rarituri
2012-Rarituri
LUCERARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 3 0.9 | 344| 17878 7.3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
304 202HA GF: 1-1GSM  SUP:A TS: 3332 TP: 4114 |gpp|® | M |VAR| ool maa| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: 8V RE| sTA L hEJAG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1100- 1150 M ARB P |oe| ANt CM| M P :['EC Al NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: gFA FA 6|IN | 60| 20| 20| 3 6 |RN N 0.54] 167 337 5.5
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN| 90| 30| 25|3|I |.6|RN N | 027| 119 240| 21
SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL - 110 ant FA Ume | 120! sol 27131 s |py N o0o| 45 o1 0.5
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 3 0.9 | 331 668 8.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
30B 837HA GF: 1-1GSM  SUP:A TS: 3333 TP: 1311 |gpp|® | M |VAR| ool el ©| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: V RE|STA L hEdAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1050 - 1210 M ARB CM | M - NIENTA| Mo MCl | MCy
P |GE [ANI P [TEC| AT L1 [CONS| ~= .
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-plurien
COMPACTUALA: g8MO 2FA MO | 8N | 90| 34| 33|2 6 |RN v | 0.64| 547| 4578| 6.1
COMPTEL: SMO 2FA FA | 1|IN| 80| 28| 24|3|M | .6 |RN N | oos| 33| 276 07
SORT: MO  Gros si f.gros.cherestea VARSTAEXPL: 110ani  |oo | ying | 140 50| 2731 5 |my N | oosl 40| 335] 02
SEML.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC : 2015-T.iziena
e FROP.-TIGIENA TOTAL 90 2 0.8 | 620 5189 7.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
31 138HA GF: 1.1GSM  SUP:A TS: 3311 TP: 4161 |grpg P | M [VAR| sl | €1 A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V RE|STA L hed AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1200 M ARB| | o [OM M :FEC ay | NIENTAL e ong| MC/| MG/ | Me/
LITIERA: continia-normala TIP FLORA: Vaccininm Ha | Ua HA
Natural fondamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA 3N 85] 30| 21 6 |EN N 040 133 184 27
COMP.TEL: 10FA FA 4|IN [ 60| 22| 19 I 6 RN N 032 91 126 26
SORT: FA  Mijl si gros,cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani A | 1lm | 11s] so| 22 I 5 |BN N | oog| 20 40| 03
SEML.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
Loc FROP.: TIGIENA TOTAL 85 4 0.8 | 253 350 5.6
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PAM,MO,PLT.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Inclinarea 26-34 grade. K=0,8-0,9. La S-E un ochi de molid de cca.15 ani.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specil

(ha)

Provenienta
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
12 311HA GF- 1-1GSM  SUP-A Ts: 3332 TP: 4114 |grpal P [ M|VAR| porl el €| A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant supetior cndulat EXPOZITIE: V RE|STA L hied AG| TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1290 - 1320 M ARB M| M | [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE |ANI P [TEC| AT LI [CONS :
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1g9FA FA | 4|IN| 50| 20| 18| 3 |M | 6 |EN N | 03s8| 95| 295| 37
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN| 80| 28| 23|3|I 6 |EN N | 027 104 323| 13
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani FA slme L isol sal as|alne | 5 Ry 5 027 110 370 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T produse accidentale
2016-T produse accidentale
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 50 3 0.9 | 318 988 6.6
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
33 3023HA GF: 1-1GSM  SUP:A TS: 3332 TP: 1341 |groql P | M [VAR| ool gl € | A |EL| proye | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L hEAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1080 - 1380 M ARB CM| M - NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT LI [CONS ,
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: gFA 2MO FA | 3|IN| 60| 22| 203 .6 |EN N | 045 139 4202 45
COMP.TEL: 8FA 2MO FA | 2{IN |100| 40| 22[4|I |.5|RN N | 0.18[ 64| 1935| 1.0
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110ani gy | iy | 130 52| 23|41 | .5 |RN s | 0.09| 35| 1058 03
SEM UTIL: MO | 2|IN | 90| 34| 27|3|M | .5 [RN N | 018 119| 3597 1.3
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCEPARI EXEC : 2015-T produse accidentale
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 3 0.9 | 357 10792 73
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
34 087HA GF- 1-1GSM  SUP-A Ts: 3332 TP: 4114 || P | M |VAR| parl mn| €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| sTA L heg AG TA
INC: 28 G  ALTITUDINE: 1150 - 1240 M ARB ? |GE | ant CM| M P :1'EC a7 NIENTA] 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1pFA FA | 4|IN | 60| 24| 22|31 .6 |EN N | 036 129 112| 36
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN| 90| 30| 24|31 .6 |EN N | 027 111 971 21
SORT: FA  Gros =i mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani FA slma | 135 ) 56l 24| alne | 5 |m N 027] 111 97 10
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:.:
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 3 0.9 | 351 306 6.7
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
354 933HA GF: 1_.1GSM  SUP:A TS 3332 TP: 4114 |l P | M |VAR| pagl g €| A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V BE| 5TA L hieg AG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 1080 - 1280 M ARB P lee| ANt CM| M P :FEC AT NIENTA 11 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 5|IN | 70| 26| 23| 3 6 |BN N | 045 173| 1614| 43
COMP.TEL: 10FA FA | 3|IN | 100| 40| 23|41 6 RN N | 027| 104 970| 15
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA ol | 130 s2| 28l a1 s |py N 01g| =4 794 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIFROP.- RARITURI TOTAL | 70 3 09| 361| 3368 64
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

DIS:ME,BR. Inclinarea 20-40 grade (mai mare spre firul véilor). MO predominant in aval.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul

Numarul

Felul

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata

executiei actului lucrarii (ha) Specil Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
358 310HA GE: 1_1GSM  SUP:A TS: 3333 TP: 1311 |grag| P | M [VAR| ppr| | ©| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L hEJAG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1080 M ARB CM| M - NIENTA MC/ I| M/
P | GE | ANI P [TEC| AT 11 [cons| MC M'C M
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP ACTUALA:  §MO 4FA MO | 6/IN | 90| 32| 312 6 |EN V | 048] 379| 1209| 46
COMPTEL: 6MO 4FA FA 2({IN | 90| 32| 24| 3|M | .5 |EN N | 016 66| 211 13
SORT: MO Gros si f gros.cherestea VARSTAEXPL.: 110 amt FA slme | 130 54l 27 3la | 5 | R N 018! =0 255 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFRARIEXEC.:
Lue FROP.- TIGIENA TOTAL 90 2 0.8 | 525| 1673 6.5
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
35C 10IHA GF- 1-1G5M  SUP-A Ts: 3332 TP: 1341 |grp|® | M |VAR| ppgl pa| €| & |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L hEJAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1225-1275M ARB ? e |an CM| M P :FEC A7 NIENTA LI |coNs MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: gwmMO 2FA MO | 8|IN | 90| 34| 24 3 |RN N | 0.64| 361 365| 54
COMP.TEL:  sMQO 2FA FA | 2{IN| 90| 30| 21|4|I |.5|RN N | 016 53| 54| 10
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFRARIEXEC::
LUCFARI PROP.: TIGIENA
TOTAL 90 3 0.8 | 414 419 6.4
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
36A 1886HA GF- 1-1GSM  SUP: A TS: 3332 TP: 4114 |grpg P | M |VAR| par| il €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E RE|STA L hEdAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 990 - 1290 M ARB CM | M - NIENTA Mo MCl | MCy
P |GE [ANI P [TEC| AT L1 [CONS| =~ o
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | Ua HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 1pFA FA | 6|IN| 70| 26| 243 6 |RN N | 048] 197| 3715| 46
COMP.TEL: 10FA FA 2|IN | 100 | 40| 20|31 6 |REN N | 016| 90| 1697 1.1
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA oo | 140 54l 30l3|m | 5 RN N 016| o3| 1702 05
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
LUCFARI PROP.: RARITURI
TOTAL 70 3 0.8 [ 382 7204 62
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
36B 1223HA GF: 1_1GSM  SUP:A TS: 3333 TP: 1111 |grpg P | M |VAR| parl mal €| A |EL| prove | VT |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| STA L hESAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1050 - 1200 M ARB| | e anr [ M | ‘TEC a7 |NENTA| |1 legng| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | TUA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: MO 2FA MO | 8|IN | 90| 32| 33(2 6 |EN V | 0.72] 615| 7a21 6.9
COMP.TEL: SMO 2FA FA L|IN [ 90| 30| 26| 3|1 3 |RN N | 0.09| 42 514 07
SORT: MO  Gros si f.gros cherestea VARSTAEXPL.: 110 ami FA Ume | 120] sa| 270 3| | 5N N | ool as ssol 05
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.: 2015-T.igiena
2014-T produse accidentale
Loc PROP.: TIGIENA TOTAL 20 2 0.9 | 702| 8383 81
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
K=0,7-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO,ME,PAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
36C 040HA GF: 1-1GSM  SUP:A T5: 3332 TP 4114 |gpp|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant superior ondulat EXPOZITIE:E RE| sTA L hE]AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 1150 M ARB cM|M | _ [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P | GE | ANI P [TEC| AT L1 [CONS i
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: MO 4FA MO | 6|IN| 20| 10| 6|3 1|RN N | 060 41 16| 64
COMPTEL: 6MO 4FA FA | 4|mv| 20| 4| 3[3[1 |.1|RN N | 040 5 2| 23
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL - 110 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: COMPLETARI TOTAL | 20 ; ol a6 sl sa
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
36D 1083HA GF- 1-1GSM  SUP: A TS: 3332 TP: 4114 |grpg| P | M |VAR| par| il €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| sTA L hE]AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1140- 1280 M ARB| | | [ M M TEC ay|VENTAL  logns| MC/| MO/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | Ua HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: [pFA FA | 5| | 70| 26| 25(3 6 |RN N | 045| 108| 2154| 43
COMP.TEL: 10FA FA | 3|mv |100| 42| 27|3|1 |6 |RN N | 027] 135| 1469 1%
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXFL: 10aai py | 5w | 140 54| 28]3(1 |5 |=x N | 018| os| 1034| 05
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 70 3 09| 428 4657| 66
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
36E 850HA GF: 1-1GSM  SUP:A TS 3332 TP: 1413 |gpp|® | M |VAR| ool el ©| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE|STA L hed AG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 1200- 1350 M ARB CM| M - NIENTA MO/ MCr | Moy
P |GE |ANI P [TEC| AT L1 [CONS| ™| ™ o
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | TUA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 4MO 6FA MO | 4|IN| 90| 32| 25|3|M |.5|RN N | 032 191| 1624| 2.7
COMPTEL: SMO SFA FA | 3|IN| 60| 24| 22|3|M | 6 |RN N | 024| 88| 71| 24
SORT: MO  Gros.cherestea VARSTAEXFL.: 110 ani FA | m o0 | 34| 26| 3|1 6 |BRN N 0.16( 75 638 13
SEM.UTIL: FA | 1|IN|150| 56| 25|4[1 | 5|RN s | oo8| 35| 208 02
SUBARBORET:
DATE COMPL -
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC - 2017-T produse accidentale
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL | 90 3 08| 387| 3291| 66
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL
37 621HA GF: 2_1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114 |gpp|P | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE| STA L hESAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 750 - 820 M ARB| o | e anr [N M | ‘TEC a7 |NVEENTA| |1 legng| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria Ha | TUA HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: g§MO 1PI 1FA MO | 8| P | 110 48| 332 6 |NEC N | 056|279 1733| 36
COMPTEL: OMO 1FA PI 1|P [ 110]| 52| 26| 3|1 |.5|NEC N | 007| 25| 155 03
SORT: MO  Gros si f.gros cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani ra | tlmy ! ool 320 210 4lns | 6|mn N | oo7l 61 370| 04
SEM.UTIL:  10FA 5 ani 0.35 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL -
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC : 2016-Tateri de conservare
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(punere lumina) ) s 1
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 110 2 07| 365 2267| 43
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:PLT,PAM. K=0,8-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

DIS:BR. K=0,8-0,9. Ochiuri cu regenerare de fag de cca.25-20 ani. MO predomina in aval.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
K=0,6-0,8.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

38A 095HA GF- 2-1B SUP:A Ts: 4420 TP 4114 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES

S0L:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE| STA L hEdAG TA

INC: 24 G ALTITUDINE: 8§50 M ARB CM| M NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT LI [CONS

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA

Natural fondamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 1gFA FA [10|mN | 40| 18] 17]3 6| RN N | 0s0| 217] 206 8o

COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros =i mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBOERET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFPARI EXEC.: 2016-Rarituri

LUCRARI PROP - RARITURI TOTAL | 40 3 09| 217 206 89

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL

38B 421HA GF: 2_1B SUP:A Ts: 4420 TP: 4114 |gpp| P | M |[VAR| pal el €| A |EL| proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: 5 R |RE|gTA L hies AG| TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 830 - 930 M ARB CM| M - NIENTA MC/| MC/ | MC/

: P |GE | ANI P TEC| AT L1 [CONS B
LITIERA: contimia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fandamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 1ppPI PI S|IN | 45| 30| 143 3 |RN N 045 92 387 41
COMP.TEL:  10PI PI | 3| | 30| 16| 10|3|M | 2 |RN N | 027 32| 135 26
SORT: PI  Mijlsi gros.cher..celuloza VARSTAEXPL.: 70 ani PI slm | 52| 4| 4l3l: RN N | o1z 5 2 5
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 45 3 09 ] 129 543 82
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL

39 6.05HA GF: 2_1B SUP:A TS: 4420 TP: 4114 |gpp| P | M |VAR| pv| me| €| A |EL| proye | VI [PEIS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: 5V R |RE|sTA L gy AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 700 M ARB CM| M L NIENTA /

P |GE [ANI P [TEC| AT 11 [cons| MC/) MC/ M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: SPI 2MO 3FA PI 5|P | 100| 44) 25( 3 5 |NEC N 0.35] 120 726 18
COMPTEL: 3FA 3IMO 4PI MO | 2P | 100 58| 32| 2|1 .6 | NEC N 0.14 35 333 1.1
SORT: PI  Mijlsi gros.cher..celuloza VARSTAEXPL.: 90 ani FA slme | 160 70| 24| 41 3 | en g 021l 76l 1s0! o5
SEM.UTIL: 9FA 1MO 35 ani 045 intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:

LUCFARI EXEC.: 2011-Taieri de conservare

LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE(insam.p lum)

INGRUIREA SEMINTISULUL TOTAL | 100 3 07| 251| 1519| 34
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

40 462HA GF: 2_1B SUP:A Ts: 3332 TP 1341 |grpg| P | M |VAR| pagl gl € A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:- 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE B |RE|sTA L g AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 700 - 780 M ARB eM|m | [ NIENTA MC/ | Mer

P |GE|ANI P [TEC| AT L1 [cons| M M,C Mc
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5BR 3FA 2MO BR | 4|IN |100| 34| 27(3|M | 5 |RN N | 032] 218| 1007| 27
COMP.TEL: SBR 3FA 2MO BR | 1|IN|130| 56| 30|3|1 |.5|RN N | 008| 63| 201 05
. s 5i foros s VARSTA EXPL : i

SORT: BR  Gros si fgros.cherestea 10ant ps | 3w | 100 40| 24| 4|M |5 |RN N | 024| 00| 57| 13
SEM UTIL: MO | 2|mN |100| 40| 28| 3|1 |.5|RN N | oas| 111 513 11
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2015-T igiena
LUCRARIPROP.- TIGIENA TOTAL | 100 3 08| 401 2268 56
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Alunecari izolate pe paraie.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
A 613HA GF: 2_1B SUP- A TS: 3333 TP 1311 |gpp|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| sTA L hE]AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 700 - 850 M ARB ? loE | an CM| M p ITEC| AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIFP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | Ua HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: 5BR 1FA 1FA 1MO 1MO BR 4|IN [ 100 36| 30| 2|M | 53 |RN N 0.32( 252| 1545 29
COMP.TEL: 6BR 2FA 2MO BR | 2|IN |130| 52| 31|21 |.5|RN N | 016] 132 so09| 1.1
SORT: BE  Mijlociu.celuloza.constr. VARSTAEXPL.: 120 ani FA tlme | 100! 38| 250 3|m | 5 |ex N | oosl 35 215 0.5
SEM.UTIL: FA I|IN | 130 58| 29| 3|1 S5 [RN N 008 45 276 0.3
SUBARBORET: MO 1|IN | 100 36| 28| 3|1 S5 |RN N 0.08( 36 343 0.6
DATE COMPL.:
MO | 1IN | 130 54| 34| 2|1 S5 [RN N 008 71 435 0.4
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC - 2014-T igiena
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL | 100 2 0.8 | 591| 3623 58
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
41B i576HA GF: 2_1B SUP- A TS: 3332 TP 4114 |gpp|® | M [VAR| ool | © A |EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| sTA L hEdAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 781 - 950 M ARB P lGe|an CM| M p [TEC| AT NIENTA LI |cons MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 10FA FA TIIN | 140 | 62| 31| 3 S5 |RN N 0.35) 158 2490 1.0
COMP.TEL: 8FA 1MO 1DT FA | 3|IN|100| 32| 253 |1 |.5|RN N | 015| 67| 1056 10
SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.65 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC - 2014-T igiena
2017-T.igiena
LUCERARI PROP.: T PROGEESIVE(p lum_rac)[MPAD \ - e 5
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 140 3 0.5 | 225| 3546 20
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
ac 261SHA GF: 2-1B SUP: A Ts: 3332 TP: 4114 |gpp|® | M [VAR| ool maa| €| A |EL| proye | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:E RE| STA L hEdAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 780 - 950 M ARB p lGE | an CM| M p TEC| AT NIENTA 11 |coNs MO/ MO/ | MO/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | TA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 10FA FA F|IN | 100 | 38| 28| 3 6 RN N 0.40| 212| 5550 27
COMP.TEL: 10FA FA 2|/IMN | 130 52| 30| 3|M | 6 |RN N 0.16| 95| 2487 0.6
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA 3|l 70l 25| 250 3|M | 6|5y N 04| 105| 2740 )3
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL | 100 3 0.8 | 412| 10786 5.6
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
41D 263HA GF: 2.1B SUP: A TS: 3333 TP. 1311 |gppg|® | M |VAR| ool maa| €| & |EL| proye | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:E RE| STA L hEdAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 700 - 850 M ARB P | GE | ant CM| M P ITEC| AT NIENTA 11 |cONs MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMPACTUALA: 6BR 1FA 1FA 1 MO 1 MO BR 4(IN [ 100 36| 302 (M |5 |EN N 032 252 663 29
COMP.TEL: 6BR 2FA 2MO BR JIN | 130 52| 31| 2|1 S5 [RN N 0.16| 132 347 11
SORT: BR  Mijlociu.celuloza constr. VARSTAEXPL.: 120 ant FA e | 100 s8] 253 v | 5| Ry N 00g| 33 02 0.5
SEMLUTIL: FA | 1|IN|130| 58| 20| 3|1 |.5|RN N | 008 45| 118 03
SUBARBORET: MO | 1)IN | 100 36| 28| 3 |I S5 [RN N 0.08| 356 147 0.6
DATE COMPL.. MO | 1IN | 130 54| 34| 2|1 S5 [RN N 008 71 187 0.4
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:
Loc PROP.: TIGIENA TOTAL | 100 2 0.8 | 591| 1554 58
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Tn prezent un ochi cu foste doboraturi regenerate cu fag si mesteacan..

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
K-0,7-0,9. DIS:ME,PLT,BR.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
424 1239HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP 1341 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| STA L hEAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 740 - 800 M ARB cM|M | [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT LI [CONS ,
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 4MO 4FA 1LA 1PAM MO | 4|IN 5 113 (M BN N 0.40 1 12 0.7
COMPTEL: 4MO 4FA 1LA 1PAM FA | 4| 5 1|31 RN N | 040| 1 12| 05
SORT: MO Gros.cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani LA 1| P 5 1|31 c1277 [N | 0.10 0.2
SEM UTIL: PAM| 1| P 5 131 22024 | N | 0.10 0.1
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC.: 2015-T progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA SEMINTISULUL i . R
DEGAJART TOTAL 5 3 1o 2 24| 15
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
2B 678HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |VAR| ppgl sl €| A |EL| prove | V1 [PEVS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| 9TA L hEdAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 720 - 850 M ARB cM|M | [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT LI |[CONS :
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: §FA 4MO FA | 6|IN| 5 13 RN N | o060| 1 71 o7
COMP.TEL: 6FA 4MO MO | 4|IN| 5 1]3|1 RN N | 040] 1 71 07
SORT: FA  Gros =i mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110 ani
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC.: 2010-T progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: DEGATARI
TOTAL 5 3 1o 2 14| 14
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
42c 1705HA GF- 2-1B SUP:A TS: 3332 TP: 4114 |grp| B | M |[VAR| pagl mmal €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| TA L hiEg AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 720 - 970 M ARB cM|M | [ NIENTA /
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [cons| MC M_C Mc
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 1pFA FA | 6/IN |100| 40| 28] 3 6 |RN N | 048] 254| 4331 33
COMP.TEL: 10FA FA | 2|mN |130| 60| 30| 3 |M | 6 |RN N | 0.16| 95| 1620 06
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL: 110ani gy | 5ipg | 70| 28| 23(3(1 | .6|rM N | 01s| 61| 1040| 15
SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2009-T igiena
LUCRARI PROP.: T IGIENA
TOTAL | 100 3 08| 410 6991| 354
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
42D 1331HA GF: 2_1B SUP: A TS: 3332 TP 1341 |grpl P | M |VAR| pagl mal €| & |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
S0L:3201  Versant superior framintat EXPOZITIE: NE RE|STA L hiEg AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 775 - 850 M ARB eM|mM | [ NIENTA MCY 1| My
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [cons| M MF Mc
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Aspernla-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 4PI 1MO 1MO 1FA 2FA 1ME FI 3[IN 20| 16 913 |M | 2 |EN N 027 27 359 21
COMPTEL: SFA 4MO 1PI PI 1IN | 110 52| 25(3|I |.3|RN N | 009 47| 626 04
SORT: PI  Mijlsi gros cher celuloza VARSTAEXPL.: 110 ani vo | 1lm| 20l 18 o|l3|m | 2|rN N oo| 12 160 1.0
SEM.UTIL: MO | 1|IN |110| 62| 33|3|I | 4|RN N | 009| 77| 1025 05
SUBARBORET: FA | 1|IN| 80| 32| 25|31 |.5|RN N | 0.09| 40| 532 08
DATE COMPL.- FA | 2|IN |160| 58| 28| 3 |M | .5 |RN s | 018 os| 1264| 05
POL- ERZ: ME | 1|IN | 50| 32| 24|21 RN N | 009| 30| 399| 06
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIFROP - RARITURI TOTAL | 20 3 09| 328| 4365| 59
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Exista FA,MO din plantatie.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

DIS:PI,ME. Exista si MO plantat.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nuielis de fag pe 0,3S. DIS:MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
42E LOSHA GF: 2.1B SUP: A Ts: 3333 TP: 4111 |grpg|P | M |VAR| puyl g ©| A |EL| proyg | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| sTA L hE]AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 760 - 820 M ARB CM| M [ NIENTA MC/| MC/ | MCY
P |GE | ANI P [TEC| AT L1 [CONS .
LITIERA: continia-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 19Ea FA | 5| |130| 46| 32| 2|1 | 6|RN N | 040| 247| 259 20
COMP.TEL: 8FA 1MO 1DT FA 3[IN TO| 30| 26| 2|1 6 RN N 0.40| 247 259 453
SORT: FA  F.gros.cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL : 120 ani
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.5 intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(punere lumina) _ . -
INGRITIREA SEMINTISULUT TOTAL | 130 2 0.8 | 494 518 6.3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
42F 131HA GF: 2-1B SUP:A TS: 3333 TP: 4111 |prag| P | M [VAR| ool | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:E RE| sTA L hE]AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 760 - 820 M ARB CM| M L NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P TEC| AT L1 [CONS .
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Aspernla-Dentaria Ha | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. echien
COMP.ACTUALA: 7FA 3MO FA | 7| | s 12 RN N | 070 2 3| 15
COMP.TEL:  7FA 3MO MO | 3P| 5 12|M c1277 | N | 030 1 1| 10
SORT: FA  F.gros.cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T progresive({racordare Jimpad
LUCRARI PROP.: INGRIIIREA SEMINTISULUIL - 5
DEGAJARI TOTAL 5 2 1.0 3 4 25
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
26 225HA GF: 2-1B SUP:A Ts: 3332 TP: 1341 |prag| P | M [VAR| ool | ©| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3201 Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE RE|STA L hiEgAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 820 M ARB CM| M - NIENTA /
P |GE|ANI P TEC|AJ 11 |coNs| MO M'C MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP ACTUALA: 10FA FA |10|IN | 160) 62| 28| 3 S |RN 5 0.40| 181 407 1.1
COMP.TEL: 5FA 5MO
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: TMO  3FA 10 ani 0.55 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
ILUCRARIEXEC::
LUCRARI PROP.: TPROGEESIVE(p lum_rac)IMPAD \ ~
AJUTORAREA REG NATURALE [INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 160 3 04181 407 11
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
42H 662HA GF: 2_1B SUP: A TS: 3332 TP: 1341 |gppq|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
S0L: 3201 Versant superior framuntat EXPOZITIE: NE RE| STA L hESAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: §50 - 850 M ARB| | e apr [OM M | ‘TEC a7 |NVEENTA| |+ leong| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continna-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA | HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 3MO 3BR 1PI 2FA 1 ME MO | 3|IN 70| 36| 25| 3|1 S5 |BN N 027| 161 1066 il
COMPTEL: 3MO 4BR 1PI 2FA BR J|IN | 90| 44| 30| 2|1 S5 [RN N 027 213| 1410 28
SORT: BR  Mijlociu,celuloza constr. VARSTAEXPL.: 110 ant I Ume | 70| 20| 2003 6 | 5 |en N | ooel 33| 23| os
SEM.UTIL: FA | 1| | 70| 32| 24|3|M | 5|RN N | ooo| 37| 245 o009
SUBARBORET: FA 1IN | 40| 20| 173 (M |.5|BEN N 0.09| 22 146 0.9
DATE COMPL: ME 1IN TO| 34| 23| 3|M | 5 |EN N 0.09| 28 183 0.4
POL: ERZ:
ILUCRARIEXEC::
LUCRARI PROP.- RARITURI TOTAL | 70 3 09 | 404| 3270 87
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:BR,CA,ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DM:MO,PI,ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME,BR.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
01 SO0BHA GF: 2_1B SUP-A TS: 3332 TP 1381 |grpg|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE RE| sTA L hEdAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 800 - 860 M ARB cM|M | [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 5Pl 3MO 2EA PI 5[IN 25 14| 10 3 2 |EN N 045 353 269 41
COMPTEL: 6MO 2FA 2PI MO | 3|IN | 25| 12| 9|3|1 |2|RN N | 027| 37| 188| 34
SORT: MO Gros.cherestea VARSTAEXPL: 100 ani gy | 41y | 160 60| 30| 3|M | 5 |RN s | ooo| 53| 269 o3
SEM.UTIL: FA | 1|IN |100| 44| 28|3|I |.5|RN N | 0o09| 48| 244| 06
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARI PROP : RARITURI
TOTAL | 25 3 09| 191 970| 84
DESCRIEREA STATIUNII $I ARBORETULUI
43 90§HA GF: 2.1B SUP-A TS: 3333 TP 4111 |gppg|® | M [VAR| ool il €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:-E RE| sTA L hE]AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 720 - 850 M ARB cM|M | _ [ NIENTA MC/| MC/ | MC/
P |GE | ANI P [TEC| AT 11 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMPACTUALA: g9FA | MO FA | 5|IN | 100| 40| 302 6 |RN N | 0as| 53| 58| 12
COMP.TEL:  7FA 2MO 1DT FA | 3|N| 70| 30| 28| 2|M | 6 |RN N | 0oe| 27| 269| 1.0
SORT: FA  F.gros.cher. sup..derulaj VARSTAEXFL.: 100 ani FA 1w | 140]| se| 32| 2|1 6 |BN N | 003 9 oo 01
SEM.UTIL: TFA IMO 5 ani 0.7S mixt MO 1|IMN | 100| 48| 32| 2|1 6 |EN N 0.03 8 80 02
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCEARI EXEC : 2015-Taieri de conservare
2015-T.igiena
LUCRARI PROP : T PROGRESIVE(racordare)IMPAD ) i 1 .
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 100 2 03| 97 967 23
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
444 537HA GF: 2.1B SUP-A TS: 3333 TP: 1311 |gppg|® | M [VAR| ool ma| €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant inferior ondulat EXPOZITIE:-E RE|STA L hiEgAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 730 - 810 M ARB cM|M | [ NIENTA /
P |GE |ANI P [TEC| AT 11 [cons| MO M'C Mc
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria Ha | UA HA
Natural fondamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA:  7MO 3FA MO | 7|IN | 100 36| 322 6 |RN V | 0.56| 460| 2470 4.5
COMPTEL: 7MOQ 3FA FA | 3|mN | s0f 30| 25|3|M | 6 |RN N | 024 105 64| 21
SORT: MO Gros si f gros.cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC : 2014-T. igiena
2015-T.igiena
LUCRARI PROP - T IGIENA
TOTAL | 100 2 08| 565| 3034| 66
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
4B 1790HA GF: 2_1B SUP: A TS: 3311 TP: 4161 |grp|® | M [VAR| ool maa| €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206 Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE| STA L hESAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 750 - 850 M ARB ? |GE | an CM | M P :l'EC A NIENTA] L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Vaccininm Ha | Ua HA
Natural fondamental prod. inf relativ-echien
COMPACTUALA: GOFA 1MO FA | 7|IN | 130 56| 24| 4 5 |RN s | 035] 108| 1933 1.1
COMPTEL: 7JFA 2MO 1DT FA | 2| | 100 30| 18|51 | .5|RN s | o1o0| 30| 337 03
SORT: FA  Mijl si pros cherestea VARSTAEXPL- 100 a2t |y | |mv | 100| 34| 24|31 | 4 |R N | 00s| 15| 269 04
SEM.UTIL: 9FA 1MO 5ani0.58 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL :
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T progresive(insamintare)
2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(p lum_rac)IMPAD ) j I - .
AJUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 130 4 03153 27138 20
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specil

executiei actului lucrarii (ha)

Provenienta

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii

executiei actului lucrarii (ha)

Provenienta

Inclinarea 22-32 grade.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specil

executiei actului lucrarii (ha)

Provenienta

DIS:ME. inclinarea 25-33 grade (mai mare in amonte unde predomina fagul).

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii

executiei actului lucrarii (ha)

Provenienta

inclinarea 20-35 grade (mai mare in amonte). DIS:ME.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
a1 255HA GF: 2-1B SUP-A TS: 3332 TP 4114 |grp|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE| sTA L hE]AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 730 - 850 M ARB CM| M [ NIENTA MC/| MC/ | MCY
P | GE | ANI P [TEC| AT L1 [CONS i
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: gFA FA TIIN | 100 | 40| 26| 3 S5 [RN N 0.49] 230 587 i3
COMP.TEL: 10FA FA F|IN 7O 30] 23|31 S5 |RN N 021] 81 207 20
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL : 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
LUCRARIPROP.: TIGIENA
TOTAL | 100 3 0.7 | 311 794 53
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
44D 310HA GF: 2.1B SUP- A TS: 3332 TP 1381 |gpp|® | M [VAR| ool el © A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: N RE| sTA L hE]AG TA
INC: 27 G ALTITUDINE: 810 - 850 M ARB P |oe|an CM| M P :['EC AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Aspernla-Dentaria HAa | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 7FA 2MO 1P FA TN | 10 2 4|3 3 |EN N | 070 15 48 1.7
COMP.TEL: 7FA 2MO LPI MO | 2{IN| 10| 4| 4|3|I |.2|RN N | 02| 6| 19| 07
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani PI 1 m 10 4 ER 3 | By N 010 5 6 02
SEML.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCERARI EXEC : 2014-T progresive({racordare)
e FROP.- DEGAIARI TOTAL 10 3 1.0 23 73 26
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
44E 616HA GF: 2.1B SUP- A TS: 3332 TP 4114 |gpp|® | M [VAR| ool el ©| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E RE|STA L hed AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 300 - 830M ARB CM | M - NIENTA Mo MCl | MCy
P |GE |ANI P [TEC| AT L1 [CONS| ™| ™ o
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | TUA HA
Natural fondamental prod. mij. relativ-plurien
COMP ACTUALA: 10FA FA F|IN | 130 50| 29| 3 6 | BN N 0.35] 146 899 1.4
COMP.TEL: JFA 2MO 1DT FA 3|IN | 160 | 68| 30| 3|M | 3 |RN s 021] 84 517 0.6
SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani FA slme | 70l 28| 2203 v | 6 |m N | 014a| 60 170 13
SEM.UTIL: 8FA  2MO 5 ani (.35 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(punere lumina) \ . - -
INGRITREA SEMINTISULUT TOTAL | 130 3 0.7 | 290| 1786 33
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
45 623HA GF: 2_1B SUP: A TS: 4410 TB: 4117 |gppg|® | M [VAR| ool el €| A |EL| proye | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3206 Versant cndulat EXPOZITIE: NV RE| STA L hESAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 750 - 850 M ARB| o | e anr [N M | ‘TEC a7 |NVEENTA| |1 legng| MO/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria Ha | TUA HA
Natural fondamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 6FA 2CA 1CA 1DT FA 4 IN 80| 32| 19(4|M | 3 |EN N 032 91 367 23
COMP.TEL: JFA 2CA 1DT FA 1| IN 50( 18] 16| 4|1 S5 [RN N 008 18 112 0.7
SORT: FA  Mijl si gros,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani Fa | 1lmv | 120! 26| 25| 4|1 s |py s | ool 35| sl o3
SEM. UTIL: CA | 2|IN| s0| 28| 20| 4|M | 5|RN S | 016| 40| 249 03
SUBARBORET: CA 1IN 50| 18| 16| 4|1 S5 |RN N 008| 15 93 0.6
DATE COMPL.. DT 1IN | 80| 32| 19|41 4 RN s 008 19 118 0.4
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC - 2018-T .igiena
Loc PROP.: TIGIENA TOTAL 80 4 0.8 | 218| 1357 51
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
lucrarii

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Suprafata Specil

(ha)

Provenienta

K=0,6-0,8. inclinarea 22-33 grade. DIS:PLT,ME,PI,MO.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Exista un molid plantat.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME,PI,MO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)

Inclinarea 20-27 grade. DT:JU,PAM.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLI

46 479HA GF: 2 1B SUP: A TS: 3311 TP: 4161 |prpg|P | M |VAR| payl g ©| A |EL| proyg | VI [PENS| VOL UM | CRES

SOL: 3206 Versant superior ondulat EXPOZITIE: 5 B |RE|STA L hred AG| TA

INC: 30 G ALTITUDINE: 920 - 990 M ARB CM | M NIENTA MC/| MC/ | MC/
ANIT [TEC| AT L1 |CONS

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Vaccininm HA | UA | HA

-]
[#]
m
o

Natural fondamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10Fa FA | 4
COMP.TEL: 10QFA FA 3

SORT: FA  Mijl si gros.cherestea VARSTAEXPL.: 100 ani

0 28| 20
45| 18| 15
100 38| 23
130 60| 25

EN
EN
EN

2z

032 o9 474
024 48 230
0.08| 31 148
0.16| 70 333

=]
7]

=
NN
2

P

FA 1
FA

22 52
e R e
2
2
w2z

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFARIEXEC : 2018-T.igiena

e FROP. RARTIURI TOTAL | 70 4 08| 248| 1187] 53

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLI

47 285HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114 |prag| P | M [VAR| pg| | €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES

;?é | 323: G Ve:if’;lTL‘DENE 10 ‘i“i“\ljt STosTEE ARB R RE|STA CM| M MES A NIENTA @

: 25 : 710 - 770} : 1 MC/| MC/ | MC/
P |GE |ANI P [TEC| AT L1 [CONS i

LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Festuca altissima HA | TUA HA

[

Natural fondamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 10FA FA | 7
COMP.TEL: 1QFA FA 3
SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani

60 26| 20 3 RN N | 036|173 493 3.7
90| 32| 23|31 6 |RN N | 024 92 262 1.9

2 2

SEM.UTIL:
SUEBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC :

LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 60 3 08| 265| 755 76

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULLT

48 246HA GF: 2-1B SUP: A TS: 4420 TP: 4114 |gpp|® | M [VAR| ool el €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES

[

SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE:E R |RE|sTA e AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 750 M ARB cM| M | [ | |NIENTA| | Moy
P |GE|ANI P [TEC|AJ 11 [CONs| MC/ MCT ) MC
LITIERA: continma-normala TIP FLORA: Festuca altissima HA | UA | HA

Natural fondamental prod. mij. echien
COMP ACTUALA: 10FA FA |10|IN | 70| 32| 233 6 |EN N | 090| 346| B851| 86

COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros simijl cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBAFBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC :

LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 70 3 09| 346| 851| 86

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULLI

49 078HA GF: 1.2A SUP:M TS: 4420 TP: 4114 [grag ® | M |VAR| pae| vl €| A [EL| prove | VI DENS| VOLUM | CRES

SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|sTA (E9 AG| TA

- ALTITUDINE: 7 ; f
INC: 36 G 700 M ARB P | GE | ant CM| M p ftec| a7 NIENTA| LI lcons MC/| MC MC

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA

[

Astificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: sPIN4PI PIN | 6| P 90| 40 26| 2
COMPTEL: 4FA 4MO 1PIN1PI PI 4P 90| 36| 22|3 M
SORT: FA  Gros simijl. cherestea VARSTAEXFL.:

NEC N 048] 269 210 28
NEC N 0.32] 136 106 1.7

[

[

SEM.UTIL: TJFA 3 MO 10 ani 0.5 intim
SUBAFRBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC :

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE

INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 90 3 0.8 405 316] 45
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
- ) o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:ME.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- : . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
DIS:MO.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

50 197HA GF: 2 1B SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |grpg|P | M |VAR| puyl g ©| A |EL| proyg | VI [PENS| VOL UM | CRES

S0OL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE B |RE|STA L hiegAG| TA

INC: 26 G ALTITUDINE: 750 - 830 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC| AT L1 |[CONS

MC/| MC/ | MC/

LITIERA: continua-normala TIF FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA

Natural fundamental prod. sup. echien
COMP ACTUALA: 10FA FA (10(IN | 80| 32( 29|2 6 RN v 0.90| 505 995 92

COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  F.gros.cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL :

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | 80 ) 09| s505| oes| o2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul_ | Numéru_l Felijlu Suprafata Productia de lemn, nur;s;:“e puieti, kg.de seminte rovenienta
executiei actului lucrarii (ha)
16.1.2. Evidenta arboretelor inventariate
wa SuIE;afata Suprafata efectiv inventariata Procedeul folosit Volum la3 hectar
a) ha % (m”)
TA 6,00 0,8 13 Cercuri 500 326
10C 4,02 0,7 17 Cercuri 500 488
15C 1,04 1,04 100 Integral 23
12B 11,51 0,9 8 Cercuri 500 292
16B 6,61 0,8 12 Cercuri 500 335
20A 36,91 0,8 2 Cercuri 500 349
22A 37,66 0,8 2 Cercuri 500 284
26B 22,58 0,8 4 Cercuri 500 323
27 8,44 0,8 9 Cercuri 500 376
28D 3,17 3,17 100 Integral 316
28A 14,76 1,2 8 Cercuri 500 257
37 6,21 0,8 12 Cercuri 500 365
39 6,05 0,8 13 Cercuri 500 251
41B 15,76 1,2 8 Cercuri 500 225
42E 1,05 1,05 100 Integral 493
42G 2,25 2,25 100 Integral 181
43 9,96 9,96 100 Integral 97
44B 17,90 1,5 8 Cercuri 500 153
44E 6,16 0,7 11 Cercuri 500 290
Total 218,04 30,07 14
16.1.3. Evidenta arboretelor marcate de ocol
Nu sunt.

16.1.4. Evidenta arboretelor cu preexistenti

Nu au fost identificate arborete cu preexistenti.
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16. 2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta
forestiera si grupe functionale
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Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I GRE.II Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 112.58 719.26 83134
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 110.74 719.26 830.00
recoltarea de produse principale
A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 110.74 715.22 825.96
1 2 4A 4B 5 6 7A 7B 8 9 10A 10C 11 12A 12B
13 14 154 15B 15C 16A 16B 16C 17 18 19 20A 20B 20C 21A
21B 22A 22B 23 24A 24B 25 26A 26B 26C 27 28A 28B 28C 28D
29 30A 30B 31 32 33 34 354 35B 35C 36A 36B 36C 36D 36E
37 38A 38B 39 40 41A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 42D 42E 42F
42G 42H 421 43 44A 4B 44C 44D H4E 45 46 47 48 50
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 4.04 4.04
10B 10D
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase. a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
Al5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 1.84 1.84
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1.84 1.84
3 M
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenwri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri. cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi. de plante medicinale si melifere. ete
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure. uscatorii de seminte. etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi. mlastini, ravene, efc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice.petroliere sau hidrotehnice.pentru cariere.depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 112.58 719.26 831.84

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
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GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTTICE
1 16 1G5M 25 30A 30B 31 32 33 35A 35B 35C 36A 36B 36C 36D 36E
Total FCT : 1G5M 15UA 110.74 Ha
Total FCT1 :1G 15 UA 110.74 Ha
24 2A 3 49
Total FCT : 2A 2UA 1.84 Ha
Total FCT1 :2A 2 UA 1.84 Ha
Total GF 1 : 17 UA 112.58 Ha
2 1B 1B
Total FCT1 :1B 76 UA 719.26 Ha
Total GE 2 : 76 UA 719.26 Ha
TOTAL UP: 93 UA 831.84 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

Consistenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate 01 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;5 o ;5 =50 s0-s0 =so0 SM PL LS vig. nor. slb.

Ha 0o Ha 0o Mc 01 Mc Mc/Ha _Ani % % 9% 00 00 09 00 %0 0 09 09 09 0p 0p 0
FA 66432 82 8270 12 213343 75 3621 55 95 3.0 7 84 9 78 1 12 87 48 41 99 1 1 94 5
MO 11194 13 2889 26 53765 19 828 74 76 24 58 40 2 8 1 6 93 46 17 37 61 39 46 54
BR 2875 3 14225 S 190 66 108 22 81 19 76 100 100 100 26 74
PI 1701 2 031 2 3008 1 107 63 54 30 100 86 100 55 45 77 23 100
CA 410 0.21 5 782 20 49 70 11 89 85 100 100 100 70 30
ME 1.99 584 11 55 57 23 67 33 90 100 100 100 100
LA 1.24 216 5 30 100 100 100 100 100 100
PAM 1.24 1 08 5 30 100 100 100 100 100 100
DT 0.62 118 2 32 80 40 100 81 100 100 100 100
PIN 047 047 100 210 2 43 9 20 100 81 100 100 100 100
SAC 0.08 2 10 30 100 75 100 100 100 100
PLT 0.08 2 10 30 100 75 100 100 100 100
TOT 831.84 100 11258 14 286039 100 4784 58 92 29 16 76 8 79 1 11 8 50 36 14 94 6 8 88 4

SUPRAFATA TOTALA: B831.84HA NR. PARCELE : 50 SPF. MEDIE PARCELA :16.64HA NR. UA : 03 SPF. MEDIE UA : 8.94HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe,
subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie——— TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrsSubgr FCT N — Suprafata— — Volum ——— Crestere .
g I II II1 N Vv P sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0 0o K Mc %9 Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 1G 18.39 74.63 17.72 110.74 100 86 47591 100 430 767 69 88 3.0 110.74
18.39 74.63 17.72 110.74 98 86 47591 99 430 767 69 8% 30 110.74
T. subgr. ) ) _ ) )
17 % 67 % 16 % 100 %o 100 %
2 2A 0.47 0.31 0.32 0.74 1.84 100 80 552 100 300 g8 43 90 3.7 1.84
0.47 0.31 0.32 0.74 1.84 2 80 552 1 300 8 43 90 37 1.84
T. subgr. _
26% 17% 17 % 40 % 100 % 100 %
18.86 74.94 18.04 0.74 112.58 14 86 48143 17 428 775 69 8% 30 112.58
Total grupa o o o o o %
= 17 % 66 % 16% 1% 100 % 100 %
2 1 1B 117.83 551.09 45.06 5.28 719.26 100 78 237896 100 331 4009 5.6 93 2. 11.00 87.93 620.33
T suber 117.83 551.09 45.06 5.28 719.26 100 78 237896 100 331 4009 56 93 29 11.00 87.93 620.33
' = 16 % 77 % % 1% 100 % 2% 12 % 86 %
117.83 551.09 45.06 5.28 719.26 86 78 237896 83 331 4009 56 93 29 11.00 87.93 620.33
Total grupa i i i ) ) ) i i
= 16 % 77 % 6% 1% 100 % 2% 12% 86 %
136.69 626.03 63.10 6.02 83184 100 79 286039 100 344 4784 58 92 29 11.00 87.93 732.91
TOTAL 16% 75 % 8% 1% 100 %o 1% 11% 88 %
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16.2.5.

functionale si specii

Structura si marimea fondului forestier pe grupe

Clasa de productie TOTAL var- Cls. Consistenta

Gr. Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0406 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc 09 Mc/Ha M Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 64.13 18.04 0.53 82.70 74 86 28883 61 349 545 6.6 87 32 82.70
MO 18.39 10.50 28.89 26 86 18910 39 655 226 7.8 89 24 28.89
PI 0.31 031 81 106 342 1 32 90 3.0 031
CA 0.21 021 81 34 162 1 48 70 50 0.21
DR 047 0.47 81 210 447 2 43 90 2.0 047
18.86 7494 18.04 0.74 112.58 14 86 48143 17 428 775 69 88 30 112.58
Total grupa . ) _ ) _ .
17% 66 % 16 % 1% 100 % 100 %
2 FA 46.86 49059 38.89 528 581.62 81 77 184460 78 317 3076 53 97 3.0 9.90 81.54 490.18
MO 46.34 34.60 211 83.05 12 80 34855 15 420 602 72 72 25 1.10 6.39 75.56
BR 23.30 545 28.75 4 76 14225 6 495 190 66 108 22 28.75
PI 16.70 16.70 2 86 2902 1 174 106 6.3 53 30 16.70
CA 045 3.44 3.89 1 85 748 192 19 49 70 39 3.89
ME 1.33 0.66 1.99 90 584 293 11 55 57 23 1.99
LA 124 1.24 100 2 16 5 30 124
DT 1.24 0.62 1.86 94 118 63 3 16 30 33 1.86
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
117.83 551.09 4506 528 719.26 86 78 237896 83 331 4009 5.6 93 29 11.00 87.93 62033
Total grupa 16% 77 %o 6% 1% 100 % 2% 12 % 86 %
136.69 626.03 63.10 6.02 831.84 100 79 286039 100 344 4784 58 92 29 11.00 87.93 73291
TOTAL 16% 759% 8% 1% 100% 1% 11% 88 %
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I o I v v Suprafata— — Volum — Crestere sta  pr. < 0.4 0.4_0.6 ~0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0% 0o K Mc 9% Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
FA 46.86 55472 56.93 581 664.32 82 78 213343 75 321 3621 55 95 3.0 9.90 8154 572 88
MO 64.73 45.10 211 11194 13 82 53765 19 480 828 74 76 2.4 1.10 6.39 104 .45
BR 23.30 545 28.75 3 76 14225 5 495 190 6.6 108 22 28.75
PI 17.01 17.01 2 86 3008 1 177 107 6.3 54 3.0 17.01
CA 0.45 344 0.21 410 85 782 191 20 49 70 39 4.10
ME 1.33 0.66 1.99 90 584 293 11 5.5 57 23 1.99
LA 1.24 124 100 2 16 5 3.0 1.24
DR 0.47 047 81 210 447 2 43 90 2.0 0.47
DT 1.24 0.62 1.86 94 118 63 3 1.6 30 33 1.86
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
136.69 626.03 63.10 6.02 831.84 100 79 286039 100 344 4784 5.8 92 29 11.00 87.93 73291
TOTAL 16% 75% 8% 1% 100 24 1% 119% 88 9%
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL YVar- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 T 11T v At — Suprafata Volum — Crestere sta pr. 0.4 - 0.6 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha @p 20 K Mc 0 Mc/Ha Mc/Ha Ani_ med Ha Ha
1 FA 64.13 17.72 81.85 74 87 28681 60 350 541 6.6 87 3.2 81.85
MO 18.39 10.50 28.89 26 86 18910 40 655 226 7.8 89 24 28.89
18.39 74.63 17.72 110.74 13 86 47591 17 430 767 6.9 88 3.0 110.74
Total gr. i N
= 17 % 67 %o 16 % 100 % 100 %
2 FA 46.86 490.59 38.89 5.2 581.62 81 77 184460 78 317 3076 5.3 97 3.0 81.54 490.18
MO 46.34 34.60 211 83.05 12 80 34855 15 420 602 7.2 72 2.5 6.39 75.56
BR 23.30 5.45 28.75 4 76 14225 6 495 190 6.6 108 2.2 28.75
PI 16.70 16.70 2 86 2902 1 174 106 6.3 53 3.0 16.70
cA 0.45 3.44 3.89 1 85 748 192 19 4.9 70 3.9 3.89
ME 1.33 0.66 1.99 90 584 293 11 5.5 57 2.3 1.99
LA 1.24 1.24 100 2 1.6 s 3.0 1.24
DT 1.24 0.62 1.86 94 118 63 3 1.6 30 3.3 1.86
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
117.83 551.09 45.06 5.28 719.26 87 78 237896 83 331 4009 5.6 93 2.9 87.93 0.33
Total gr. . . - :
= 16 % 77 % 6% 1% 100 % 12 % 86 %
FA 46.86 554.72 56.61 5.28 663.47 82 78 213141 75 321 3617 5.5 95 3.0 81.54 572.03
MO 64.73 45.10 211 111.94 13 82 53765 19 480 828 74 76 2.4 6.39 104.45
BR 23.30 5.45 28.75 3 76 14225 5 495 190 6.6 108 2.2 28.75
PI 16.70 16.70 2 86 2902 1 174 106 6.3 53 3.0 16.70
cA 0.45 3.44 3.89 85 748 192 19 4.9 70 3.9 3.89
ME 1.33 0.66 1.99 90 584 293 11 5.5 57 2.3 1.99
LA 1.24 1.24 100 2 1.6 s 3.0 1.24
DT 1.24 0.62 1.86 94 118 63 3 1.6 30 3.3 1.86
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
TOTAL 136.22 625.72 62.78 5.28 830.00 100 79 285487 100 344 4776 5.8 92 2.9 87.93 731.07
16 % 75 % 8% S 100 % 11 % 88 %
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
. . e .
functionale si specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia 1 o 1IL v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. 0.4_ 0.6 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha %% 2o K Mc 2% Nic/Ha Mc Me/Ha Ani med Ha
FA 0.32 0.53 0.85 406 80 2 238 4 4. a5 6 0.85
PI 0.31 0.31 17 81 106 342 1 3. 90 3.0 0.31
cA 0.21 0.21 11 81 34 162 1 438 70 5.0 021
DR 0.47 0.47 26 81 10 447 2 43 90 2.0 047
0.47 031 0.32 0.74 1.54 100 80 52 100 300 8 4.3 90 37 1.84
TOTAL 26% 17 % 17% 40 % 1009 100 %%
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP:A
CL ] Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
-y Gr. Specia I I 11 v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. < 0.4 0.4_ 0.6 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha ) 0o K Mec 29 Nlc/Ha Mec Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 1 FA 0.16 0.16 40 100 2 11 13 1 6.3 20 30 0.16
MO 0.24 0.24 60 100 16 89 67 3 125 20 3.0 0.24
T.gr. 0.40 0.40 1 100 18 45 4 100 20 3.0 0.40
100 %o 100 %a 100 %
1 2 FA 0.92 19.44 20.36 S0 95 1926 42 95 43 2.1 31 30 20.36
MO 0.39 10.96 11.35 27 98 1224 27 108 37 33 19 3.0 11.35
PI 5.65 5.65 14 91 991 22 175 34 6.0 41 3.0 5.65
CA 0.08 0.08 75 1 13 10 3.0 0.08
ME 1.33 1.33 3 90 399 9 300 8 6.0 50 20 1.33
LA 1.24 124 3 100 2 6 5 3.0 1.24
PAM 1.24 1.24 3 100 1 0.8 5 3.0 1.24
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 30 0.16
T.gr. 2.64 38.77 41.41 99 95 4545 100 110 125 .0 28 29 41.41
6% 94 % 100 % 100 %
1 T FA 0.92 19.60 20.52 49 95 1928 42 94 44 1 31 3.0 20.52
MO 039 11.20 11.59 28 98 1240 .55 107 40 35 19 30 1159
PI 5.65 5.65 14 91 991 22 175 34 6.0 41 3.0 5.65
CA 0.08 0.08 75 1 13 10 30 0.08
ME 1.33 1.33 3 90 399 9 300 8 6.0 50 2.0 133
LA 1.24 1.24 3 100 2 1.6 5 3.0 124
PAM 1.24 1.24 3 100 1 0.8 5 3.0 1.24
DM .16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
T.cl 2.64 39.17 41.81 5 95 4563 2 109 129 31 28 29 41.81
vrt. %o 94 % 100 % 100 %
2 2 FA 4. 1.97 6.22 39 o0 1724 48 277 58 93 51 23 622
MO 2z 435 7.18 45 94 1577 44 220 o7 13.5 29 2.6 7.18
PI 2.54 2.54 16 S0 269 8 106 21 83 25 3.0 2.54
T.gr. 7.08 8. 86 15.94 100 92 3570 100 224 176 11.0 37 26 15.94
44 % %% 100 %a 100 %
2 T FA 4.25 7 6.22 39 90 1724 48 277 58 9.3 51 23 6.22
MO 2383 5 7.18 45 94 1577 44 220 97 13.5 29 2.6 7.18
PI 2.54 2.54 16 90 269 8 106 21 83 25 3.0 254
T.cl 7.08 15.94 2 92 3570 224 176 11.0 37 2.6 15.94
wrt. 44 % %o 100 % 100 %
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CL I — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia o I v v Suprafata— — Volum — Crestere sta  pr. <04 0.4_0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 0o K Mc 09 DMc/Ha DMc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
3 1 FA 19.92 10.26 30.18 83 920 9157 72 303 218 72 80 33 30.18
MO 6.05 6.05 17 90 3597 28 595 45 74 90 3.0 6.05
T.gr 25.97 10.26 36.23 30 90 12754 32 352 263 73 82 33 36.23
72 % 28 % 100 % 100 %
3 2 FA 80.19 1.11 81.30 95 89 26986 98 332 596 7.3 81 30 81.30
PI 4.21 4.21 5 90 543 2 129 34 8.1 42 3.0 421
T.gr 84.40 1.11 85.51 70 89 27529 68 322 630 74 79 3. 85.51
99 % 1% 100 % 100 %
3 T FA 100.11 11.37 11148 92 89 36143 90 324 814 73 81 31 111.48
MO 6.05 6.05 5 90 3597 9 595 45 74 90 3.0 6.05
PI 4.21 421 3 90 543 1 129 34 81 42 30 421
T.cl 110.37 11.37 121.74 15 89 40283 14 331 893 73 80 3.1 121.74
VIt 91% 9 % 100 % 100 %
4 1 FA 34.40 5.03 39.43 100 85 15310 100 388 251 6.4 91 31 39.43
T.gr 34.40 5.03 39.43 14 85 15310 15 388 251 6.4 91 31 39.43
87 % 13 % 100 % 100 %
4 2 FA 20.75 145.51 21.00 187.26 79 82 64382 72 344 1219 6.5 87 3.0 187.26
MO 21.73 15.61 37.34 16 82 20668 23 554 333 89 74 24 37.34
BR 3.26 3.14 6.40 3 83 3916 4 612 48 75 100 25 6.40
PI 0.66 0.66 89 218 330 4 6.1 70 3.0 0.66
CA 0.37 3.44 3.81 2 85 747 1 196 19 50 71 39 3.81
ME 0.66 0.66 89 185 280 3 4.5 70 3.0 0.66
DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 40 0.62
T.gr 45.74 165.95 25.06 236.75 86 82 90234 85 381 1628 6.9 85 29 236.75
19 %o 70 % 11% 100 % 100 %
4 T FA 20.75 179.91 26.03 226.69 83 82 79692 75 352 1470 6.5 88 3.0 226.69
MO 21.73 15.61 37.34 14 82 20668 20 554 333 89 74 24 37.34
BR 3.26 3.14 6.40 2 83 3916 4 612 48 7.5 100 25 6.40
PI 0.66 0.66 89 218 330 4 6.1 70 3.0 0.66
CA 0.37 3.44 3.81 1 85 747 1 196 19 50 71 39 3.81
ME 0.66 0.66 89 185 280 3 45 70 3.0 0.66
DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 40 0.62
T.cl 45.74 200.35 30.09 276.18 33 82 105544 37 382 1879 6.8 86 2.9 276.18
vrt. 17 % 72% 11% 100 % 100 %
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CL ———— Clasa de productie TOTAL Var. Cls. Consistenta

vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata— — Volum Crestere sta  pr. <04 0.4_0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 09 0o K Me % MNlc/Ha Mc AMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
s 1 FA 9.65 243 12.08 35 82 4212 22 349 71 5.9 94 32 12.08
MO 18.39 421 22.60 65 84 15297 78 677 178 79 90 22 22.60
T.er 18.39 13.86 243 34.68 20 84 19509 27 563 249 72 92 25 34.68
53 % 40 % 7 % 100 % 100 %
5 2 FA 8.96 98.80 3.63 1.70 113.09 82 75 39708 76 351 601 53 97 3.0 8.96 104.13
MO 10.02 1.79 2.11 13.92 10 74 7304 14 525 76 55 100 24 1.00 12.92
BR 5.28 231 7.59 6 80 4662 9 614 50 6.6 109 23 7.59
PI 3.02 3.02 2 70 726 1 240 11 3.6 100 3.0 3.02
T.er 2426 105.92 5.74 1.70 137.62 80 75 52400 73 381 738 54 98 29 9.96 127.66
18% 77 % 4% 1% 100 % 7% 93 %
s T FA 8.96 108.45 6.06 1.70 12517 73 76 43920 62 351 672 5.4 97 3.0 8.96 116.21
MO 2841 6.00 2.11 36.52 21 80 22601 31 619 254 7.0 94 23 1.00 35.52
BR 5.28 2.31 7.59 4 80 4662 6 614 50 6.6 109 23 7.59
PI 3.02 3.02 2 70 726 1 240 11 36 100 3.0 3.02
Tecl 42.65 119.78 8.17 1.70 172.30 21 77 71909 25 417 987 5.7 97 2.8 9.96 162.34
vrt. 25% 69 % 5% 1% 100 % 6% 94 %
6 2 FA 4427 0.62 44 89 89 80 13289 88 296 211 47 111 3.0 4489
MO 497 497 10 70 1733 11 349 22 44 110 2.0 497
PI 0.62 0.62 1 69 155 1 250 2 32 110 3.0 0.62
T.er 497 44.89 0.62 5048 100 79 15177 100 301 235 47 110 29 50.48
10% 89 % 1% 100 % 100 %
6 T FA 4427 0.62 44.89 89 80 13289 88 296 211 47 111 3.0 44.89
MO 497 497 10 70 1733 11 349 22 44 110 2.0 497
PI 0.62 0.62 1 69 155 1 250 2 32 110 3.0 0.62
T.cl 4.97 44.89 0.62 50.48 6 79 15177 5 301 235 4.7 110 2.9 50.48
vrt. 10% 89 % 1% 100 % 100 %
7 2 FA 11.98 100.41 12.53 358 128.50 85 60 36445 82 284 348 2.7 128 3.1 0.94 81.54 46.02
MO 6.40 1.89 8.29 5 54 2349 5 283 37 45 102 22 0.10 6.39 1.80
BR 14.76 14.76 10 70 5647 13 383 92 6.2 110 2.0 14.76
T.er 33.14 102.30 12.53 358 151.55 100 60 44441 100 293 477 3.1 125 29 1.04 87.93 62.58
22 % 68 % 8 % 2 % 100 % 1% 5% % 41 %
7 T FA 11.98 100.41 12.53 358 128.50 85 60 36445 82 284 348 2. 128 3.1 0.94 81.54 46.02
MO 6.40 1.89 8.29 5 54 2349 5 283 37 45 102 22 0.10 6.39 1.80
BR 14.76 14.76 10 70 5647 13 383 92 6.2 110 20 14.76
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Clasa

de productie

TOTAL

Consistenta

\(11t Gr. Specia I I III v — Suprafata— Volum Crestere ‘sltas: i l(nls <04 0.4-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % S K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

T.cl 33.14 102.30 12.53 358 151.55 18 60 44441 16 293 477 3.1 125 29 1.04 £7.93 62.58
vrt. 22 % 68 % g% 2% 100 % 1% 58 % 41 %
T 1 FA 64.13 17.72 81.85 74 87 28681 60 350 541 6.6 87 2 81.85
MO 18.39 10.50 2889 26 86 18910 40 655 226 78 89 24 2889
TOTAL 1839 74.63 17.72 110.74 13 86 47591 17 430 767 6.9 88 30 110.74
17 % 67 % 16 % 100 % 100 %

T 2 FA 46.86 49059 3889 528 581.62 81 77 184460 78 317 3076 53 97 30 9.90 81.54 490.18
MO 46.34 34.60 2.11 83.05 1 80 34855 15 420 602 72 72 25 1.10 6.39 75.56

BR 23.30 5.45 28.75 4 76 14225 6 495 190 66 108 22 28.75

PI 16.70 16.70 2 86 2902 1 174 106 63 53 30 16.70

CA 0.45 344 3.89 1 85 748 192 19 49 70 39 389

ME 1.33 0.66 1.99 920 584 293 11 5.5 57 23 1.99

LA 1.24 1.24 100 2 1.6 5 30 1.24

PAM 1.24 1.24 100 1 08 5 30 1.24

DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 40 0.62

DM 0.16 0.16 75 4 2 10 30 0.16
TOTAL 117.83 551.09 45.06 528 71926 87 78 237896 83 331 4009 56 93 29 11.00 87.93 62033
16 % 77 % 5% 1% 100 % 2% 12 % 86 %o

T T FA 46.86 554.72 56.61 528 663.47 82 78 213141 75 321 3617 55 95 30 9.90 81.54 572.03
MO 64.73 45.10 2.11 111.94 13 82 53765 19 480 828 7.4 76 24 1.10 6.39 104.45

BR 2330 5.45 28.75 3 76 14225 5 495 190 66 108 22 2875

PI 16.70 16.70 2 86 2902 1 174 106 63 53 30 16.70

CA 0.45 344 3.89 85 748 192 19 49 70 39 389

ME 133 0.66 1.99 20 584 293 11 55 57 23 199

LA 1.24 1.24 100 1.6 5 30 1.24

PAM 1.24 1.24 100 1 0.8 5 30 1.24

DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 40 0.62

DM 0.16 0.16 75 4 25 10 30 0.16
TOTAL 136.22 62572 62.78 528 83000 100 79 285487 100 344 4776 5.8 92 29 11.00 87.93 731.07
16 % 75 % %o 1% 100 % 1% 11% 88 %
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SUP:M

CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
‘TLGLSpﬂm I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. TR T Sk
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0% 0o K Mc 09 NMc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
5 1 PIN 0.47 0.47 60 81 210 66 447 2 43 90 2.0 0.47
PI 0.31 0.31 40 81 106 34 342 1 3.2 90 3.0 031
T.cl 0.47 0.31 0.78 100 81 316 100 405 3 33 90 2.4 0.78
vt 60 % 40 % 100 % 100 %
5 T PIN 0.47 0.47 60 81 210 66 447 2 43 90 2.0 0.47
PI 0.31 0.31 40 81 106 34 342 1 32 90 3.0 031
T.cl 0.47 0.31 0.78 42 81 316 57 405 3 3.8 90 2.4 0.78
vrt. 60 %e 40 % 100 % 100 %
6 1 FA 0.32 0.53 0.85 80 80 202 86 238 4 4.7 95 4.6 0.85
CA 0.21 0.21 20 81 34 14 162 1 4.8 70 5.0 0.21
T.cl 0.32 0.74 1.06 100 80 236 100 223 5 4.7 90 47 1.06
vrt. 30% 70 % 100 % 100 %
6 T FA 0.32 0.53 0.85 80 80 202 86 238 4 4.7 95 4.6 0.85
CA 021 0.21 20 81 34 14 162 1 48 70 5.0 021
T.cl 0.32 0.74 1.06 58 80 236 43 223 5 4.7 90 4.7 1.06
vrt. 30 % 70 % 100 % 100 %
T 1 FA 0.32 0.53 0.85 46 80 202 37 238 4 95 4.6 0.85
PIN 0.47 0.47 26 81 210 38 447 £ 4.3 90 2.0 0.47
PI 0.31 0.31 17 81 106 19 342 1 32 90 3.0 031
CA 0.21 0.21 11 81 34 6 162 1 4.8 70 5.0 0.21
TOTAL 0.47 0.31 0.32 0.74 1.84 100 30 552 100 300 8 90 A 184
26 % 17% 17 % 40 % 100 % 100 %
T T FA 0.32 0.53 0.85 46 80 202 37 238 4 4.7 95 4.6 0.85
PIN 0.47 0.47 26 81 210 38 447 2 43 90 2.0 0.47
PI 0.31 0.31 17 81 106 19 342 1 32 90 3.0 031
CA 021 0.21 11 81 34 6 162 1 48 70 5.0 021
TOTAL 0.47 0.31 0.32 0.74 1.84 100 80 552 100 300 8 43 90 s 184
26 % 17 % 17 % 40 % 100 % 100 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe

clase de exploatabilitate si specii

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia 1 I 01 v v Suprafata—— — Volum Crestere sta pr. <0.4 0.4 - 0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0 0 K Mc 99 NMc/Ha Mc_ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 20.94 144 68 14.97 3.58 18417 84 63 51081 83 277 585 32 123 3.0 9.90 81.54 92.73
MO 13.58 1.89 1547 7 59 4495 7 291 68 4.4 104 21 1.10 6.39 7.98
BR 14.76 1476 7 70 5647 9 383 92 6.2 110 2.0 14.76
PI 3.64 3.64 2 70 881 1 242 13 3.6 102 3.0 3.64
Total 4928 150.21 14.97 3.58 218.04 26 63 62104 22 285 758 35 120 29 11.00 87.93 119.11
cl. expl. 23 % 68 %o 7% 2% 100 % 5% 40 % 55 %
2 FA 47.39 3.39 1.70 52.48 80 79 20377 73 388 286 54 97 31 52.48
MO 6.94 1.73 211 10.78 16 78 6144 22 570 63 5.8 97 2.6 10.78
BR 2.31 231 4 80 1298 5 562 14 6.1 106 3.0 231
Total 6.94 51.43 5.50 1.70 6557 8 79 27819 10 424 363 5.5 97 3.0 65.57
cl. expl. 11 % 78 % 8 % 3% 100 % 100 %
3 FA 64.86 0.85 6571 61 80 23451 49 357 387 59 94 65.71
MO 19.26 11.88 31.14 29 83 20076 42 645 243 7.8 89 31.14
BR 6.55 6.55 6 80 4023 8 614 47 7.2 104 2 6.55
PI 4.21 421 4 90 543 1 129 34 8.1 42 421
Total 2581 80.95 0.85 107.61 13 82 48093 17 447 711 6.6 91 2 107.61
cl. expl. 24 % 75 % 1% 100 % 100 %
4 FA 126.90 16.91 143 81 93 80 47624 90 331 869 6.0 90 3.1 14381
MO 3.60 1.52 512 3 83 3264 6 638 42 82 89 23 512
BR 314 314 2 80 1847 3 588 18 57 115 3.0 3.14
CA 2.88 288 2 84 540 1 188 14 49 72 4.0 2.88
DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 4.0 0.62
Total 3.60 131.56 2041 15557 19 80 53393 19 343 945 6.1 90 3.1 155.57
cl. expl. 2% 85 % 13 % 100 % 100 %
5 FA 946 49.21 9.12 67.79 73 86 25668 65 379 474 7.0 85 3.0 67.79
MO 15.44 6.48 2192 23 83 11671 30 532 213 9.7 65 23 21.92
BR 1.99 199 2 90 1410 4 709 19 9.5 90 2.0 1.99
PI 0.66 0.66 1 89 218 1 330 4 6.1 70 3.0 0.66
CA 0.37 037 89 90 243 2 54 70 3.0 037
ME 0.66 0.66 1 89 185 280 3 45 70 3.0 0.66
Total 26.89 57.38 9.12 9339 11 86 39242 14 420 715 7.7 80 28 93.39
cl. expl. 29 % 61% 10 % 100 % 100 %
6 FA 11.29 93 48 9.33 114.10 93 89 38726 88 339 856 75 80 30 114.10
MO 2.69 6.05 874 7 87 5298 12 606 62 7.1 93 2.7 874
CA 0.56 0.56 89 117 209 3 54 70 4.0 0.56
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I T v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0406 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % WK Mc 09 Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
Total 13.98 99.53 9.89 123.40 15 89 44141 15 358 921 75 81 30 123.40
cl. e};pl. 11% 81% 8% 100 % 100 %
7 FA 517 28.20 2.04 3541 54 92 6214 58 175 160 45 6 29 3541
MO 322 15.55 18.77 28 96 2817 26 150 137 73 23 28 18.77
PI 8.19 819 12 90 1260 12 154 55 6.7 36 3.0 8.19
cA 0.08 0.08 75 1 13 10 30 0.08
ME 133 133 2 90 399 4 300 8 60 50 20 1.33
LA 1.24 1.24 2 100 2 1.6 5 3.0 1.24
DT 1.24 1.24 2 100 1 08 5 30 1.24
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
Total 9.72 54.66 2.04 66.42 8 93 10695 4 161 363 5.5 37 29 66.42
cl. e}gpll 15% 82 % Ya 100 % 100 %
136.22 625.72 62.78 5.28 83000 100 79 285487 100 344 4776 5.8 92 29 11.00 87.93 731.07
TOTAL 16% 75% 8% 1% 100 % 1% 11% 88 %
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SUP:A

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia 1 I I Suprafata —— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 = 0.6

expl. Ha Ha Ha a Ha %0 % K Mc %0 Mc/Ha Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 20.94 144.68 1497 3.58 184.17 84 63 51081 83 277 585 32 123 3.0 9.90 81.54 92.73
MO 13.58 1.89 1547 7 59 4495 7 291 68 4.4 104 21 1.10 6.39 7.98
BR 14.76 14.76 7 70 5647 9 383 92 6.2 110 20 14.76
PI 3.04 3.64 2 70 881 1 242 13 3.6 102 3.0 3.04
Total 4928 150.21 1497 3.58 21804 26 63 62104 22 285 758 35 120 29 11.00 8793 119.11
cl. E}Zpl. 23 % 68 % 7 % 2% 100 % 5% 40 % 55 %
2 FA 47.39 339 1.70 52.48 80 79 20377 73 388 286 54 o7 31 52.48
MO 6.94 1.73 2.11 10.78 16 78 6144 22 570 63 5.8 97 26 10.78
BR 231 231 4 80 1298 5 562 14 6.1 106 3.0 231
Total 6.94 51.43 5.50 1.70 6557 8 79 27819 10 424 363 55 97 3.0 65.57
cl. expl. 11% 78 % 8 % 3% 100 % 100 %
3 FA 64.86 0.85 6571 61 80 23451 49 357 387 59 94 65.71
MO 19.26 11.88 31.14 29 83 20076 42 645 243 78 89 31.14
BR 6.55 6.55 [, 80 4023 8 614 47 7.2 104 2 6.55
PI 4.21 421 4 90 543 1 129 34 8.1 42 421
Total 2581 80.95 0.85 107.61 13 82 48093 17 447 711 6.6 91 2 107.61
cl. expl. 24% 75 % 1% 100 % 100 %
4 FA 126.90 16.91 14381 93 80 47624 90 331 869 6.0 90 3.1 143.81
MO 3.60 1.52 512 3 83 3264 6 638 42 8.2 89 23 5.12
BR 3.14 314 2 80 1847 3 588 18 57 115 3.0 3.14
cA 2.88 2.88 2 84 540 1 188 14 49 72 40 288
DT 0.62 0.62 81 118 190 2 32 80 4.0 0.62
Total 3.60 131.56 2041 155.57 19 80 53393 19 343 945 6.1 90 31 155.57
cl. expl. 2% 85 % 13 % 100 % 100 %
5 FA 9.46 49.21 9.12 67.79 73 86 25668 65 379 474 7.0 85 3.0 67.79
MO 1544 6.48 21.92 23 83 11671 30 532 213 9.7 65 2.3 21.92
BR 1.99 1.99 2 90 1410 4 709 19 95 90 2.0 1.99
PI 0.66 0.66 1 89 218 1 330 4 6.1 70 3.0 0.66
CA 0.37 037 89 o0 243 2 54 70 3.0 037
ME 0.66 0.66 1 89 185 280 3 45 70 3.0 0.66
Total 26.89 57.38 9.12 9339 11 86 39242 14 420 715 7 80 28 93.39
cl. expl. 29 % 61% 10 % 100 % 100 %
6 FA 11.29 93.48 9.33 114.10 93 89 38726 88 339 856 7.5 80 3.0 114.10
MO 2.69 6.05 874 7 87 5298 12 606 62 7.1 93 2.9 8.74
cA 0.56 0.56 89 117 209 54 70 4.0 0.56
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % WK Mc % McHa Mc  Mc/Ha Ani _med Ha Ha Ha
Total 13.98 99.53 9.89 123.40 15 89 44141 15 358 921 7.5 81 3.0 12340
cl. expl. 11% 81% 8 % 100 % 100 %
7 FA 5.17 28.20 2.04 3541 54 92 6214 58 175 160 45 46 29 3541
MO 322 15.55 18.77 28 96 2817 26 150 137 73 23 28 18.77
PI 8.19 8.19 12 90 1260 12 154 55 6.7 36 3.0 8.19
CA 0.08 0.08 75 1 13 10 3.0 0.08
ME 1.33 1.33 2 90 399 4 300 8 6.0 50 20 1.33
LA 1.24 124 2 100 2 16 5 30 1.24
PAM 1.24 1.24 2 100 1 08 5 30 1.24
DM 0.16 0.16 75 4 25 10 3.0 0.16
Total 9.72 54.66 2.04 66.42 8§ 93 10695 4 161 363 55 37 29 66.42
cl. expl. 15% 82% % 100 % 100 %
136.22 625.72 62.78 5.28 83000 100 79 285487 100 344 4776 5.8 92 29 11.00 87.93 731.07
TOTAL 16% 75% § % 1% 100 % 1% 11% 88 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL

statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 70

3311 1422 4.23 4.23 423 15

4161 24.43 24.43 2443 85

TOTAL 28.66 28.66 2866 3
% 100 100 100

3332 1341 93.66 93.66 93.66 18

1413 8.50 8.50 8§50 2

2212 44.77 44.77 4477 8

4114 381.45 381.45 38145 72

TOTAL 528.38 528.38 52838 64
0 100 100 100

3333 1111 12.23 12.23 1223 24

1311 25.69 25.69 2569 51

4111 12.32 12.32 1232 25

TOTAL 50.24 50.24 5024 6
% 100 100 100

4410 4117 7.29 7.29 7.29 100

TOTAL 7.29 7.29 729 1
% 100 100 100

4420 4114 121.13 43.18 164.31 164.31 100

TOTAL 121.13 43.18 164.31 16431 20
% 74 26 100 100

4430 4111 4458 838 52.96 5296 100

TOTAL 44.58 8.38 52.96 5296 6
% 84 16 100 100

TOTAL UP 94.82 649.51 35.95 51.56 §31.84 §31.84 100
0 11 79 4 6 100 100

Z0
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16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale )
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0
11 MOLIDISURI 12.23 12.23 1223 1
PURE 100 100 100
13 AMESTECURI 2569 93.66 119.35 11935 14
MOLID-BRAD-FAG 22 78 100 100
14 MOLIDETO- 2.50 423 12.73 1273 2
FAGETE 67 33 100 100
22 BRADETO- 44.77 44.77 4477 5
FAGETE 100 100 100
41 FAGETE PURE 5690  502.58 31.72 51.56 642.76 64276 78
MONTANE 9 78 5 g 100 100
TOTAL UP 9482 64951 3595 51.56 831.84 831.84 100
o, 11 79 4 6 100 100
780.28 51.56 831.84 831.84 100
% 94 6 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,
altitudine, inclinare si expozitie

Forma- _ CATEGORII DE INCLINARE TOTA L
tia Categ. de — <16 G. 16 - 30 G 31 -40 G >40 G ——
forest. altitudine Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Imns. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

11 10-12 12.23 12.23 12.23
1223 1223 12.23

TOTATL 100% 100% 100 %
13 06 - 08 14.13 17.01 14.13 17.01 31.14
08 - 10 508 2537 508 2537 3045

10-12 23.33 3.19 26.52 26.5
12 - 14 1.01 30.23 1.01 30.23 31.24

1.01 72.77 42 38 3.19 1.01 75.96 42 .38 119.35

TOTAL 1% 63% 36% 100% 1% §3% 36% 100 %
14 10-12 423 4.23 4.23
12 - 14 8.50 8.50 8.50

12.73 12.73 12.73

TOTAL 100% 100 % 100 %o
22 10-12 44.77 44.77 4477
44.77 44 77 4477

TOTAL 100% 100% 100 %
41 04 - 06 11.21 1.04 11.21 1.04 12.25
06 - 08 1.78 8.83 72.52 36.89 1.84 8.83 76.14 36.89 121.86
08 - 10 11.44 70.05 51.37 11.44 70.05 51.37 132.86
10-12 0.40 13.69 23728 108 05 202 1571 237 68 108.05 361 44

12 - 14 10 88 347 347 10 88 1435
TOTAL 2.18 33.96 391.06 208.23 2.02 5.31 3598 398.55 208.23 642.76
N 100 Ya 5% 62 % 33% 28% 72% 6% 62% 32% 100 %%

04 - 06 11.21 1.04 11.21 1.04 12.25
06 - 08 1.78 8.83 86.65 53.90 1.84 8.83 90.27 53.90 153.00

08 - 10 11.44 75.13 76.74 11.44 75.13 76.74 163.31
10-12 0.40 13.69 317.61 112.28 2.02 3.19 15.71 321.20 112.28 44919
12 - 14 1.01 30.23 19.38 3.47 1.01 33.70 19.38 54.09
2.18 34.97 520.83 263.34 2.02 8.50 36.99 531.51 263.34 831.84

TOTAL UP 100 % 4% 64% 32% 19% 81% 4% 64% 32% 100 %%
TOTAL 2.18 819.14 10.52 831.84
CAT. INCL. 99 % 1% 100 %o
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine,
inclinare si expozitie

Ftaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
1 — <16 G— 16 - 30 G— 31-40 G— 406G — )
fitoclimatice Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

3 FM2 0.40 21.93 42856 147.71 2.02 6.66 23.95 435.62 147.71 607.28
100 % 4% 71% 25% 23% 77% 4% 72% 24% 100 %

4 FMI+FD4 1.78 13.04 9227 115.63 1.84 13.04 95.89 115.63 22456
100 % 6% 42% 52% 100% 6% 43% 51% 100 %

TOTAL 2.18 34.97 520.83 263.34 2.02 8.50 36.99 531.51 263.34 331.84

100 % 4% 64 % 32% 19% 81% 4% 64% 32% 100 %
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16.3.5.Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F.puternica Excesiva
] Ha %o Ha % Ha %o Ha %o Ha 00 Ha %

Doboratur: de vant (Vi-4)
Uscare (U1-4)
Atacurt de daunaton (11-3)
Incendiern (K1-3)
Ruptur de zapada s1 vant (Z1-4)
WVatamari de exploatare (E1-4)
WVatamar produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (A1-4)

Inmlastinar (M1 -3)
Erozmune in suprafata (S1-4)
Erozmune in adancime (A1-3)
Erozmmne total (1-5)

Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.28 (R1-2)
0.3-0.5S (R3 - 5)

==0.6S (R6 - A)

Tulpimi nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)
30-50% (T3 -3)

=>=60% (T6-A)

Suprafata fondului forestier : 831.84 Ha
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea
si inclinarea terenului

Natura si ) n Padure cu consistenta Total
intensitatea  CAtegoriade  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Fara eroziune 0 -
6 -
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Natura si Padure cu consistenta
intensitatea Categoria de Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0 fotal
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica =35
F. puternica 0-15
16-25
26-30
31-35
> 35
Excesiva 0-15
16-25
26-30
31-35
> 35
Total
TotalUP 0-15 2.18 2.18
16-25 3.29 2.01 313.21 378.51
26-30 2.96 91.78 338.89 440.63
31-35 8.68 8.68
> 35 1.84 1.84
13.25 153.79 664.80 831.84
16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura
si intensitatea poluarii
Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha
Compusi sulf si pulberi metal:
PB. ZN.CD,  CU. FE
Compusi azot s1 gaze pulbert
industria lemnului si chimica
Pulbert s1 gaze emise
de la termoficare
Reziduuri lichide s1 solide
din industne si zootehnie
Pulbern: fabrice ciment
Diversi factoni poluanti
T ot alpoluare
Fara poluare vizibila 831.84
Total UP 831.84
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16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de
reglementare a procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,

urgente de regenerare, accesibilitate si specii

o Total FAG MOLID BEAD PIN SILV. Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs.
Ha A M Ha Mc M Ha Mc M Ha M M Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 411.60 145396 274 307.59 102967 1941 67.82 30376 337 1309 8578 og 13.06 2021 3 014 1454 35
N 200.36 TT987 1294 171.71 50083 1071 1865 18804 223
T 611.96 223383 4018 47930 162060 3032 9647 49270 760 1309 2578 og 13.06 2021 a3 014 1454 35
100 % 100 % 100 % 79 % 1% 76 % 16 % 22 % 19 % 2% 4% 2% 2% 1% 2% 1% 1% 1%
15 A 11.00 aa1 26 990 897 prl 1.10 a4 2
100 %% 100 %4 100 % 90 % 91 % 92 % 10 % 9 % 2%
1 A 11.00 a1 26 9.90 897 24 1.10 04 2
100 %% 100 % 100 % 90 % 91 % 92 % 10 % 0 % 8%
26 A 4417 Q803 109 37.78 8128 87 0.39 1765 22
100 %% 100 %% 100 % 86 % 22 % 80 % 14 % 18 % %
Ly A 43.76 12248 a0 4376 12248 a0
100 %% 100 %% 100 % 100 % 100 % 100 %
2 A £7.93 22141 199 8154 20376 177 6.39 1765 22
100 %% 100 %% 100 % 3 % 92 % 89 % 7 % 2 % 11 %
31 A 12.37 4033 47 6.78 2165 e 497 1733 12 062 155 .
100 %% 100 %% 100 % 55 % 33 % 49 % 40 % 43 % 47 % 5% 4% 4 %
34 A 106.74 34919 486 8595 27643 36l inl 03 2 14.76 3647 a2 302 726 11
100 % 100 %% 100 % 80 % 79% T4 % 3% 3% 5% 14 % 16 % 19 % 3% 2% 2%
3 A 119.11 38972 533 9273 20808 384 708 263 44 14 76 3647 a2 34 881 13
100 %% 100 = 100 % 78 % 77 % 73 % 7 % 7 % g% 12 % 14 % 17 % 1% 2% 2%
H+2+3 A 218.04 62104 758 18417 51081 385 1547 4445 68 14.76 5647 a2 164 881 13
100 % 100 % 100 % 84 % 23% 77 % 7 % 7% Q% 7% 0% 12 % 2% 1% 2%
SUP A 62064 207500 3482 49176 154048 2546 8329 34871 605 28.73 14225 190 16.70 2002 106 914 1454 35
N 200.36 71987 1294 171.71 50093 1071 28.63 18804 223
T £30.00 285487 4776 66347 213141 3617 11194 33765 828 IRT5 14225 190 16.70 2602 106 914 1454 33
100%  100% 100 % 81%  T4% 6% 13%  19%  17% 3% 5% 4% 2% 1% 2% 1% 1% 1%




16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea
si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50% <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 0.53 0.32 0.85
EX. 58.13 69.65 62.90 45.97 236.65
PREEX. 9222 77.96 39.34 209.52
NEEX. 1291 11148 4225 50.66 217.30
TOTAL 71.04 273.88 183.43 13597 664.32
MO EX. 8.96 3.76 5.86 7.67 26.25
PREEX. 18.94 10.66 492 1.74 36.26
NEEX. 13.55 4.96 21.57 935 49.43
TOTAL 41.45 19.38 3235 18.76 111.94
BR EX. 1.85 15.22 17.07
PREEX. 3.52 6.17 9.69
NEEX. 199 1.99
TOTAL 7.36 21.39 28.75
PI 0.31 0.31
EX. 3.02 0.62 3.04
PREEX. 2.11 126 0.84 421
NEEX. 2.54 4.00 2.31 8.85
TOTAL 1.67 5.57 37 17.01
CA 0.21 0.21
PREEX. 2.88 1.88
NEEX. 1.01 1.01
TOTAL 4.10 4.10
ME NEEX. 1.99 1.99
TOTAL 1.99 1.99
LA NEEX. 1.24 1.24
TOTAL 1.24 1.24
PAM NEEX. 1.24 1.24
TOTAL 1.24 1.24
DT PREEX. 0.62 0.62
TOTAL 0.62 0.62
PIN 0.47 0.47
TOTAL 0.47 0.47
SAC NEEX. 0.08 0.08
TOTAL 0.08 0.08
PLT NEEX. 0.08 0.08
TOTAL 0.08 0.08
1.00 0.63 0.21 1.84
EX. 67.09 76.43 70.61 69.48 283.61
PREEX. 18.94 104.99 87.66 51.59 263.18
NEEX. 26.46 118.98 69.81 67.96 283.21
TOTAL UP 112.49 301.40 228.71 189.24 831.84
14 % 36 % 27 % 23 %
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata  Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu

Ha ] Med Med Ha 09 Med Med

A 1 FA 66347 82 30 110 66347 82 30 110

2 MO 11194 13 24 110 111.94 13 24 110

3 BR 2875 3 22 111 2875 3 22 111

4 PI 16.70 2 30 95 16.70 2 30 95

5 CA 3.89 39 111 3.89 39 111

6 ME 1.99 23 110 1.99 23 110

7 LA 124 30 100 1.24 30 100

8 PAM 124 30 100 124 30 100

9 DT 0.62 40 110 0.62 40 110

10 DM 0.16 30 110 0.16 30 110
TOTAL 83000 100 29 110 110 83000 100 29 110 110

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS VM"VolumCRS UA SPR CNS \"' VolumCRS ~ UA SPR CNS ‘' VolumCRS
Ha Mc_Mc Ha Mc_ Me Ha Mc _Mc
A1 7A 600 0.7 135 1956 29 7B 1.78 0.8 100 1262 11 9 1.40 0.8 100 921 9
10C 402 08 140 1962 19 12B 1151 0.5 130 3361 37 15C 1.04 02130 24 1
16 B 661 0.8 120 2214 35 20A 3691 0.7 130 12881 174 224 37.66 0.8 120 10696 174
2B 423 07 85 994 17 26B 2258 0.6 160 7293 49 27 844 08140 3173 27
28 A 1476 0.5 130 3793 36 28D 317 05 160 1002 7 31 138 08 85 350
scC 101 0.8 90 419 6 37 621 0.7 110 2267 26 39 6.05 0.7 100 1519 21
40 462 0.8 100 2268 25 41B 1576 0.5 140 3546 32 41C 26.18 0.8 100 10786 147
2C 1705 0.8 100 6991 2 42E 1.05 0.8 130 518 742G 2.25 0.4 160 407 2
43 996 0.3 100 967 25 44A 537 0.8 100 3034 35 44B 17.90 05130 2739 36
44C 255 0.7 100 794 13 44E 616 0.7 130 1786 21
Total SUP pentru UA exploatabile 28361 07123 89923 1121
2 4A 507 09 75 2074 33 l0A 278 08 80 1145 16 13 69.52 0.8 80 23914 418
14 705 08 80 2354 44 16A 1.63 0.8 80 982 14 17 1268 0.8 80 5946 99
18 786 08 80 3505 51 19 246 08 80 1491 23 20B 947 0.8 90 3533 51
21B 1303 08 80 4209 79 23 21.10 0.8 80 6878 127 244 1369 0.8 80 4216 82
25 036 08 75 81 2 26A 752 08 90 2512 4l 26C 819 0.8 90 2801 47
28B 2449 08 90 8841 152 30B 837 0.8 90 5189 59 35B 319 0.8 90 1675 21
36B 1223 09 90 8585 99 36E 850 0.8 90 3291 56 38B 421 09 45 543 34
41A 613 0.8 100 3623 36 41D 263 08 100 1554 16 45 623 08 80 1357 31
46 479 08 70 1187 25
Total SUP pentru UA preexploatabile 263.18 08 83 101486 1656
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 546.79 191409 2777
Total UP pentru UA exploatabile 28361 0.7 123 89923 1121
Total UP pentru UA preexploatabile 263.18 0.8 83 101486 1656
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 54679 0.7 104 191409 2777
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier
si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale

de produse principale si secundare in raport cu

drumuri/distanta medie de colectare

Total Acces.

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

PRODUSE PRINCIPALE

PRODUSE SECUNDARE

Drum / . _ . L ]
Acces. supraf. ;.. 4:. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.+ paee Crane 1o0tal Taieri Rari- Cura- Total jygiana TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. = princ. cons. turi tiri Sec. =
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc _ Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP001 4554 0.61 4554 6.05 1519 20.30 19.19 1071 1071 758 758 112 1941
DP002 621 060 6.21 6.21 2267 787 787 787
T.DP 51.75 0.1 5175 12.26 3786 20.30 19.19 1858 1858 758 758 112 2728
FE0O01 1560 049 14.54 14.54 359 359 10 369
FE002 166.29 045 166.29 108.85 33836 8.76 48.68 8936 8936 567 567 576 10079
FE003 2360 033 22.82 13.20 6101 278 6.84 1370 1370 99 81 1550
FEOQO4 16.84 037 16.84 11.51 3361 533 1774 1774 179 179 1953
FE005 87.19 158 87.19 1.04 24 76.57 9.58 29 29 25 25 750 804
FEO06 299.05  0.60 299.05 92.47 30356 108.79 97.79 14997 14997 2868 2868 1076 18941
FEOO7 4189 028 41.89 41.89 11690 3566 3566 34 3600
FE0O08 1925 017 19.25 13.69 5.56 125 125 124 249
FEQ09 110.38 228 110.38 2.39 769 32.29 75.70 2089 2089 325 2414
TFE 780.09 087 778.25 271.35 86137 242.88 264.02 30672 30672 99 6187 25 6212 2976 39959
TOTAL 83184 086 §30.00 283.61 89923 263.18 28321 32530 32530 99 6945 25 6970 3088 42687
01-03 22551 021 223.67 89.10 27608 54.63 79.94 7540 7540 99 1343 25 1368 721 9728
04-00 276.53 0438 276.53 122.45 37624 49.29 104.79 15585 15585 2930 2930 940 19455
0.7-09 61.69 0797 61.69 10.18 3748 28.73 22.78 1298 1298 526 526 261 2085
1.0-12 67.75 1.03 67.75 59.49 20174 7.86 0.40 8107 8107 70 8177
13-16 3936 146 39.36 20.50 18.86 406 406 142 548

=1.6 161.00 222 161.00 2.39 769 102.17 56.44 1740 1740 954 2654
TOTAL 831.84 0.0 830.00 283.61 89923 263.18 283.21 32530 32530 99 6945 25 6970 3088 42687
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului
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17.1. Evidenta si bilantul aplicirii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Taieri Lucrari
Total
Taieri d de 3+5+ de
SPECIFICARE Taieri de regenerare Taieri de ingrijire aert ¢ 1 conser- impadu-
igiena 6+7 . .
vare riri
ha m’ ha m’ m’ m’ m’ ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuald 21,80 3253 19,73 697 309 10 4269 0,64
Sarcina pe deceniu
20182027 218,04 32530 197,28 6970 3088 99 42687 6,39
Realizat in anul I
2018

Ramas de realizat
in restul de 9 ani

Realizat in anul II
2019

Ramas de realizat
in restul de 8 ani

Realizat in anul III
2020

Ramas de realizat
in restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2021

Ramas de realizat
in restul de 6 ani

Realizat in anul V
2022

Ramas de realizat
in restul de 5 ani

Realizat in anul VI
2023

Ramas de9realizat
in restul de 4 ani

Realizat in anul VII
2024

Riamas de realizat
in restul de 3 ani

Realizat in anul
VIII
2025

Riamas de realizat
in restul de 2 ani

Realizat in anul IX
2026

Ramas de realizat
in restul de 1 an

Realizat in anul X
2027

Realizat in total pe
deceniu

Ramas de realizat
din sarcina
decenala

Realizat in plus
fata de prevederi

Minus fata de

prevederi
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Consist. arb.

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a.

tel

Supraf.
Compoz.

si descr.

utilizabil
in anul
amenajarii
2

semintisului

Specificari

3

SITUATIA REGENERARII NATURALE iN

ANUL

2018

2019

2020

2021

2022 | 2023

2024

2025

2026

2027

10

11

7A
6,00

1DT

TFA2ZMO

0,7
10FA
5ani,/0,3S

Fructificatia

12

13

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Riaspandirea

10C
4,02
8FAIMO
1DT

0,8
10FA
5ani/0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

12B
11,51
8FA2MO

Fructificatia

Felul taierii

0,6

Completari la
regenerari
natur.

5FA4MOI1DT
5ani/0,5S

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Riaspandirea

15C
1,04
SMO4FA
1DT

Fructificatia

Felul taierii

0,2

Completari la
regenerari
natur.

6MO4FA
10ani/0,8S

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea
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u.a.

Compoz.
tel

Consist. arb.

Supraf. semintisului
utilizabil

amenajarii

si descr.

in anul

Specificari

SITUATIA REGENERARII NATURALE iN

2018

2024

2025

2026

2027

2

3

10

11

12

13

16B
6,61
8FAIMO
1IDT

Fructificatia

Felul taierii

Completari la

regenerari
natur.

0.8

semintisurilor

Ingrijirea

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea

20A
36,91
SFA4BR
1IMO

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

0,7
10FA

Ingrijirea
semintisurilor

3ani/0,1S

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

22A
37,66
8FAIMO
1DT

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

0,8

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea

26B
22,58
S8FAIMO
1DT

Fructificatia

Felul taierii

0,6
10FA
10ani/0,5S

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintigurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea
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SITUATIA REGENERARII NATURALE iN

Consist. arb.
ANUL

u.a. si descr.
Supraf. semintisului
Compoz. utilizabil Specificari

2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2025 2026 | 2027

tel

in anul
amenajarii

2

3

10

11

12

13

27
8,44
8FAIMO
IDT

0,8
10FA
5ani/0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Riaspandirea

28A
14,76
8FAIMO
1PAM

0,5
10FA
5ani/0,7S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

28D

3,17
8FAIMO

IDT

0,5
10FA
10ani/0,9S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Riaspandirea

37
6,21
9IMO1FA

0,7
10FA
5ani/0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

ingrijirea

semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea
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SITUATIA REGENERARII NATURALE iN

Consist. arb.
ANUL

u.a. si descr.
Supraf. semintisului
Compoz. utilizabil
tel in anul
amenajarii
1 2 3
Fructificatia

Specificdri | 5018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

Felul taierii

Completari la

39
6,05
3FA3MO
4P1

regenerari
natur.

0.7
9FAIMO |

Ingrijirea
emintisurilor

5ani/0,4S

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea

41B
15,76
S8FAIMO
1DT

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

0,5
10FA

Ingrijirea
semintisurilor

5ani/0,6S

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

42E
1,05
8FAIMO
1DT

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

0,8
10FA

Ingrijirea
semintisurilor

5ani/0,5S

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea

42G
2,25
SFA5SMO

Fructificatia

Felul taierii

0,4
TMO3FA
10ani/0,5S

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintigurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea
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u.a.
Supraf. s
Compoz.
tel

Consist. arb.

si descr.
emintisului
utilizabil
in anul
amenajarii

SITUATIA REGENERARII NATURALE iN

Specificari

2024

2025

2026

2027

2

3

10

11

12

13

43
9,96
TFA2MO
IDT

0,3
TFA3MO
5ani/0,7S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Riaspandirea

44B
17,90
TFA2MO
1DT

0,5
9FAIMO
5ani/0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

44E
6,16
7FA2MO
IDT

0,7
8FA2MO
5ani/0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari
natur.

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitia
inaltimea
Desimea

Raspandirea

209




17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Produse din tiieri de regenerare

Produse din tiieri de ingrijire

Material rezultat

Material rezultat

Su-pra- N Su-pra-
f: r.
Nr. ata Lemn | Lemn actu-lui fata Lemn | Lemn Total
actu-lui par- | | P Total u-lu par-
wa. |“o pu- Spe- | cursi ucru oc wa. | depu- | Spe- | cursi lucru foc
nr. nere in cia nr. nere in cia
valog-re valoa-re
ha m’ ha m’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din taieri de ingrijire

Material rezultat

Material rezultat

Nr. Su-pra- Nr. . Su-pra-
actu-lui fata actu-lui fata
u.a. Spe- Lemn | Lemn u.a. | depu- | Spe- Lemn | Lemn Total
de pu- L par- Total N A par-
nr. | ein cia cursi lucru foc nr. nere in cia cursi lucru foc
valoa-re valoa-re
ha m’ ha m’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din tiieri de ingrijire

Material rezultat

Material rezultat

Nr. Su-pra- Nr. . Su-pra-
actu-lui fata actu-lui fata
u.a. Spe- Lemn | Lemn ua. | depu- | Spe- Lemn | Lemn Total
de pu- L par- Total N A par-
nr. | ein cia cursi lucru foc nr. nere in cia cursi lucru foc
valoa-re valoa-re
ha m’ ha m’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din tdieri de ingrijire

Material rezultat

Nr.

Material rezultat

Nr. Su-pra- . Su-pra-
actu-lui fata actu-lui fata
u.a. Spe- Lemn | Lemn u.a. | depu- | Spe- Lemn | Lemn Total
de pu- . par- Total N . par-
nr. | o rein cia cursi lucru foc nr. nere in cia cursi lucru foc
valoa-re valoa-re
ha m’ ha o
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din tiieri de ingrijire

Material rezultat

Material rezultat

Nr. Su-pra- lt\lrl . Su-pra-
actu-lui fata actu-fut fata
L pu- Spe- par- Lemn | Lemn Total uw.a. | depu- | Spe- par- Lemn | Lemn Total
nr. | o rein cia cursi lucru foc nr. nere in cia cursi lucru foc
valoa-re valoa-re
ha m’ ha m’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din tdieri de ingrijire

Material rezultat

Nr.

Material rezultat

Nr. Su-pra- . Su-pra-
actu-lui fata actu-lui fata
u.a. Spe- Lemn | Lemn u.a. | depu- | Spe- Lemn | Lemn Total
de pu- . par- Total N . par-
nr. | o rein cia cursi lucru foc nr. nere in cia cursi lucru foc
valoa-re valoa-re
ha m’ ha o
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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	6.2.2.   Măsuri  de  gospodărire  a  arboretelor  de  tipul  II  de  categorii  funcţionale              84
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	Au fost identificate șase tipuri de staţiuni, cel mai răspândit fiind 3.3.3.2. - Montan de amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (64%).
	S-au identificat zece tipuri naturale de păduri, cel mai răspândit fiind 411.4 - Făget montan pe soluri schelete cu floră de mull (m) – 66%.
	Structura fondului forestier este dată în tabelul următor:
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	Bornele sunt amplasate la intersecţia liniilor parcelare, la intersecţia acestora cu liziera pădurii şi în diferite puncte caracteristice ale lizierei pădurii, marcând hotarele cu vecinătăţile. Faţă de numerotarea bornelor de la amenajarea precedentă...
	Recondiţionarea bornelor s-a făcut de către proprietar, în colaborare cu ocolul silvic.
	Numărul şi amplasarea bornelor pe trupuri de pădure este prezentată în tabelul 2.2.2.1.
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	EVIDENŢA MIŞCĂRILOR DE SUPRAFAŢĂ DIN FONDUL FORESTIER
	Modul de încadrare la o folosinţă sau alta poate să varieze de la an la an în funcţie de elementele noi care apar în decursul aplicării amenajamentului. În acest sens, ocolul silvic va analiza noile folosinţe şi va proceda la modificările corespunzăto...
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	- asigurarea regenerării pe cale naturală din sămânţă .
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	A fost adoptat tratamentul tăierilor progresive.
	Calculul posibilităţii prin metoda claselor de vârstă, procedeul deductiv

	S-au propus tăieri progresive pe 218,04 ha  cu un volum total de 32530 m3.
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	Şef proiect :               ing. Călin Ştefan
	A.Beldie şi C. Chiriţă - Flora indicatoare din pădurile noastre, Ed. Agrosilvică –1968.
	Pădure în producţie                        547,7              Pădure în producţie                        830,00
	Terenuri destinate                                                   Terenuri destinate
	împăduririi                   -                    împăduririi
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